
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

T • ’Lietuvos seimas, 
daro kone vienų taiK. 
žmonės (nedemokratšku
du išrinktas), jau ieško prie 
dabartinės vyriausybės prie­
kabių. Geriausia būtų tą sei­
mą paleisti, nes jis visvien 
neturi tautos pasitikėjimo ir 
nėra jo valios reiškėju, o 
paskelbti naujus demokrati­
nius rinkimus. Laikas vie­
nos partijos diktatūrą galu­
tinai likviduoti, nes ji nieko 
gero nei tautai nei valstybei 
neduoda. Tai svetimas pa­
daras sulipdytas bolševikų, 
fašistų ir nazių pavyzdžiais.

•
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DARIAUS-GIRĖNO PAMINĖJIMAS ! dideles audros
SU LEDAISLIETUVOS PAVILJONE

VOL.-METAI XXIII

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

WISCONSINO
LIETUVIŲ DIENA

Liepos 14-tą Prancūzija iš­
kilmingai minėjo 150 metų 
didžiosios revoliucijos su­
kakti.

Liepos 14-tą, 1789 metais, 
paryžiečių minios Įsiveržė 
Bastilijos tvirtovėn, paliuo- 
savo visus politinius kali­
nius, kuriuos karaliaus! 
Liudvike 16-jo režimas ten 
buvo sukimšęs ir baisiais 
kankinimais stengėsi nuslo­
pinti netik jų, bet ir kitų 
nepatenkintųjų dvasią.

Revoliucija buvo pradėta 
gražiais “laisvės, lygybės ir 
brolybės” obalsiais, vienok 
tas judėjimas, patekęs Į į- 
vairių elementų rankas, iš­
sigimė Į baisias žudystes. 
Revoliucijos vadai išsikapo­
jo vieni kitiems galvas. Vė­
liau tai revoliucijai išsigi- 
mus Į imperializmą tuo pa­
sinaudojo geniališkų gabu­
mų karys Napoleonas Bona-; 
partas užkariavęs daugelį 
šalių ir pasiskelbęs impera­
torium. Vienok imperato­
riaus sostas ilgai neišsilaikė, 
šaly įsigalėjo demokratiška 
tvarka, kuri po šiai dienai 
ten giliai ileidusi šaknis. Po 
didžiojo karo prancūzuose 
pradėjo ate-vti didesnė na-j
garba ir meilė tikėjimui, ku-‘ 
rį laisvamaniai buvo gero- UŽMEGSTI DRAUGIŠKI RYŠIAI TARP NEW 
kai nuslopinę.

NEW YORK.—Liepos 16 die­
ną Lietuvos Paviljone įvyko Da­
riaus-Girėno mirties 6 metų su­
kaktuvių paminėjimas. Apie tą 
iš anksto pranešė visa Amerikos 
lietuvių spauda ir prieš porą die­
nų New Yorko anglų spauda. Tą 
dieną specialus Pas. Parodos lai­
kraštis plačiai aprašė Dariaus-Gi­
rėno žygį ir pažymėjo, kad jų 
garbei Lietuvos Paviljone “atida­
romas specialis skyrius”. Tokio 
skyriaus nėra—neleidžia nei vie­
ta nei lėšos. Išstatytas tik lakū­
nų portretas, papuoštas tautiniais 
(liet.) kaspinais ir iškilmių laiku 
nuo Dariaus-Girėno Aero Klubo 
Brooklyne ir Am. liet, legiono 
Dariaus-Girėno 1 posto padėtas 
gyvų rožių didelis vainikas su 
užrašu anglų kalba ir kam ir nuo 
ko.

Susirinko keli šimtai lietuvių 
ir kiek kitataučių, kurie vieni at­
ėjo specialiai, o kiti pritraukti 
dainavimo ir trimitavimų. Pasau­
linės Parodos korporacija atsiun­
tė kelis uniformuotus tvarkda­
rius ir anglų spauda kelis repor­
terius.

Lygiai trečią valandą Lietuvių 
Dienos Komiteto pirm. J. Laučka

Kaunas. — Prieš kelias dienas 
pasveikino susirinkusius ir pa-į Gudžiūnų valse., neplačiu ruo- 
skelbė programą. Tenoras A. Va- žu praėjo nepaprasta audra su 
siliauskas, p-lei V. Tamkiūtei pia-! ledais, kokios net šimtamečiai 
nu palydint, padainavo kelias lie- seneliai nepamena. Virto it deg- 
tuvių liaudies dainas. Po to Gen. tukų dėžutės stiprūs triobesiai. 
Konsulas J. Budrys pasakė die- kurių sugriauta apie 15. Medžiai 
nai pritaikintą kalbą, po kuriosI linko prie žemes, laukuose ledų 
jo mažas sūnus Algirdas padėjo mušami staugė gyvuliai bėgda- 
prieš lakūnų portretą gyvų rožių mi į krūmus. Apie 5 minutes 
puokštę. Vėl sekė kelios dainos krito laukinio obuoliuko didumo 
Alekso Vasiliausko ir adv. Kliedai, su žeme sumaišydami vi- 
Jurgėla plačiai supažindino ang-įsus pasėlius, išdaužydami lan- 
lų klausytojus su Dariaus-Girėno gus. Po audros buvo tiek ledų, 
gyvenimu ir jų žygiais. Abi kai- jog rogėmis galima buvo važi- 
bas klausytojai palydėjo gausiais; nėtis ir išsilaikė nesutirpę net 
plojimais. Prie portreto laike visą parą. Nuo ledų sutino net 
paminėjimo stovėjo garbės sar- gyvuliai, o laukuose randama 
gyba iš Amer. liet, legiono 1 pos-i užmuštų paukščių. Kelių ūki- 
to vadas Daukintas ir D. G. Aero ninku išversti triobesiai vėjo iš- 
klūbo atstovas A. Alekna. Buvo 
ir Klubo pirmininkas V. Kamins­
kas. Paminėjimas baigtas Ange­
lų Karalienės parapijos beno tri­
mitais “Ilsėkitės ramiai”. Liepos 
17 d. laidoje “N. Y. Times”, 
“Herald Tribune” ir kiti laikraš­
čiai patalpino paminėjimo apra­
šymą įdėdami Gen. Konsulo kal­
bos ištrauką.

Vietoje bus paminėti, jog p. p. 
Vasiliauskas ir Tamkiūtė koncer­
tavo nemokamai, o piano apmo­
kėjo Liet. Dienos Komitetas.

LRKSA NAUJŲ NARIŲ
VAJAUS EIGA

Nežiūrint vasaros karščiu, vajaus akcija gyvai va­
roma. Rezultatai irgi neblogi.

Atsiranda gerų veikėjų, kurie ir šiuo laiku rįžtasi 
suorganizuoti naujas kuopas. Štai ką tuo reikalu rašo 
J. A. Lietuvninkas iš Ironis, Mich.:

“MELDŽIU, PRISIŲSKITE MAN PILNAS 
INFORMACIJAS, KAIP ĮSTEIGTI NAUJĄ 
KUOPĄ. NORIU ČIA ĮSTEIGTI LRKSA KUO-

Liepos 11-tą Pasaulinėje 
Parodoje, New Yorke, iš­
rinkta tipiškiausia New 
York’o gražuolė. Ta garbė 
atiteko lietuvaitei’ Onai Cvir- 
kaitei gyvenančiai su tėvais 
Woodhavene, Queens aps­
krity, New Yorke. Cvirkai- 
tė yra anksčiau laimėjusi 
pirmenybes gražuolių kon- 
testuose. Ištikrųjų, lietuviai 
yra gražūs ir gabūs žmo­
nės.

YORKO IR LIETUVOS GAISRININKŲ

New York, liepos 10.—Sąryšy' dovanas, kurios visiems jiems 
i sukėlė džiaugsmą. Fotografai pa­

darė nuotraukas. Iškilmėse da­
lyvavo vyresnysis personalas, 
spaudos atstovai ir dekoruotų as­
menų žmonos. “New York 
Times” liepos 9 d. pažymėjo gar­
bės ženklų įteikimą.

su draugingų ryšių užmezgimu 
tarp Lietuvos ir New Yorko 
miesto gaisrininkų Lietuvos Ug­
niagesių Sąjunga paskyrė kelis 
garbės ženklus “Artimui Pagel- 
bon” New Yorko gaisrininkų va­
dovybei 
kams.

Liepos 
atsiuntė 
Konsulatą savo automobilį, ku­
riuo Gen. Konsulas J. Budrys, 
attache A. Simučio lydimas, nu-' įstatus, 
vyko į City Hali, kame iškil­
mingai,

ir eiliniams gaisrinin-

6 d. Miesto Majoras 
į Lietuvos Generalinį

ĮSTEIGĖ TĖVYNĖS 
SĄJUNGĄ

Kaunas.—Vidaus reikalų minis­
tras patvirtino Tėvynės Sąjungos“Amerikos” pranešimu, 

Vyčių seiman atvyksta Lie­
tuvos Pavasarininkų atsto­
vas, buvęs Lietuvos Seimo 
atstovas adv. P. V. Rauli-lmą žodį, įteikė garbės ženklus: nę ir laisvės branginimą, kelti jų 
naitis, O į Pasaulio Katali- I klasės: Majorui Fiorello La-i kultūrinį lygį, skatinti lietuvišką 
kų Studentų Pax Romana Guardia, 
kongresą atvyksta 4 studen- nieriui 
tai ateitininkai Kas sakė, Vadų 
kad Šiemet iš Lietuvos sve- George L. McKenna ir kitiems meilę ir pasiryžimą amžius išlai- 
Čių neturėsime, arba jų bū- i žemesnių klasių, pagal užima- k-yti lietuvių tautos laisvę. Są- 
sią mažai?

Sąjungos tikslas — ugdyti ir 
pasakydamas atitinka- stiprinti lietuvių tautinę sumo­

Gaisrininkų komisio-j pažangos ir atsparumo dvasią, pa- 
John J. McElligott ir žinti Lietuvą, ypač jos pakraš-

> Direktoriui čius bei pajūrį, žadinti tėvynėsKolegijos

mas vietas. Majoras LaGuardia junga gali steigti skyrius, jungti 
savo kalboje pareiškė džiaugsmą i skyrius apygardomis ir kitokiais

Švedijos karalius apdova- i santykių užmezgimu su gaisri-: junginiais, organizuoti institutus,
no jo įžymų lietuvį moksli­
ninką prof. Kazį Pakštą Va- 
sos karininko ordinu. Tas 
ordinas pasiųstas Švedijos 
Pasiuntinybei Washingtone, 
kad ji įteiktų prof. K. Pakš­
tui, kuris šiuo laiku profe­
soriauja Californijos univer­
sitete. Švedai ir jų moksli­
ninkai prof. K. Pakštą pa­
žįsta iš jo paskaitų laikytų 
Švedijoje ir iš jo parašytu 
moksliniu veikalų. Sveiki­
nam garbingą mūsų tautie­
tį nusipelniusį aukštą sveti­
mos šalies ordiną ir linkime 
toliau sėkmingai populiari- 
zuoti lietuvių vardą!

ninku organizacija tautos, ku­
rdai jis nuo seniai jaučia simpa­
tiją ir prašė tą perduoti Lie­
tuvos Vyriausybei. Fire Chief 
and Commissioner pareiškė, kad 
nors iki šiol jis ir mažai žino­
jęs apie Lietuvą, bet yra labai 
patenkintas naujais ryšiais ir ti­
kisi juos palaikyti. Savo ir sa­
vo pavaldinių vardu dėkoja už

fondus, sekcijas.
Draugijos steigėjais pasirašė 

Juozas Papečkys, Antanas Juš­
ka, Jonas Navakas, Paulius Sla­
vėnas, Povilas Pakarklis, Jonas 
Šimkus, Andrius Ašmantas, Ka­
zys Binkis, Justas Paleckis, Vac­
lovas Čižiūnas, Edvardas Zaba- 
rauskas, Antanas Miškinis, B. 
Viti as ir Ona Beleckienė.

Liepos 13-tą Prancūzijos 
vyriausybė nutarė pasiųsti 
Maskvon rinktinę militarę 
misiją, kurios uždaviniu bus 
pritraukti Sovietų Rusiją 
prie Anglijos - Prancūzijos 
fronto.

Kai; kuriose kolonijose ata­
tinkamai paminėta 6-ta Da­
riaus-Girėno tragingo žuvi­
mo metinė sukaktis. Jiedu 
perskridę Atlantiką ir žy­
mią dalį Europos žuvo ne­
toli savo mylimos tėvynės 
Lietuvos, kurios garbei’ tą 
sa vo skri dimą aukojo.

Liepos 10-tą Anglijos 
premjeras Chamberlain at­
stovų rūmuose vyriausybės 
vardu pareiškęs, kad vokie­
čiams jėga siekiant Dancigo 
prijungimo Anglija stotu 
lenkams į pagalbą. Lenkai 
dėl tokio pareiškimo labai 
patenkinti.

TRIUMFALIŠKAS ŽEMAI­
ČIŲ PLENTO APVA­

ŽIAVIMAS
Kaunas. — Liepos 9 d. įvyko 

triumfališkas Žemaičių Plento 
apvažiavimas, kuriame dalyvavo 
Valstybės Prezidentas ir apie 
200 svečių. Žemaičiai paplentėse 
pastatė daugybę garbės vartų ir 
miniomis susirinkę dėkojo Vy­
riausybei.

Kaunas. — Lietuvos prekybos 
su Lenkija balansui pasirodžius 
pasyviam, laikinai susilaikoma 
nuo naujų leidimų išdavimo pre­
kėms iš Lenkijos įvežti.

Visus užkviečiame į Wiscon- 
I sino Lietuvių Dieną, kuri bus 
į liepos 30-tą, 1939, Port Washing­
ton, Wis. Kviečiame netik vie­
tinius, bet ir apylinkės koloni­
jų Susivienymo narius ir paša­
liečius. Bus visokių žaidimų se­
niems ir jauniems. Šaunus orkes­
tras gros senovės ir šios gady­
nes šokius. Bus kalbų ir korų 
dainų programa. Turėsime ska­
nių užkandžių ir šalto alučio. 
Rengėjų komisija užtikrina, kad 
visi sveteliai bus patenkinti.

Rengėjų Komitetas

nešioti, o vieno ūkininko veži­
mas buvo permestas per kelią su 
pilnomis 2 statinėmis vandens. 
Padaryti labai dideli nuostoliai.

Suvalkų Kalvarijos valsčiuje 
taip pat krito riešuto didumo 
ledai, kurie apkapojo daržus, 
laukus, išdaužė langus, o vie­
tomis vėtra išnešė langus net su 
rėmais ir sugriovė keletą kluo­
nų ir tvartų, soduose išvartė 
daug obelų ir kt. didelių medžių.

Jurbarko apylinkėje perkūnija 
pridarė daug nuostolių, sudegi­
no kelis ūkius ir užmušė daug 
gyvulių.

Šiaulių 
nukentėjo 
geliškių, I 
kt. kaimai.

valsčiuje daugiausia 
Bridų, Keblių, Jau- 
Sneigių, Rekyvos ir

ATOSTOGAUJA SAVO 
TĖVIŠKĖSE

Kaunas.—Šią vasarą daug val­
dininkų bei tarnautojų vyksta 
vasaroti į kaimus, į savo tėviš­
kes. Tokiais vasarotojais labai 
patenkinti kaimų gyventojai, y- 
pač jaunimas, nes inteligentai 
mielai su jais artimai bendradar­
biauja, rengia įvairias kultūri­
nes pramogas, skaito paskaitas, 
sportuoja. Kai kurie iš jų, va­
žiuodami į namus atostogų, pa­
dovanoja savo tėviškės mokyk­
lai bei bibliotekai knygų.

JŪROS SAVAITĖ 
LIETUVOJE

Kaunas.—Liepos 7 d. Lietuvos 
Jūrininkų Sąjungos iniciatyva 
buvo sukviestas pasitarimas įvai­
rių organizacijų atstovų jūros sa­
vaitės rengimo reikalu. Nutarta 
šiemet rugpiūčio 8-14 d. visoje 
Lietuvoje surengti jūros savaitę.

pe-

NAUJA MOTERŲ 
DRAUGIJA

“Vilniaus Žodis” rašo, kad 
reitą savaitę Vilniaus vaivadijos
įstaigai buvo įteikta patvirtinti 
naujai steigiamos vietos lietu­
vių Moterų Katalikių draugijos 
įstatai.

Žarnos Prūde Nuskendo 
Vaikas

Birželio 17 d. Žarnos malūno 
prūde prigėrė V. Pleškys, 15 me­
tų amžiaus, iš Žarėnų. Pleškys 
nemokėjo plaukti ir įlipęs į 2 met­
rų gylį, nuskendo. Po 20-25 min. 
jis buvo ištrauktas, bet atgaivin­
ti nepavyko.

Suprantama, Centro Ofisas tuoj aprūpino visom in­
formacijom ir blankom. J. A. Lietuvninkui linkime ge­
riausios kloties!

Visus Susiv. organizatorius raginame nelaukti va­
jaus pabaigos, bet darbą varyti nuolatos ir intensyviai. 
Vajui užsibaigus bus sunkiau naujus aplikantus gauti, 
nes jie turės mokėti įstojimo duoklę.

LRKSA 1 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Pusmetinis 1-mos Penna aps­
krities susirinkimas įvyks liepos 
mėnesio 30, 1939, 2 valandą po 
pietų šv. Juozapo parapijos sa­
lėj, Mahanoy City, Pa.

Visų kuopų atstovai, taipgi spe- 
cialės komisijos nariai, prašomi 
būtinai pribūti į viršminėtą susi­
rinkimą.

Dienotvarkėj yra nemaža rei­
kalų apsvarstymui, taigi reika­
lingas visų kuopų kooperavimas.

J. Žernauskas, apsk. sekr.

LRKSA PITTSBURGH’O 
APSKRITIES KUOPŲ 

DĖMESIUI
j Kuopos ir visi nariai kviečia- 
; mi kuo skaitlingiausia atsilanky-

LIETUVOS GELEŽINKELIAI MINĖJO i i t
90 IVIlPTIT ęi IfC A K TI domo sodne. Castle Shannon.“V 1 į. Taip pat prašom atsiust iš kuo­

pų į pagalbą darbininkų rugpiū­
čio 6-tą.

Apskrities valdyba:
J. B. Tamkevičius, pirm.
M. Adomaitis, raštin. ■

Kaunas.—Liepos 6 d. suėjo 20 
metų Lietuvos geležinkeliams. 
Prieš pasitraukiant vokiečių o- 
kupacinei valdžiai iš Lietuvos 
1919 m. liepos 4 d. buvo sudaryta 
sutartis tarp Lietuvos ir Vokie-’ 
tijos, pagal kurią vokiečių karo 
geležinkelių direkcija iki tol jų i 
žinioje esančius Lietuvos valsty­
bės ribose geležinkelius su visais 
trobesiais, pastatais ir mechani­
niais įrengimais perdavė Lietuvos 
vyriausybei. Pagal tą sutartį lie-Į 
pos 6 d. vokiečiai išnuomavo Lie­
tuvai 6 garvežius, 15 keleivinių 
ir 57 prekinius vagonus. Liepos 
3-4 d. buvo perduota Lietuvos su­
sisiekimo ministerijai Kaišiado- 
rių-Radviliškio ruožas, o pati 
Kaišiadorių stotis buvo perduota 
liepos 6 d. Tą dieną iš Kaišia­
dorių į Radviliškį buvo išleistas 
pirmasis lietuviškas traukinys, 
kurį aptarnavo jau lietuvių bri­
gados ir stotyse savi pareigūnai. 
Tad 1919 m. liepos 6 d. laikoma 
Lietuvos geleižnkelių pradžia ir 
nuo ano laiko prasideda ątgimu-

sios Lietuvos geležinkelių isto­
rija.

Liepos 6 d. Lietuvos geležinke­
liai minėjo 20 metų sukaktį nuo 
pirmojo lietuviško traukinio pa­
leidimo. Kauno geležinkelių sto^ 
ties aikštėje išsirikiavo per 1,500 
geležinkelių aukštesniųjų ir že­
mesniųjų pareigūnų su geležinke­
liečiais šauliais, sportininkais ir 
ugniagesiais.

Čia vyriausiam geležinkelių di­
rektoriui V. Račkauskui pasakius 
kalbą, geležinkeliečiai nužygiavo 
prie Nežinomojo Kareivio kapo, 
kur padėjo vainiką ir susisieki­
mo ministras inž. Germanas pasa­
kė kalbą.

DĖL SPROGIMO ŽUVO 
28 ANGLIAKASIAI

Providence. Kentucky.—Penk­
tadienį, liepos 14-tą, 7:40 ryto, 
minkštos anglies Duvin kasykloj 
įvyko baisi ekspliozija.

19-kos žuvusių angliakasių kū­
nus tuoj surado, o 9-nių, kurie 
buvo 260 pėdų gilumoj, atrado 
tik po trijų dienų.

Dešimt angliakasių nuo mir­
ties paspruko.

Per tas kelias dienas prie Duvin
Šios sukakties proga geležinke- kasyklos buvo griaudus vaizdai,

liečiai savo lėšomis nupirko 500 
šautuvų ir 5 kulkosvaidžius, ku­
riuos Įteikė 22-rai geležinkelių 
šaulių rinktinei. Ligi šiol Susi­
siekimo Ministerijos tarnautojai 
ginklams pirkti suaukojo per 
155,000 litų.

kai subėgę žuvusių šeimos, gimi­
nės ir draugai verkė ir despera-
vo.

KRUVINOS RIAUŠĖS 
MINNEAPOLY

Mineapolis.—Liepos 14-tą WPA

Lietuva Pasaulinėse Šaudy­
mo Rugtynėse Laimėjo 

Antrą Vietą
Liucerne, liepos 10.—Lietuvos 

ekipa pasaulinėse šaudymo rung­
tynėse .Šveicarijoje laimėjo ant­
rą vietą

Eilė geležinkelių pareigūnų bu-! darbininkai prie siuvimo projek- 
•” " ” ‘ . į tų pastatų sukėlė kruvinas riau-

' šes. Streikieriai puolė moteris ei- 
■ nančias iš dirbtuvės. Policija 
I griebėsi ginti ir sklaidyti riau- 
i šininkus. Prieš riaušininkų ply- 
i tas ir akmenis policistai pavarto­
jo gasines bombas ir šaunamus 

i ginklus. Pašautas galvon Emil 
suotinis susirinkimas. Ši drau- Aug.ust čia pat mirėj 4.ri kiti 
gija pereitų metų sausio 29 die- sunkiai sužeisti.
ną buvo lenkų administracijos;  
uždaryta ir negalėjo veikti iki NAUJA ŠVENČIONIŲ 
š. m. birželio 6 dienos, kada vai-Į 
dinis kuratorius, tvarkęs visą j 
laiką draugijos reikalus ir tur-‘ 
tą, perdavė vėl viską senajai 
draugijos valdybai.

Susirinkimą atidarė ir apie 
draugijos būklę per paskutiniuo­
sius metus’ pranešė tos draugi­
jos ilgametis pirmininkas kun. 
K. Čibiras. Jis taip pat pla­
čiai pasisakė apie atgaivintosios 
draugijos numatytus ateities 
darbus. Susirinkimas gyvai dėl 
to padiskutavo.

Į naująją draugijos valdybą 
išrinkti šie asmens: kun. K. Či­
biras, K. Stašys, gimn. dir. M. 
Šikšnys, V. Budrevičius, adv. 
A. Juknevičius, kun K. Puve­
nas ir red. R. Mackevičius. Kan­
didatais išrinkti: J. Maceika, A. 
Stanelis ir ||A. Burokas. Revizi-! 
jos komisiją sudaro: kun. Pr. 
Bieliauskas, Z. Stašienė, L. Go- 
lubickas.

: Į draugiją įstojo keliolika nau- 
I jų narių

vo apdovanoti šaulių žvaigžde.

PIRMOSIOS KARININKŲ 
LAIDOS SUKAKTIES 

PAMINĖJIMAS

“RYTO” DRAUGIJA 
JAU VEIKIA

Birželio 25 dieną Vilniuje bu- ; 
vo atgaivintosios lietuvių “Ry- 

Kaunas.—Liepos 6 d. įvyko Lie-; to” draugijos narių pirmasis vi- 
tuvos karo mokyklos ir pirmosios 
karininkų laidos 20 metų sukak­
tuvių iškilmingas minėjimas Ka­
ro Muziejuje, dalyvaujant Res­
publikos Prezidentui, ministrui 
pirmininkui, kariuomenės vadui, 
krašto apsaugos ministrui ir kt. 
aukštiesiems karininkams, kurių 
nemaža dalis buvo pirmosios ka­
ro mokyklos laidos auklėtiniai. 
Kadangi pirmosios laidos kari­
ninkai buvo visi savanoriai, kurie 
vos tik mokyklą baigę išėjo į 
frontą ginti Lietuvos nepriklau­
somybės, todėl Respublikos Pre­
zidentui leidus pirmoji karininkų 
laida pavadinta Kūrėjų-Savano- 
rių laida. Po Respublikos Prezi­
dento, ministro pirmininko ir 
krašto apsaugos ministro kalbų 
įvyko apeigos prie Nežnomojo 
Kareivio kapo.

VALSČIAUS TARYBA
Prieš keletą dienų buvo vyk- 

.\ domi Švenčionių valsčiaus nau­
josios tarybos rinkimai. Kandi­
datų į valsčiaus tarybą buvo du 
sąrašai: vietos lietuvių ir anks­
tyvesnės valsčiaus tarybos. Iš 
lietuvių sąrašo i tarybą įėjo 11 
žmonių, o iš valsčiaus sąrašo—9. 
Bet šiame sąraše taip pat yra 
3 lietuviai. Tokiu būdu valsčiaus 
taryboje vietos lietuviai turės 
lemiamąją daugumą balsų.

Birželio 29 d. kilo gaisras 
Kulių miestelyje, Kretingos aps­
krity, tirštai apgyventoje medi­
nio trobesio dalyje. Sudegė 10 
gyvenamų ir 1'0' negyvenamų tro­
besių. Be pastogės liko apie 70

1 gyventojų,

Birželio 28 d. Šilalės miestely- 
: je kilo didelis gaisras. Sude- 
I gė apie 20 gyvenamų ir tiek 
pat negyvenamų triobesių. Esant 
vėjui ir sausrai, ugnis nepapras­
tai greit plėtėsi ir gyventojai 
vos spėjo r-tys pasprukti.

Berlinas. — Liepos 14-tą nazių 
autoritetai nukirto galvas Kari 
Jurth, 42 m., ir Alfons Luedke. 
Juos nazių teismas pripažino šni­
pais ir sabotažn inkais.

1
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A pžvalga
DIDINKIME LRKSA

LIETUVIŲ DIENAI ARTĖJANT
New Yorko Pasaulinėj Paro- šyviai ruošiamasi. Centralinis ko- 

doj rengiamoji Lietuvių Diena1 mitetas, prie esamų aplinkybių, 
jau arti. Visų kolonijų chorai, savo uždavinį atlieka sąžiningai, 
intensyviai ruošiasi joje daly--Tačiau šis komitetas negalės at- 
vauti. Komp. J. Žilevičiaus tvir-1 likti savo pareigos, jei neateis 
tinimu, visi chorai yra nusitei- ■ pagalbon veikėjai ir organizaci- 
kę labai entuziastingai ir skait-'jos, kurios tiesioginiai ar netie- 
lingai ruošiasi rugsėjo 10 d. dai-! sioginiai prisidėjo prie šio ko- 
nų programoj dalyvauti. Su cho-! miteto organizavimo, atsiųsdamos 
rais žada atvykti nemaža ir šiaip savo atstovus. Užtai iš Jūsų, 
jaunimo bei suaugusių. malonūs veikėjai ir organizaci­

jos, laukiame kooperavimo ir 
Lietuvos Universiteto j paramos. Už paramą yra teikia- 

Choras j mi istorinės vertės pažymėjimai-
Dėl susidariusių sunkių eko- diplomai.

nominių sąlygų po Klaipėdos ne­
tekimo, Lietuvos Vyriausybė bu­
vo atsisakiusi anksčiau žadėtą 
garbingą Vytauto Didžiojo Uni­
versiteto chorą pas mus atsiųsti. 
Tačiau dabar gauta žinia, kad 
tas choras, nors mažame sąsta­
te (iš 194 tik 36) atvyksta. Cho­
rui vadovauja jaunas ir pasižy­
mėjęs chorvedys Konradas Ka- 
veckas, kuris su šiuo choru sėk­
mingai koncertavo Pabaltėj ir 
Prancūzijoj. Užtai mes galime 
džiaugtis galėsią ŠĮ chorą išgirs­
ti, su jo maloniais dainininkais 
susipažinti. Choras čia bus a- 
pie rugpjūčio 24 d. Be dalyvavi­
mo *1 letuyių Dienoj rugsėjo 10 
d.—jis nori aplankyti ir dides- 
niąsias lietuvių kolonijas, jose 
pakoncertuoti. Todėl kolonijų 
komitetai ar organizacijos pra­
šomos kreiptis i Konsulatą ir iš- 
anksto chorą užsisakyti.

Registruokitės Benai- 
Orkestrai

Lietuvių Diena turės Įvairią ir 
gana įdomią programą. Joj bus 
ir organizacijų eisena. Ypač ma­
lonaus įspūdžio galima tikėtis iš 
virš 1000 uniformuotų Amerikos 
lietuvių legionierių ir jų rėmė­
jų—moterų. Lietuvišką^organi- 
zuotumą prieš kitataučius pui­
kiai pademonstruos skaitlingos 
organizacijos su savo vėliavomis 
ir uniformuotais benais—vaikš­
tynių orkestrais. Todėl visos ko­
lonijos prašomos skubiai suregis­
truoti savo* dalyvių skaičių ir 
dėti visas pastangas atgabenti 
savo benus. Komp. J. Žilevičius, 
lankydamas chorus, atskirose ko­
lonijose organizuoja ir benus. 
Prašoma su juo susižinoti. Be­
nai ir organizacijos, kurie jau 
esate nutarę Į Lietuvių Dieną 
vykti, skubiai praneškite komi­
tetui, kaip ir koks skaičius at­
vyks tat.

Tautiški Šokiai
Lietuvos Universiteto lektorė 

p lė M. Baronaitė, daug laiko 
pašventusi bemokydama lietuviš­
kų šokių .New Yorko apylinkės 
jaunimą, dabar lanko kitas vie­
tas ir sėkmingai verbuoja sava­
norių jaunuolių grupes, kurie 
mokosi tautiškų šokių, kaip: 
sukčių, kepurinę, mikitą, janke­
lį, blezdingėlę, kalvelį ir kubi­
lą. Šiuos šokius parodys Ame­
rikos lietuvių jaunimas, pasipuo­
šęs žydriaspalviais tautiškais lie­
tuviškais kostiumais.

Šokiams akomponuos lietuviš­
ka kaimo kapelija, kurioje ma-Į 
tysime ir lietuviškas kankles 
verkiančias kanklininko p. Ol­
šausko rankose.

Prašome Kooperacijos
Iš virš paminėtų faktų mato­

me, kad Lietuvių Dienai inten-

Nauji Rėmėjai
Be anksčiau paskelbtų Lietu- 

1 vių Dienos rėmėjų skelbiame 
naujus: P. Rusų šeima (Port 
Washington, N. Y.) — $10.00; 
Liet. Legiono postas (New 
Haven, Conn.) ir jų moterų rė­
mėjų skyrius—$10.00; Newarko 
Liet. Moterų Klubas $26.50; Kat. 
Fed. 51 skyrius (Great Neck, N. 
Y.) $10.00; Liet. Šv. Jono Pa- 
šalpinė dr-ja (New York City) 
$10.00 ir jos pavieni (6) nariai 
$5.50; Alf. Stankevičius (New 
York City) $10.00; A. Tvarana- 
vičius (Philadelphia, Pa.). Bir­
želio 25 d. įvykusio pikniko, ku­
rį surengė New Jersey lietuviai, 
vadovaujant tos apylinkės vei­
kėjui p. A. Trečiokui, likęs pel­
nas $4.60 irgi jau įteiktas komi­
tetui. Port Jeffersoniečiai (L. 
I.), p. Spurgos iniciatyva, kelia 
fondą šiam reikalui paremti.

Komitetas visiems dėkoja už 
paramą.

Lietuvių Dienos 
Programa

Komitetas yra pasiryžęs išleis­
ti tinkamą Lietuvių Dienos pro­
gramą su platesne informacija 
apie Lietuvą ir lietuvius. Šio­
je knygos pavydalo programoj 
bus ir skelbimai—sąrašas asmenų 
bei biznių, kurie prisidės prie 
Lietuvių Dienos ir šios progra­
mos išleidimo. Be biznierių, drau­
gijų ir veikėjų mes ypatingai 
kviečiame lietuvius profesijona-' 
lūs pinigiškai prisidėti prie šio 
kultūrinio darbo. Bent šiuo at­
veju tvirčiau pajuskite savo pa­
reigą, kurią taip ištikimai ir 
nuoširdžiai jaučia mūsų papras­
toji išeivijos liaudis.

Programos reikalu ir parama 
kreipkitės į komisijos pirm. dr. 
M. Viniką, 307 W. 30th St., N. 
Y. C.

Visais kitais reikalais kreip­
kitės į L. D. Komiteto pirm. J. 
Laučką, 16 W. 75th St., N. Y. C.

Kazys P. Vilniškis

MAŽA, BET NUOŠIRDI 
AUKA

Tūlas Z. M. prisiuntė Lietu­
vai Gelbėti Fondui 26 centų au­
ką Lietuvos gynimo reikalams 
ir tarpe kitko savo laiške pa­
reiškė sekamą:

“Prašau priimti mano mažy­
tę 26 centų auką Lietuvos gyni­
mosi reikalams. Atleiskite už to­
kią mažą auką. Daugiau duoti 
negaliu, nes neturiu: esu netur­
tingas, gyvenu campėje (stovyk­
loje), dirbu tik už pragyveni­
mą ir mažą atlyginimą—po 75 
centus savaitėje. Esu 71 m. am­
žiaus. Mano dienos jau baigia­
si. Lietuvos jau nebematysiu, 
nors ją labai myliu ir kitus ragi­
nu, kad mylėtų..

Lietuvos Konsulatas Chicago j e

“DRAUGAS” APIE SAVO, 
GIMTADIENĮ

Liepos 12-tą suėjo lygiai 30 
metų nuo laikraščio “Draugo” 
įsisteigimo. Pirmas “Draugo” 
numeris pasirodė liepos 12-tą, į 
1909 m., Wilkes-Barre, Pa. Pats 
“Draugas”, savo gimtadienio pro­
ga apie praeitį, tarp ko kito, 
taip rašo:

“Peržvelgus pirmąjį ‘Draugo’ 
numerį, matome, kad ne be rei­
kalo jo redaktorius po antrašte 
parašė: “ ‘Draugas’, katalikiškas 
laikraštis, pašvęstas Amerikos lie­
tuvių katalikų reikalams”.

“Jame, lyg kokiame veidrodyje, 
atspindi visi aktualieji lietuvių ka­
talikų reikalai. Jau pirmas nume­
ris pasako, kad ‘Draugui’ rūpės 
lietuvių parapijos, katalikiškos or­
ganizacijos, darbo žmonių reikalai, 
lietuviškų mokyklų steigimas ir jų 
palaikymas.

“Ir šia proga džiugu yra pa­
brėžti, kad ‘Draugas’ griežtai lai­
kėsi tos krypties ir eidamas sa­
vaitraščiu Wilkes Bariuose, ir 
1912 metais persikėlęs į Chicagą, 
ir 1916 metais tapęs dienraščiu. 
‘Draugas’, tai buvo nuolatinis išei­
vijos žadintojas prie organizuoto 
katalikiško ir tautiško veikimo, 
nuolatinis katalikiškosios ir tau­
tiškosios sąmonės kėlėjas.

“Šiuo atžvilgiu ‘Draugo’ nuopel­
nai yra neįkainuojamai dideli.

“Netenka stebėtis, jei ‘Draugas’ 
ne tik išsilaikė tokioj pat aukš­
tumoj, kokioj jis pradėjo eiti, bet 
ir tiek daug nusipelnė Bažnyčiai, 
Lietuvai ir šio krašto lietuvių vi­
suomenei, nes redaktoriais buvo 
vieni iš žymiausiųjų mūsų tautos 
sūnų: J. E. Vysk. Petras Būčys, 
prof. kan. F. Kemėšis, kun. prof. 
A. Maliauskas, prof. Pr. šivickas, 
Julius Kaupas, prof. dr. K. Pakš­
tas, prof. dr. Ig. Česaitis, kun. 
V. Kulikauskas (miręs), kun. dr. 
K. Matulaitis, kun. dr. K. Rėklai­
tis, kun. B. Bumša. Jų asisten­
tais yra buvę: kun. Kazakas, M. 
Zujus, J. Karosas., Pr. Zdankus, 
dr. A. Rakauskas, kun. J. Šlįkas, 
K. Gineitis, kun. A. Linkus, M. 
Žaldokas.

“Pirm patenkant ‘Draugui’. Tė­
vų Marijonų vadovybėn, jo išlai­
kymu daug rūpinosi ii- finansiniai 
rėmė: J. M. d. gerb. prel. M. 
Krušas, a^- a. kun. P. Serafinas, 
a. a. kun. A. Stanįukynąs, kun. 
A. Ežerskis, kun. A. Skripkus, 
kun. Ig. Albavičius, kun. J. Vai­
čiūnas ir visa eilė kitų kunigų. Ne­
mažai buvo ir pasauliečių,, kurie 
‘Draugą’ rėmė ne tik savo raštais, 
bet ir pinigiškai.

“Nuo 1920 m. visa dienraščio iš­
laikymo našta sugulė ant Tėvų 
Marijonų pečių. Jie ‘Draugą’ iš­
gelbėjo nuo užsidarymo, jį išlaikė, 
n.es nesigailėjo jam pasišvęsti, ne­
sigailėjo ir lėšų. Jų pečiai dien­
raščio išlaikymo naštą laikys ir to­
liau, nes gerai supranta, kaip di­
delį vaidmenį jis vaidina mūsų vi­
suomenės gyvenime.”
Toliau “Draugas” išvardija vi­

są savo redakcinį, administraci­
jos ir darbininkų personalą ir 
praneša, kad didysis “Draugo” 
jubiliejaus minėjimas yra nuke­
liamas į rudenį. Beje, dabarti­
niu “Dr.” vyriausiu redaktorium 
yra LRKSA Prezidentas L. Ši­
mutis.

ATSIVERTĖLIO MINTYS 
APIE KOMUNIZMĄ

“Darbininkas” pastebi, kad 
daugiau kalbama apie komunis­
to grįžimą prie tikėjimo, negu 
apie žydo priėmimą katalikystės. 
Mat, “įdomu sužinoti, kas pri­
vertė komunistą mesti komuniz­
mą ir ką jis dabar sako apie 
buvusius savo sėbrus”. Kaip pa­
vyzdį, “Darbininkas” nurodo pe­
rėjusį į krikščionystę buvusį į- 
žymų komunistų vadą Morris 
Gordin. Apie jį “Darbininkas 
rašo:

“Jis aklai tikėjo, kad komuniz­
mas perdirbs žmoniją ir atneš pa­
sauliui taiką, laisvę ir brolišką 
meile. Jis tąi tikėjo nuo 1912 
iki 1918 m., būtent, kol komu­
nizmo savo akimis nepamatė. Nu­
vykęs į Rusiją po 1917 m. re­
voliucijos, Gordinas pradėjo karš­
tai darbuotis komunizmo idealams. 
Bet netrukus tiek nusivylė, kad 
grįžo j Ameriką ir čia uoliai skel­
bia krikščionybę.

“Kas jį prie to .privedė ?—Susi­
dūrimas su bolševikų gyvenimu. 
Ant popierio bolševikai gražiai at­
rodė. Kapitalistų neprieteliai, dar­
bininkų prieteliai, skelbią lygybę, 
laisvę ir demokratiją ir, kas svar­
biausia, žada pašalinti iš žemės 

paviršiaus ekonominį skurdą ir ver­
giją. žodžiu, tai žmonijos mylė­
tojai ir geradariai, kuriuos vien iš 
pavydo šmeižiama ir iškoneveikia- 
ma. Taip Gordinui komunistai at­
rodė teorijoj. Bet kuomet pradėjo 
su jais praktikoj darbuotis, visai 
kitoks vaizdas atsiskleidė. Jų va­
dai tai kažkokie iškrypę, nusivylę 
nevykėliai, pilni puikybės, keršto 
ir tiek užkietėję, ką,d žmonių gy­
vybė jiems perniek. Tegu milijo­
nai žus, by tik komunizmas įsi­
gyventų. Be to, komunizmo va­
dai nąažai tenusimano ekonominiuo­
se klausimuose. Tik parašyt apie 
juos temoka. 0 kadangi komu­
nizmas jau pats savaime gyveni­
mui visai netinka, tai iš jo vadų 
pastangų vien suirutė ir chaosas 
tebeišęina. Rezultatas — šalis ba­
dauja. Nelaimingi komunizmo ver­
gai—darbininkai nustojo laisvės, 
žemės ir duonos—kaip tik tų da­
lykų, kurie jiems apsčiai buvo ža­
dami. Bet užtai komunistų vadai 
yra įgudę platintojai bedievybės ir 
visa to, kas iš jos plaukia: su­
žvėrėjimo ir nekultūringumo. Gor­
dinas patyrė, kad civilizacijoj ko­
munizmas neina pirmyn. Jis grįžo 
prie krikščionybės.”

Tikrų lietuvių katalikų, šioj 
šaly gyvenančių skaičiaus neži­
nau, tik žinau, kad jų skaitlius 
yra didelis ir viršinantis visas 
kitas sroves, kurie nesiskaito su 
katalikais ir nėra katalikiškų į- 
staigų nariais.

Tik pažvelgę į lietuviškas pa­
rapijas randame, kad parapijonų 
yra milžiniška skaitlinė, bet iš 
jų tik maži būriai yra LRKSA 
nariais.

Dažnai ateina mintys, kodėl 
tiek mažai iš jų prįklauso į Su- 
sivienymą? LRKSA yra vienin­
telė iš didžiulių organizacijų A- 
merikoj katalikiška įstaiga ir tik 
turinti 11 tūkstančių narių. Ma­
no skaitliavimu, mūsų Susivie- 

| nymui reikėtų būti už visas ki­
tas didžiules organizacijas dides­
ne narių skaičiumi.

Mūsų Susivienyme yra daug 
prisirašiusių kunigų. Turime iš 
kunigų labai uolių veikėjų Su- 
sivienymo gerovei ir gerų litera­
tų.

Ištiktųjų, gerb. klebonai gali 
daug pasidarbuoti, nes jie būda­
mi tokioj pozicijoj gali pri­
traukti daugiau parapijonų į 
LRKSA.

Laikas pradėti vesti tvirtesnę 
agitaciją ir uoliau dirbti savai 

j organizacijai, kuri tikėjimą lai­
ko labai aukštai. Didinkime 
LRKSA nariais, jaunuomene ir 
senesniais, kad kiti neišplėštų 
jų iš mūsų tarpo ir atitolintų 
nuo tikėjimo meilės. Dar ne­
vėlu tvertis visų priemonių, kad 
mūsų Susivienymas liktų didžiau­
sia Amerikos lietuvių katalikų 
įstaiga.

S. N. Marks-Markauskas

LIETUVOS VYRIAUSYBĖ 
EINA “EVOLIUCIJOS” 

KELIU
Savaitraštis “Amerika” rašo:
“Lietuvos nauja vieningo darbo 

vyriausybė pradžioje labai nudžiu­
gino visą kraštą, bet, deja, pasku­
tiniu laiku ten nuotaika pradedanti 
atslūgti. Visuomenė mato, kad se­
nojo režimo daug blogumų neiš­
valoma, nevykdoma visų piliečių 
lygybė prieš įstatymus. Katalikų 
mokytojams seimas atsisakė pripa­
žinti lygias teises su valstybinių 
mokyklų mokytojais. Politinė or­
ganizacija vis dar gali veikti tik 
viena—tautininkai. Tautininkai ir 
katalikai turi savo jaunimo orga­
nizacijas, o liaudininkų srovei vis 
dar neleidžiama organizuoti savo 
jaunimo. Iš valstybės iždo apmoka­
mi skelbimai duodami tik ‘Lietuvos 
Aidui’ ir tt.

“Stengiantis pašalinti buvusių 
vyriausybių paliktą nepavydėtiną e- 
konominę padėtį, visiems gyvento­
jams pakelti mokesčiai, uždėta dau­
giau pareigų, todėl turėtų būti pa­
tikrinta ir visų piliečių lygybė 
prieš Įstatymus. Bet, iš kitos pu­
sės, yra davinių ir tenka tikėti, 
kad vyriausybė pasirinko labai at­
sargų evoliucijos, o ne revoliuci­
jos kelią vesti kraštą į šviesesnę 
ateitį.”

KNYGA PASAULINĖS
PARODOS REIKALU

New York, liepos 10.—Winkler 
and Kelmans, N. Y. išleido gau­
siai iliustruotą 190 puslapių kny­
gą “Book of Nations New York 
World’s Fair”. Knygos kaina 
vienas doleris, gaunama kiekvie­
nam P. P. Paviljone. Pageidau­
tina, kad lietuviai, kurie norės 
įsigyti, kreiptųsi į savo Pavil­
joną.

Lietuva ir jos Paviljonas apra­
šyti 107-109 pusi. Pabaigoje są­
rašas visų Komisarų. Nors lei­
dėjams buvo duotas tikras Lie­
tuvos žemėlapis, bet apgailėti­
nu ir nesuprantamu būdu šalia 
Palanga, Tauragė, Alytus tikrų 
pavadinimų patalpino: Kovno, 
Shavli ir Vilkomir. Šiaip tai ge­
ras leidinys, duodąs supratimą 
ir naudingų žinių apie kiekvie­
ną šalį.

UŽSIENIO LIETUVIŲ
VAIKŲ STOVYKLA

Kaunas. — Draugija Užsienio 
Lietuviams Remti šiais metais 
rengia užsienyje gyvenančių lie­
tuvių vaikų stovyklą, į kurią jau 
atvyko vaikai iš Latvijos. Drau­
gija laukia atvykstant vaikų Į 
šią stovyklą ir iš kitų kraštų. 
Stovyklautojai bus supažindina­
mi su krašto gražesnėmis vieto­
mis ir padarys keletą ekskursi­
jų.

VERSLININKŲ KONGRE­
SAS PALANGOJE

Kaunas, liepos 9.—Kelių tūks­
tančių verslininkų kongresas Pa­
langoje ir keliolikos tūkstančių 
kooperatininkų švente Alytuje 
pasižadėjo dirbti vieningai tė­
vynės labui.

JAU GRĄŽINO SPORTO 
KLUBĄ

Vilniaus “Aidas” rašo, kad 
pereitą savaitę valdinis kurato­
rius, metus su viršum globojęs 
lietuvių sporto klubo turtą, per­
davė jį Lietuvių sporto klubo 
vadovybei. Tie sporto įrankiai 
apie pusantrų metų gulėjo “Ry­
to” draugijos namų rūsies viena­
me kambaryje nevėdinami ir ne­
prižiūrimi.

Sugrąžinęs Sporto Klubo nuo­
savybę, kuratorius atidavė ir na­
rių santaupų knygelę, kurioje, 
uždarant klubą, buvo 456 auksi­
nai. Tačiau šį kartą knygutė 
buvo tuščia. Kuratorius sakosi, 
kad toji suma buvo sunaudota į- 
vairiems klubo reikalams.

Iš MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

VOKIETIJOJE YRA APIE 
13 PROC. NEVOKIEČIŲ

i tPrancūzų spauda po.gyvento­
jų surašymo Vokietijoje-tdlioda 
žinių apie mažumas tame kraš­
te. Iš viso čekų reicho terito­
rijoje esama apie pusaštunto mi­
lijono, čia įskaitant ir tuoš če­
kus, kurių būta austrų krašte. 
Lenkų Vokietijoje skaičius la­
bai nevienodai paduodamas. Pa­
čių, lenkų tvirtinimu,., jų -gPn 
Ii būti 1,200,000, o vokiečiai nu­
rodo jų esant tik lįgį ^OO.OOOj 
Laikraščio nuomone, lenkų Vo­
kietijoje gali būti apie 600,000. 
Vokietijoje yra maždaug 800,- 
000: grynų žydų ir apie milijo­
nas maišytos kilmės žydų, kurių 
statutas daugiau ar mažiau ski­
riasi pagal jų kilmės žydiškumą. 
Su šitais maišytos kilmės žydais 
ir krikštytais žydais iš viso Vo­
kietijoje galima priskaityti apie 
pusantro milijono žydų.

Kitos mažumos yra ne tokios 
gausios. Tai slovakai Austrijo­
je, serbai Luzase, danai Šlez- 
vige, lietuviai Klaipėdoje. Iš vi­
so jų gali būti apie pusė mili­
jono.

Tokiu būdu Vokietijoje mažu­
mų esama maždaug 10 milijonų, 
arba apie 13%.

PARGABENS BILIŪNO 
PALAIKUS

Kaunas.—Rašytojo Jono Biliū­
no palaikus iš Zakaponės numa­
toma perkelti į Lietuvą rugsėjo 
pradžioje. Laidotuvės Anykš­
čiuose numatomos rugsėjo 10 d. 
Palaikų perkėlimo reikalu į Len­
kiją išvyksta Lietuvos Rašytojų 
Draugijos atstovas.

Kviečiame Draugijas Į
Federacijos Kongresą

1939 m. rugsėjo 12 ir 13 die­
nomis, Apreiškimo parapijos sa­
lėj, Brooklyn, N. Y., įvyks A- 
merikos Lietuvių R. K. Federa­
cijos XXVII kongresas.

Atsižvelgdama į momento svar­
bą, Federacijos Taryba nutarė 
šį kongresą vadinti Visuotinu 
Amerikos Lietuvių Katalikų Kon­
gresu ir sukviesti į jį visas lie­
tuvių katalikų organizacijas, kuo­
pas, draugijas, klubus, .chorus 
ir tt. Tad, šiuomi kviečiame ir 
Tamstų gerbiamą draugiją.

Kviesdami į kongresą, turime 
priminti, kad sprendžiamąjį bal­
są kongrese turės tik tos drau­
gijos, kurios yra Federacijos na­
rėmis. Narėmis yra draugijos, 
sumokančios į Federacijos Cen­
trą po $1.00 į metus. Dėl to, jei 
Tamstų Draugija dar nėra Fede­
racijos nare, prašome prirašyti, 
sumokant atatinkamą mokestį 
tuojau ar kongreso metu. Drau­
gijos į kongresą renka po vieną 
atstovą. Po atstovų mandatais 
turi pasirašyti draugijos valdyba 
ir dvasios vadas.

Kongrese bus svarstomi aktua­
lūs Katalikų Akcijos ir mūsų 
tautos reikalai. Turėdami galvo­
je neramumus, kurie siaučia pa­
saulyje ir pavojus, kurie susi­
daro mūsų tautai, mes, Amerikos 
lietuviai katalikai, turime būti 
pasiruošę ir budėti. Kongresas 
turės sustiprinti mūsų vieningu­
mą ir nustatyti tinkamas gaires 
mūsų tikslesniam ir platesniam 
veikimui, kad didinti Dievo gar­
bę ir kelti tautos gerovę.

Pasitikime, kad prisiusite savo 
atstovą į Federacijos kongresą 
ir tuo prisidėsite prie katalikiš- 

: ko ir tautiško veikimo stiprini­
mo.

Rengkimės i Kongresą
A. L. R. K. Federacijos XXVII 

kongresas šiemet bus rugsėjo 12 
ir 13 dienomis, Apreiškimo pa­
rapijos salėje, Brooklyn, N. Y.

Kongresas bus svarbus visais 
atžvilgiais. Bus svarstomi ne tik 
vietos lietuvių visuomenės rei­
kalai, kurių yra daug ir svarbių, 
bet visu rimtumu bus kalbama 
ir Vilniaus ir Klaipėdos ir aps­
kritai Lietuvos reikalais, sąryšy 
su šių laiku komplikuota Euro- 
oos ir viso pasaulio tarptautine 
padėtimi.

Šiuo metu kongreso reikšmę 
padidins svečiai, kurie bus atvy­
kę iš Lietuvos, dalyvaus posė­
džiuose ir pasakys kalbas. Vie­
nas iš garbingųjų svečių—prof. 
K. Pakštas jau yra atvykęs ir su­
tikęs paruošti kongresui referatą 
aktualiais ir opiaisiais mūsų tau­
tos reikalais.

Kongreso surengimu rūpinasi 
A. L. R. K. Federacijos New 
Yorko apskritis.

Pasaulinė Paroda
Federacijos kongresas yra lai­

komas greta Lietuvių Dienos 
New Yorko pasaulinėj parodoj. 
Toji diena bus rugsėjo 10 d. At­
vykę į kongresą, turės progą da­
lyvauti Lietuvių Dienoj ir ma­
tyti jos programą, kuri žada 
būti įdomi. Ji ir bus įdomi, nes 
be Amerikos lietuvių chorų, ku­
rie sudarys chorą iš kelių tūks­
tančių dainininkų, dainuos iš Lie­
tuvos atvykęs Vytauto Didžiojo 
Universiteto choras. Be to, mu­
zika, tautiški šokiai, kalbos. Dėl 
to visai drąsiai galima raginti 
tautiečius vykti į Lietuvių Die­
ną kad ir iš tolimesnių koloni­
jų; jie nebus užvilti. Ta pa­
čia proga galės dalyvauti ir Fe­
deracijos kongrese.

Išlaikyti Lietuvos Skyrių pa­
rodoj, surengti Lietuvių Dienai 
programą, susidaro didelės išlai­
dos, kurias turi padengti Pasau­
linės Parodos Lietuvių Komite­
tas. Tad, šiuomi prašome ra­
ginti tautiečius pirkti parodos 

ženklelius, tapti parodos rėmė­
jais ar šiaip jau tam tikslui au­
ką paskirti. Juk tai mūsų, lie­
tuvių, tautos garbės reikalas.

Mūsų Organizacijų 
Seimai

Neužmirškime pasveikinti šių 
mūsų organizacijų seimus:

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 
jubilejinis seimas įvyksta rug- 
piūčio 7, 8 ir 9 dd., Worces­
ter, Mass.

Lietuvos Vyčių seimas ir spor­
to olimpiada bus rugpiūčio 7, 8 
ir 9 dd., Kearney, N. J.

Lietuvių R. K. Parapijų Cho­
rų Sąjungos seimas įvyksta rug­
sėjo 11 d., Maspeth, N. Y.

Lietuvių R. K. Vargoninkų 
Są-gos seimas laikomas rugsėjo 
12 d., Maspeth, N. Y.

Visos šios organizacijos yra 
brangios ir labai naudingos, dėl 
to remkime jas ir nuoširdžiai 
pasveikinkime jų seimus.

Stambi A. Bražinsko 
Auka

Šiomis dienomis Antanas Bra­
žinskas iš Somersville, Conn., 
prisiuntė per Federaciją Lietu­
vos reikalams $250.00. Šią stam­
bią auką paskirstė šiaip: Lietu­
vos Ginklų Fondui $200.00 ir 
Klaipėdos pabėgėlių šelpimui 
$50.00. Laiške šis nuoširdus lie­
tuvis patriotas rašo:

“Siunčiu Lietuvos reikalams 
auką per Tautos Fondą. Tene­
drįsta priešai daugiau liesti Lie­
tuvą ir tesumažėją ašaros mū­
sų tautiečių, ištremtų iš Klai­
pėdos. Ateis laikas, neabejoju, 
kad bus atvaduotos visos prie­
šų užgrobtos Lietuvos žemės”.

Bražinskas ne tik gražiai pa­
triotiškai rašo, bet, kaip mato­
me, savo žodžius paremia savo 
sunkiu darbu uždirbtais dole­
riais. Reikia manyti, kad jo gra­
žų pavyzdį paseks ir kiti.

Mokesčiai ir Aukos
Federacijos Centrui užsimokė­

jo: Waterbury, Conn., Fed. sk., 
$16.00; Liet. R. K. Susiv. Ame­
rikoj—$10.00; Moterų Sąjunga— 
$10.00; LDS—$10.00; New Bri­
tain, Conn., Fed. sk. — $4.00; 
Brockton, Mass., Fed.sk.—$8.00; 
Lawrence. Mass., Fed. sk.—$11; 
Port Washington, Wis., Šv. Lau- 
rino dr-ja—$1.00. Įvairiems rei­
kalams įplaukė: LRKSA, Klai­
pėdos pabėgėlių šelpimui—$100.- 
00; Pittsburgh, Pa., Fed. skyr., 
Klaipėdos tremtiniams — $25.83 ; 
New Britain, Conn., Moterų Są­
jungos Conn, apskr., Lietuvos 
Ginklų Fondui ir Klaipėdos trem­
tiniams— $10.00; Lawrence, Mass., 
Lietuvos Ginklų Fondui—$15.- 
85; Lowell, Mass., Fed. sk., Lie­
tuvos Ginklų Fondui — $17.00; 
Cicero, III., Šv. Antano dr-ja, 
Lietuvos Ginklų Fondui — $10.; 
Norwood, Mass., Klaipėdos trem­
tiniams—$10.00.

Šiomis dienomis išsiųsta iš 
Federacijos iždo Lietuvos gyni­
mo reikalams per Lietuvos kon­
sulą Chicagoje $210.68 ir gautas 
pakvitavimas.

Leonardas Šimutis, 
ALRKF Sekr.

ATLIETUVINA SAVO 
PAVARDES

Kaunas.—Vidaus Reikalų Mi­
nisterijos administracijos depar­
tamentas kasdien gauna daug 
prašymų, kad būtų išduodami 
pažymėjimai dėl pavardžių atlie- 
tuvinimo. Tokių pažymėjimų 
kasden išduodama nuo 40 iki 50. 
Piliečiai gavę pažymėjimus krei­
piasi į vietos miestų bei valsčių 
savivaldybes, kur jiems iškreip­
tos pavardės atlietuvinamos. Iš­
taisyti pavardes prašo daug ū- 
kininkų, prekybininkų, darbinin­
kų ir kito verslo žmonės. Inte­
ligentų dauguma jau savo pavar­
des atlietuvino.
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__ . __  vės.
į Tikroji žmogaus laisvė yra tik 

__ __    j ta, kurią skelbia krikščionybė 
_________ — Į per savo Bažnyčią. Ir štai pir­

miausia mes, Bažnyčios vedami, 
turime siekti moralinės laisvės. 
Ji yra visų teisių pagrindas, 
drausmė ir tvarka. Tik iš jos 
yra visos kitos žmogaus asmens 
laisvės.

Todėl dabartinis Popiežius Pi­
jus XII, tada kardinolas Pacelis 
1938 m. liepos mėnesį ir rašė 
Prancūzijos katalikams, susirin­
kusiems į socialinę savaitę Rou- 
ene:

“Niekas nesistebės, kad ji, 
Bažnyčia, yra likusi šiais laikais 
viena ir pati didžiausia tikrosios 
laisvės gynėja” “Ž. Pr.”

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽIŠKIS APSIDRAUDIMO TVIRTOVE
pan-

var-

bet su- 
savo tik-

Nemuno 
tų upių

Žmogaus žemų palinkimų 
dymas kartais’yra laikomas 
čiais ar nelaisve.

Tačiau žemų palinkimų
žymas reikalingas, kad žmogus 
ne silpnėtų, ne ištižtų, 
kauptų jėgas kovai dėl 
■rošios laimės.

Nilo, Misssisipio ir 
krantai aukštinami ir
vaga siaurinama ir statomos už­
tvankos tam, kad pavasarį jos 
tekėtų tvarkingai, nedarytų 
mums žalos, taip pat, kad vasa­
rą, sausros metu, per daug ne­
nusektų.

Krikščionybės dorovė, jos i- 
dealai ir kultūra buvo ir bus tie 
varžtai, kurie žmogų aukština 
ir apsaugo jo tikrąją laisvę.

Tačiau dažnai, kai žmonių do­
rovė smunka, juos apima des­
peracija, nusivylimas ir nevil­
tis, kuri yra motina visų revo­
liucijų.

Kai Ispanijoje komunistai ir 
vaikai degino bažnyčias ir šau­
dė kunigus, katalikiškoji liau­
dis pradžioje buvo tam abejin­
ga iš desperacijos.

Mat, ji tikėjosi, kad ateis 
laikas, kad, panaikinus bažny­
čias ir religiją, jie nusikratys 
visų buvusios kultūros varžtų.

Tačiau dabartinis anglų mi­
nistras lordas Halifaksas teisin­
gai yra pasakęs:

“Kai liaudis kovoja dėl savo 
laisvės, ji dažniausiai jos nema­
to ir laimi tik tai, kad buvu­
sius savo viešpačius ji pakeičia 
kitais”.

Panašiai yra ir su laisvama­
niais. Jie kratosi krikščionybės, 
kaip vąržtų, dėl savo silpnu­
mo. i

Jiems, pvz., nesiseka nugalė­
ti prigimties žemus palinkimus 
ir jie skelbia meilės laisvę ir 
kovą su krikščioniškąja dorove.

Jie nesigilina į filosofiją, ku­
rią sukūrė amžiai, ypač į teolo­
giją, nes ją pasisavinti jiems 
stinga jėgų, ištvermės ir nervų.

Jie griebiasi materializmo, nes 
tai yra prasta ir labai lengva 
filosofija. Anglų filosofas Lun- 
nas komunistų ir marksistų tė­
vą Karolį Marksą vadina žmo­
gum. kuris griebėsi materiališ­
kos filosofijos ir komunizmo tik 
dėl to, kad buvo žmogus tin­
gus galvoti.

Mat, anot Lunno, kad išaiš­
kinus visą visuomenės gyveni­
mo santvarkos painiavą, reikia 
didelio mokslinio darbo ir pasi­
ruošimo.

Marksas gi. pavargęs galvoti, 
griebėsi tik vieno ekonominio 
bei materialistiško veiksnio ir 
manė, kad tuo išspręs visus pai­
nius gyvenimo klausimus.

Pvz., kad Marksas buvo dau­
giau tingus svajotojas, o ne darbš­
tus mintytojas, aiškėja iš to­
kio jo galvojimo. “Kai bus vi­
suomenės tvarka panaši į gerai 
sutvarkytą ir tepamą mašiną... 
tai tada nereikės ministerių, po­
licijos ir kalėjimų. Nereikės 
nei įstatymų, nei dekretų, nei 
kitų varžančių gyvenimą prie­
monių.”

JONAS BRUNDZA
(1889—1939, liepos 14 d.)

me-

aiš- 
įti- 
tai-

tvar-l Tat iabai gerai, bet pirma rei­
kia išspręsti, kaip sukurti tą 
visuomenę tvarkingą, kaip “ge­
rai pateptą mašiną”, o ne rašyti, 
kas bus dar mašinos neturint.

Angelų karalystėje tikrai ne­
reikia policijos ir kalėjimų, bet 
komunistų rojuje skaityti pana­
šius išvadžiojimus, tai tik laiką 
gaišinti.

Laisvamanybė šiandien reiškia­
si pavargimu ir ištižimu ne tik 
religijos srityje, bet net šių die­
nų mene ir literatūroje.

Šiandien visur yra pastebimas 
gilesnio galvojimo tingumas ir 
visiškas nesidomėjimas filosofi­
jos raštais ir veikalais. Moder­
nus šviesuolis viską gaudo ap­
graibomis ir paskubomis.

Tai pastebima ir meno srityje. 
Šių dienų paveikslai įgavo ma­
dą būti neišbaigtais, neišdailin-

■ tais. Atrodo, lyg šių dienų me­
nininkui neprivalomos jokios 
niškumo taisyklės.

Jie piešia paveikslus be 
kios formos ir linijų ir nori 
kinti pasaulį, kad buvusios
syklės, tai yia menui stabdžiai, 
o laisva kūryba vad. dinamiška, 
anot jų, neturi būti nieku var­
žoma.

Kadaise, mūsų krikščioniško­
sios civilizacijos pavasariui auš­
tant, žmonės tikėjo, kad Dievas 
juos sukūrė tik truputį žemes- 
'•VI mus uz angelus.

Tas tikėjimas didina jų veir 
kimą ir stiprino juos kovose dėl 
tikrosios ju laisvės. , ,

Jei žmogus yra kurtas Dievo 
paveikslu, tai joks diktatorius 

(pasaulyje negali jo vertės žemin- 
' ti,' sunaikinti jo asmenybės.

Bet laisvamanybė paskelbė, 
, kad žmogus yra tik beždžionės 

pusbrolis.
Dėl to negali skųstis visi “lais­

vos” minties pasekėjai, jei jų 
daugelis ir dar jų pačių diktato-' 
rių įsakymu (Rusijoje, Vokie­
tijoje ir kitur) laikomi koncen­
tracijos stovyklose, kalėjimuose j 
bei narvuose, kaip beždžionės.

Tikrai suprasta krikščionybė 
visada skatina žmogų į veiklu­
mą, į tikrąją laisvę, o smukdi- 
na žmogų tik laisvamanių mate­
rializmas.

Juk, pagal juos, pats žmogus 
iš savęs nieko negali, jis yra tik 
beasmenė visuomenės skruzdė. 
Jis tik tiek veikia, kiek iš vir­
šaus jį priverčia visuomenė, 
koks nors, pvz., komunistų ko­
misaras.

Priešingai, Evangelijos moks­
las reikalauja iš žmogaus veik­
lumo, veiklaus savęs tobulini­
mosi, aktyvaus tarnavimo arti­
mui, aktyvaus ieškojimo Dievo 
Karalystės, kuri duodama ne 
tinginiui, bet tam, kuris veržia­
si.

Iš tikrųjų, tik laisvamanybė 
neša žmonijai nelaisvę. Ji yra 
silpnųjų opiumas. Bedievybė, 
kuri visada eina greta laisvama- 
nybės, yra svaigulys, migdąs 
sąžinę silpnųjų ir bailiųjų, pra­
radusių Dievo įdiegtą į žmo­
gaus širdį drąsą kovoti dėl savo

Ratas—Gyvenimas

yra 
pra- 
kaip 
mes,
aiš-'

LKTIAM

m-

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Paraše P. JURGĖLA 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

C. Brooklyn, N. Y.—Mūsų pa­
rapija šiais metais rengiasi švęs­
ti jubiliejų, bet tos parapijos 
nenuilstantis per kelioliką metų 
veikėjas jau liepos 14 d. šven­
tė savo 50 gimtadienį. Tai y- 
ra gerbiamas mūsų parapijos mu­
zikos vedėjas, choro direktorius, 
vargoninkas Jonas Brundza.

Jis atvyko į mūsų parapiją 
1923 m. rugsėjo mėn. Jaunas, 
smarkus, judrus, gražiai kalbąs 
lietuviškai, smarkiai ėmėsi mū­
sų jaunimo tarpe veikti. Su 
choru rengė koncertus, ypatin­
gai jam sekėsi vaidinimai. Kai 
jis pasičiupo mūsų parapijos vy- 
tę Bronę Vencevičiūtę, smar­
kiai Vyčių tarpe penkiolika me­
tų atgal veikusią, sau už žmo­
ną, tikrai buvo malonu kelius 
kartus metuose atsilankyti tai Į 

’ švfliUgusių, tai į jaunamečių į- 
vaįrius parengimus. Jiedu abu 

r krūvoje veikdami daug tautos 
dirvoje nuveikę.

Malonaus būdo dėka, jis su­
geba prie jaunimo prieiti ir į- 
kvėpti jam lietuviškos kalbos ir 
lietuviškos dainos meilę. Dabar 
mūsų jaunimas mažiau bevertina 
lietuviškus senovės papročius, 
¥?Žt!Jjis sugeba juos taip gražiai 
vesti, kad šią žiemą vaidinant 
^‘Piloto Dukterį” reikėjo gėrėtis, 
kaip čia gimęs jaunimas, suga- 
biai vadovaujant, 

I kalbėti lietuviškai.
Ii korespondentai, 
“Piloto Dukterį”, 
Tai tikra tiesa.

Per kelioliką metų veikiant, 
su maža pertrauka, mūsų kolo­
nijoje, jo darbuotė neša daug 
grąžįos naudos. Kada tik nu- 

: eini į bažnyčią, vis ką nors nau­
jo tenka išgirsti: tai solo, tai su 
choru. Daug lankau bažnyčių, 

' bet savoje maloniau girdėti pri- 
■ prasto giedojimo ir vakaruose- 

parengimuose dainų savosios pa­
rapijos jaunimo. Visur, rodos, 
gražu, bet pas save dar gražiau.

Teko girdėti, kad jis muzikos 
mokinosi Voronežo konservato- 

’ rijoje, Varšuvoje pas žymius 
: muzikus, Kauno muikos mokyk­

loje, New Yorke vargonų mo­
kykloje ir kt. Suprantama, kad 
juo daugiau savo specialybėje 
dirba, tuo daugiau naudos ir di­
desnis sugebėjimas perduoti sa­
vo žinių kitiems.

Lietuvoje būdamas pradžioje 
valdininkavo keliose ministeri­
jose. Nepatiko valdininko dar­
bas. Muziką mėgo—muzikai pa­
siryžo tarnauti. Visą laiką kaip 
tik pradėjo veikti visuomenės 
darbe dirbo muzikos dirvoje. Į 
šį kraštą atvyko 1923 m., gegu­
žės 1 d.

Linkime jums, jubiliejate, gra­
žios sveikatos, ištvermės sunkia­
me darbe beištautėjančio jauni­
mo tarpe, pasirįžimo ir ilgo, 
ilgo amžiaus, laimingos darbuo­
tės. Mes džiaugiamės turį jus 
savo parapijos tarpe ir vertina­
me jūsų per tiek daug metų 
nuveiktus darbus. Ilgai jie bus 
mūsų atminime. Plurimos An- 
nos! Centralbrooklynietis, J r.

Yra žinių, kad vienas mūsų 
šalies vicė prezidentų kelis mė­
nesius prieš jo mirtį sakė: “Mū­
sų gyvenimai, po visa ko, 
labai daug, kaip ratas, kurs 
sideda su mūsų gimimu, ir 
ratas eina artyn savo galo, 
mūsų proto akyje, galime
kiau matyti mūsų kūdikystę ir 
mūsų ankstyvesnį gyvenimą, su 
jo triumfais, jo sunkenybėmis, 
jo smagumais, jo skausmais ir 
jo prarastomis progomis. Tačiau, 
aŠ nežinau ar aš norėčiau savo 
gyvenimą vėl pergyventi, nes vi­
sa buvo gerosios Apvaizdos su­
tvarkyta. O, taip—mūsų gyve­
nimai yra lygiai, kaip ratas.” nuo
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gali gražiai 
Apie tai ke- 

recenzuodami 
yra išsitarę.

Savitarpė Meilė
Kaip tai yra, kad krikščionys 

praranda savo savitarpę meilę, 
kurią Kristus taip užsispyrusiai 
jiems patarė? Priežastis yra ta, 
kad jie Kristaus nemyli. Pa­
stebėkite rato sudarymą. Kuo 
daugiau linijos susieina į vidurį, 
tuo arčiau jos prieina viena prie 
kitos; kuo toliau jos nuo vidu­
rio eina, tuo plačiau jos atsi­
skiria be jokių ribų jų atsisky­
rimui. Dargi čia tai tikras mū­
sų dalyko paveikslas. Jei mes 
būtume visi susivieniję Jėzuje, 
manydami apie Jį, kalbėdami a- 
pie Jį, žiūrėdami Jo garbės vi­
same, ar mes galime abejoti, kad 
mes būtume glaudžiai susivie­
niję tarpe savęs? Bet mūsų mei­
lė dėl Jo yra beturtė ir silpna; 
ir nėra jokio nuostabumo, jei 
yra tik mažai meilės pasimai- 
nymo pas mus.

Tat, pasišvęsk, virš visa ko. 
įgyti kuo karščiausią tavo Vieš­
paties meilę. Tu tuomet ilgė­
sies kokio būdo ją įrodyti. Bet 
kaip tu žinai, kad tu negali at­
likti jokio tikro patarnavimo 
Vienam, Kurs yra taip turtin­
gas visame, kas tau lieka? Tuč­
tuojau suvartok visas tavo ener­
gijas gero daryme tiems, kurių 
Jis nori būti tarnaujamas. O 
tie yra tavo artimai. — Povilas 
Segneri.

(Bus daugiau)

LIETUVAITES MADŲ
DEMONSTRACIJOJ

New York, liepos 10.—Madų 
salonas “Robbins and Co.” Long- 
champs restorane (5th Avenue 
ir 34 g-vė) organizavo “Fall 
Fashion Show”. Susirinko 1500 
kviestų svečių.

Iš Pasaulinės Parodos tautų 
Paviljonų dalyvavo dvidešimt 
tautų po dvi paneles tautiniuo­
se kostiumuose, tarp jų dvi lie­
tuvaitės. Buvo koncertinė pro­
grama, tautinių kostiumų ir da­
bartinių madų demonstravimas. 
Programa prasidėjo 4 vai. 30 m. 
p. p. ir tęsėsi pusantros valan­
dos. Lietuvaitės buvo sutiktos 
ilgais aplodismentais, kas paro­
do, kad Amerikos visuomenė 
prie kiekvienos progos rodo sa­
vo simpatiją mūsų tautai.

Po programos rengėjai gražiai 
priėmė ir pavaišino paneles da­
lyves. Kiekvienam žiūrovui bu­
vo Įteikta brošiūra apie kiekvie­
ną iš tų 20 tautų.

Škotai
Du škotai pirko vieną šunį. Vie­

nas jų sako:
— Vadinasi, šis šuo mums abiem 

priklauso. Todėl, prieteliau, pasirink 
sau vieną pusę.

— Kaip tai pusę?—stebisi ant-
rasis.

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUS1VIENYME? JEI 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA­
VO PRIEVOLĖS.

Sakau gi tau, pasirink kurią
Kurią pusę tu pasirinksi?— 

priešakinę su galva ar užpakalinę su 
uodega?

— Jei tu . taip statai klausimą, ži­
noma, aš pasirenku priešakinę pusę 
su.. .

— Puiku, tuomet tu turėsi jį ir 
šerti visuomet.

pusę.

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą , už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos., tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
sumą būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo verte ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00'—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas. »

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Meti} Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- ' 
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinačija'. “Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurahce”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą”
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą. .

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-nare veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybes asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to- 
kai

na-

LIETUVIŲ R. K. SUS1VIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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DANTŲ PRIEŽIŪRA IR JŲ ' 
PAVARDINIMAS

Rašo DR. C. I. BLOŽIS

Kiekvienas normališkas asmuo 
per gyvenimą turi penkiasde­
šimt du dantis, arba tiek dan­
tų, kiek metai turi savaičių.

Dvidešimt dantų sudaro pirmą 
setą, arba pieninius dantis, o 
trisdešimt du dantys sudaro ant­
rą setą, bei turėtų būti amžini.

Normališkai apie šeštą mėnesį 
kūdikio amžiaus priešakiniai dan­
tys pradeda dygti bei kaltis. Aš 
manau, jog yra tinkamiau sakyti, 
kad dantys kalasi, o ne dygsta, 
nes dantys yra pilnai, ypatingai 
karūnos bei liemuo, susiformavę 
kokybe ir kiekybe pirm, negu 
išlenda iš po dantų smagenų.

Kūdikio dantų kalimosi proce­
sas normališkai tęsias iki trečių 
metų pradedant priešakiniais ir , ... , ., . . _ . . . _. . . | komplikacijos vieton palengvi■ baigiant krūminiais. Pirmiausia,!^. 
apie šeštą mėnesį keturi viduri­
niai priešakiniai pasirodo bei 
išsikala, du viršutiniame žandi­
kauly ir du apatiniam. Apie aš­
tuntą mėnesį keturi šalutiniai 
priešakiniai išsikala. Vėliau se­
ka pirmi krūminiai, du apačioj 
ir du viršuj, kurie išsikala apie 
pirmą metą. Kada kūdikis turi 
apie aštuonioliką mėnesių, tada 
keturi akiniai arba iltiniai dan­
tys kalasi, o apie trečių metų 
pradžią paskutiniai krūminiai iš­
sikala ir išviso sudaro dvidešimt

nėra 
nėra

rys pasidaro siauras ir gilus bei 
aukštas, nosies, veido ir galvos 
kaulai nedaeina iki normališko 
išsivystymo, kadangi kramtymo 
raumenys, kurie yra ''prisegti 
prie žandikaulio, yra neveiklūs 
ir persilpni sudaryti normališ­
ko tempimo praplėtimui gomu­
rio ir kitų kaušo bei galvos 
kaulų. Siauras gomurys padaro 
siaurus žandus
kreivina vaikų veidą, taipgi su­
siaurina nosies oro įtraukti take- kščiūną pasitiko būrys gražiai marškiniais ir juostomis, prava­
lius, kas suteikia keblumą kvė- pasipuošusių raitų ūkininkų, ku- žiavo žemaičių vestuvininkų bū-

ir tas dažnai su-

DIDELĖ LIETUVOS ŪKININKŲ KOOPERACIJOS 
DIENA MAŽEIKIUOSE

Mažeikiai.—Birželio 29 dieną > jaunųjų ūkininkų ratelių nariai 
—berniukai ir mergaitės, nešini 
savo darbo įrankius ir paveiks­
lus, atvaizduojančius jų gamy­
bą. Ristais žirgais prajojo ū- 
kininkų šimtinė. Raiteliai buvd 
gražiai pasipuošę įvairių raštų

Mažeikiuose įvyko didelė ūki­
ninkų kooperacijos diena, ku­
rioje organizuotai dalyvavo a- 
pie 15,000 Mažeikių apskrities 
ūkininkų. Atvykusį į iškilmes 
žemės ūkio ministrą prof. Kri-

dantukų. Pirmame sete 
trečio krūminio danties ir 
prieškrūminių dantų.

Kūdikis laike dantų kalimosi 
paprastai yra lyg sergantis. Ženk- 
lyvai rodo savo nerviškumą, ne­
ramus, dažnai verkia, nemiega, 
nevalgo, pirštus bei ką sugriebęs 
bruka į burną, taipgi trina vei­
duką, nosytę bei akutes. Tai jau 
tokie yra tipiški apsireiškimai 
laike kūdikio kfeAtukų kalimosi. 
Kartais kūdikis gauna karštį ir 
nerimavimas užsitęsia ilgiau, tai 
ir motina pradeda nerimauti ir 
pašaukia gydytoją, kuris tokia­
me atsitikime nedaug ką tegali 
gelbėti, nes vėliau ar anksčiau 
dantys turi prasikalti, o fiziolo­
gišką veikimą kūne beveik yra 
sunku pagreitinti. Vienok mo­
tina ir gydytojas, matydami kū­
dikį kankinantis, su suputusiais, 
paraudonavusiais dantų smage- 
nukais ir per juos sunkiai ver­
žiantis dantį bei dantukus ne­
gali susilaikyti neteikdami kūdi­
kiui kokios nors pagalbos. Tai­
gi, pamiršta pirmesnį be pasek­
mių darbą ir vėl bando paliuo- 
suoti dantį iš po smagenukų, 
kur yra kraujo subėgis (conges­
tion), kad jis pranyktų ir dantis 
galėtų liuesai išlysti ir visi ne-

malonumai liktų pašalinti, pra­
plaunant smagenukus virš bepra­
sikalančio dantuko bei dantukų. 
Tačiau tokia operacija beveik 
nėra patartina, nes palengvinimą 
kūdikiui suteikia tik trumpam 
laikui, kadangi dantukas grei­
čiau neprasikals, nors ir praplo­
vus smagenukus, nes žaizda vėl 
skubiai sugyja ir prapiautoj vie­
toj smagenys pasidaro net sto­
resnės, negu pirmiau buvo. Mat, 
laike gijimo išsivysto naujos va- 
laknėlės, kurios padaro toje vie­
toje kietesnį kūno audinį, kuris 
yra paprastai vadinamas rando 
kūno audinys ir per tą randinį 
smagenukų audinį tuomet dan­
tukui beveik yra daug sunkiau 
prasikalti. Tokiu būdu kūdikiui 

in- 
'! ti, dar pasunkina ir pailgina.

Reikia nepamiršti, kad laike 
dantukų kalimosi kūdikio visas 
kūnas yra smarkiai augantis ir 
kūdikio raumenys skubiai vys­
tosi ir apskritai kaulai stiprėja. 
Kad skirtingos kūno dalys nor­
mališkai augtų, reikia kūdikio 
kūną aprūpinti tuo laiku pride­
rintu judėjimu, kad turėtų ga­
nėtinai mankštinimosi. Kuomet 
kūdikis turi jau kelis dantis 
tuomet jis pradeda kramtyti ir 
graužti kietesnius daiktus, o 
kramtant kietesnius dalykus kū­
dikis burnoje betrindamas ir be­
kramtydamas pakaso savo niež- 
tančius’ smagenukus ir tuo pačiu 
sykiu mankština žandikaulio rau- 
menukus. Deja, jie nuo to ge­
riau auga ir tvirtėja.

Paprastai pas kūdikį laike ka­
limosi dantų pasirodo, nors ir 
menkos rūšies, nenormalumas, 
tačiau pastebėjus, kad kūdikis 
labai negaluoja, reikia pasitei­
rauti su šeimos dantų gydytoju 
ir bandyti duoti medikalę pagal­
bą, kad atkartotinas kūdikio var­
ginimas nesulaikytų normališkų 
vystymosi žandikaulio, gomurio, 
nosies, veido ir galvos kaulų. 
Mat, viršminėti kaulai glaudžiai 
jungias vienas su kitu ir turi 
bendrą fiziologiškos (physiolo­
gic) veikmės įtaką. Suvėluotas 
dantų išsikalimas irgi sulaiko 
normališką žandikaulio vystymą­
si, nes kaulo ląstelėms yra sun­
ku liuesai daugintis, kadangi 
dantys turi užėmę dideles vietas 
pačiame žandikaulyje. Taigi 
kramtymo ir bendrai veido rau­
menys negali tinkamai augti 
nes vaiko bedančiai smagenukai 
negali kramtyti, o tas sulaiko 
raumenų veiklumą ir jų pride­
rantį augimą. Nuo to gomu-

puoti. Siauruose bei nenorma- rie ministrą ir kitus aukštuo- 1 rys. Toliau buvo pavaizduoti
liškuose žandikauliuose antriems sįus pareigoms nulydėjo į aikš- senovės suvargusio ūkininko ve- 
dantims nėra užtektinai vietos;
tokiu būdu antri dantys turi ei- 
Jiuotis kreivai, į šonus, susigrū­
dę bei išsikreipę. Taigi, apskri- njstras pasisveikino su išsirikia- 
tai imant, kreivi bei blogai su- vusįaįs kooperatininkais ūkinin­

kais, o jaunosios ūkininkaitės, 
pasipuošusios gražiais tautiškais; 
drabužiais, svečius pavaišino o- 
buoliais, kuriuos per žiemą iki 
šiol gražiai išlaikė.

Iškilmių rengimo komiteto 
pirmininkas agr. Laimus pabrė­
žė, kad kooperatinė idėja Mažei- 
kių apskr. ūkininkų tarpe ran­
da didelio pritarimo. Visame 
apskrityje dabar veikia 9 pieni­
nės ir 

‘ punktų, 
, tyvų ir 
Be to 
operatyvas “Daržas”, 
rūpina ūkininkus visais žemės 
ūkio smulkių šakų reikmeni­
mis.

Ministras Krikščiūnas kalboje 
ūkininkams, tarp kito ko, pasa­
kė : “Jei prisiminsime tuos me­
tus, kada mes atgavome nepri­
klausomybę ir palyginsime su 

.šiais metais, tai pamatysime ko­
vai. vakare, Šv. Izidoriaus para- kia milžiniška pažangą padarč. 
pija turės didelę puotą (banquet) ' me žemgs Qkio kuRQroje Jei 
parapijos svetainėj, del savo kle- kid kragtai didžiuojasi savo že. 
bono kun. Vincento T. Abromai- ės ūkio kultūra> tai reikia at. 
čio, kuris dabar celebruoja savo1......................
25 metų kunigystės sukaktį. Da­
lyvaus daug kunigų, miesto val­
dyba, parapijiečiai ir daug kitų 
svečių.

tę, kurioje vyko kooperacijos 
dienos iškilmes.

Po iškilmingų pamaldų mi-

tai imant, kreivi bei blogai su- 
sieiliavę dantys padaro nenor- 
mališką veido išvaizdą. Beje, to­
kie 
vus 
pie 
dar 
daryti pastabą, kad vaikų tuo­
laikinius dantis negalima trauk­
ti peranksti ir negalima laikyti 
perilgai, nes antrieji gali išsi­
kalti kreivai. Tokiu būdu mo­
tina turėtų žinoti, kuomet vai­
ko dantys kalasi ir krinta. O jei 
nežino, tai turėtų pasiteirauti 
pas savo dantų gydytoją arba 
ieškoti literatūroj tam atsaky­
mo.

negeistini daviniai turėtų tė- 
bei auklėtojus sudominti a- 
vaiko burną bei dantis, kol 
nėra vėlu. Taipgi, turiu pa-

120 pieno nugriebimo
10 prekybos koopera-

9 kredito kooperatyvai. 
Mažeikiuose veikia ko- 

kuris ap-

r

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas,- 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. ,'K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
L Ant. Sutkus, 1007—-8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.

5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.
LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamier.ė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

1.
2.
3.

1.
2.
3.
4.

J

BRADDOCK, PA

Bankietas Kleb. Kun. V. T. 
Abromaičio Pagerbimui 
Sekmadienį, liepos 23 d. 7-tą

' žimas ir šių dienų kultūringo ū- 
kininko vežimas, pakinkytas pui­
kiais, sunkiai suvaldomais ark­
liais. Pademonstruotos senoviš­
kos linų apdirbimo ir kitokios į 
ūkio mašinos ir naujosios mo-1 
dernios. Kituose vežimuose bu-i 

į vo parodyta, kaip ūkininkai ve- 
j ža šiandien į pienines pieną, 
; kaip verčiasi bitininkyste, paukš- 
į tininkyste. Įspūdingai buvo at- 
| vaizduotos žemaičių užgavėnes.
o Sėdos ūkininkai suvaidino ves- 

i tuves su visomis seniau rengto- 
į mis apeigomis ir vestuvinėmis 
j dainomis.

, Kooperacijos dienos proga gau- 
. šiai susirinkę Mažeikių apskri­

ties ūkininkai nutarė pasiųsti
. sveikinimo telegramas Respu- 
. blikos Prezidentui Antanui Sme- 
; \ tonai, ministrui pirmininkui ats. 
.! brig. gen. Černiui ir kariuome­

nės vadui brig. gen. Raštikiui.
J Po to buvo paradas, kurį prir 
lėmė aukštieji svečiai.

— Liepos 2 d. Vilkaviškyje 
įvyko panaši Vilkaviškio ir Šakių 
apskričių kooperacijos šventė.

Iš Inkerman: Pr. Kazakevičius $5.00, St. Krivickas $1.00.\ 
Viso iš Inkerman $6.00.

Iš Hudson ir Plains, Pa. W. Wasnieski $1.00, smulkiom au­
kom 50c., Chas W. Wosilius .............................................................

KLAIPĖDOS KRAŠTO PABĖGĖLIAMS ŠELPTI
West Frankfort, Ill. SLA 311 kuopa, per A. Radžiūną...................
Norwood, Mass. ALRK Federacijos skyrius per centro sekr............

ŠVENTOSIOS UOSTO STATYBAI
Chas. W. Wosilius iš Hilldale (Plainsville), Pa., pradėjo Šventosios 

Uosto fondą—jis prisiuntė tam tikslui ........................................
Kartu su auka p. Vosilius pridėjo sekamo turinio laišką: “K. 

Klimas ir aš surinkom Hilldale, Inkermane, Hudsone ir Plains, 
Pa, $21.50. Aš tą sumą padvigubinau pridėdamas $21.50—čia 
siunčiu Lietuvos Ginklų Fondui $43.00. Su šiuo laišku taip pat 
prisiunčiu 20 dol. vertės Lietuvos Laisvės Paskolos Bonų kuponų 
ir prašau juos iškeisti ir pinigus persiųsti Šventosios uosto įren­
gimui. Siųsdamas savo auką siūlau pradėti Šventosios Uosto vajų, 
kaip tik pasibaigs Ginklų Fondo vajus.”

Viso aukų gauta. .. . .$140.26
Lietuvos Konsulatas (100 E. Bellevue Pl., Chicago, Ill.) nuoširdžiai 

dėkoja visiems aukotojams. Gaunamos aukos skubiai pakvituojamos, lai­
kraščiuose skelbiamos ir į atitinkamus fondus pervedamos.

i PIRMOS LIETUVIŠKOS 
VERPYKLOS STEIGĖJAS

■ G 0,1.<
I___ ___  _______t ________ __ Į Kaunas.—Gyvenęs ilgesnį lai*
įminti, kad jie tą laipsnį pasie-į ką Amerikoje ir susitaupę,? kięk
I ke per šimtmečius ir niekieno Juozas Kučinskfš' 191'3

Mūsų klebonas, kun. Vincen­
tas T. Abromaitis suteikė Mote­
rystės Sakramentą 3 porelėms: 
Petrui Savolskiui su Ona Vi- 
sockyte; Antanui Žukauskui su 
Adelė Zelinauskaitė; Methodui 
Belusar su Ona Hammeliene.

Parapijos piknykas, kuris bu­
vo kelios savaitės atgal, gerai 
pasisekė ir liko gražaus pelno. 

“Braddockietis”

LIETUVIŲ GIMNAZIJA 
NUGALĖJO

Birželio 22 dieną Vilniaus 
lietuvių gimnazijos aikštėje bu­
vo lietuvių gimnazijos mokslei­
vių sportininkų rungtynės su 
Vilniaus žydų akademinio spor­
to klubu, kuris Vilniaus krep- 
šinyje užima ketvirtąją vietą. 
Tinkliniame lietuviai laimėjo re­
zultatu 2:0, o krepšinyje taip 
pat lietuviai laimėjo rezultatu 
30:22 (19:16).

A. EMERSON HOWELL
Republikonų kandidatas

Attorney ofisan. Užtikrina 
mišką administraciją Wayne apskri­
ty. Dėkoja už pritarimą jo
roms ir rėmimą jo kandidatūros.

District 
ekono-

pažiū-

ROY A. GARDEN
Republikonų kandidatas Wyoming 
apskrities iždininko ofisan. Pasitiki 
jūsų nuoširdžia parama primary bal­
savimuose rugsėjo 12, 1939.

BALSUOK UŽ
OLIVER JACK OSBORNE
Republikonų kandidatas Wayne aps­
krities šerifo ofisan. Jūsų balsas ir 
jūsų parama bus aukštai Įvertinti 
primary balsavimuose rugsėjo 12, 
1939.

BALSUOK IR REMKI
MARGUERITE POWERS

Wyoming apskrities Prothonotary ir 
Clerk of the Courts ofisan primary 
balsavimuose rugsėjo 12, 1939.

J. HENRY DEAKIN
Republikonų kandidatas Susquehanna 
apskrities iždininko ofisan. Jūsų bal­
sas ii- parama bus aukštai įvertinti 
primary balsavimuose rugsėjo 12,1 
1939.

21.50

5.00
10.00

20.00

“GARSO” KATALOGAS
M ALDAKNYGeS

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais.......................
ANTOLAS SARGAS—juodos odos apdarais.......................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodais apdarais...................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais................................
MALDŲ VAINIKĖLIS............................................................
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais............................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS.. 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO...............

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.....................................................
VYRIŠKI, auksiniai.................................... .........................
VYRIŠKI, paauksuoti..........................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

netrukdomi.” i m. Plungėje įsteigė pirmąją lie-
Paskiau ministras dr. Krikš-j tuviškąją verpyklą, iš kurios iš- 

čiūnas priėmė ūkininkų atstovus I sivystė didžiausia Lietuvoje med- 
ir su jais apie porą valandų pa- Į vilnės ir linų apdirbimo įmonė
sikalbėjo aktualiaisiais žemės ū- 
kio reikalais.

Po to įvyko įspūdingas para­
das, kuriame dalyvavo daug 
tūkstančių kooperatininkų ūki­
ninkų. Pirmiausiai pro tribūną 
pražygiavo įvairių draugijų ko­
operatininkai, pasipuošę tauti­
nėmis vėliavomis ir nešini pla­
katus su įvairiais šūkiais. Po jų 
prasidėjo eisena gyvųjų paveiks­
lų, vaizduojančių žemės ūkio 
raidą ir pažangą. Toliau sekė
tautiškais drabužiais pasipuošę ninkus už berną.

su 600 darbininkų.
Kučinskas savo fabriką perlei­

do savo žentui Pabedinskui, c 
pats parašė savo atsimihimūs-,* 
vaizduojančius prieškarinio :>ir< 
vėlesnio laikotarpio pramonės^fh- 
prekybos kūrimosi raidą Lietu­
voje. Atsiminimai turi per. 300 
puslapių. Lietuviškos pramones 
pionierius Kučinskas yra kilęs 
iš visai neturtingos šeimos Plun­
gės apylinkėje ir pats jaunystė­
je ilgą laiką tarnavęs pas ūki-

AUKOS LIETUVOS REIKALAMS

kuopa, Chelsea, Mass, (per F. Kesleri)................................
kuopa, Scranton, Pa. (per V. A. Kerševičių)........................
Moterų Komitetas, Edmonton, Kanada (per K. Kilikevičių) 
Piliečių Klubas, So. Boston, Mass, (per T. P. Grevį) . . . .

L 
Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke 

Aukų Pakvitavimas Nr. 12 
KLAIPĖDOS TREMTINIAMS

Šv. Roko pašalpinė draugija, Montello, Mass, (per Joną Stoškų). .$10.00 
SLA 53 
SLA 30
Lietuvių 
Lietuvių
SLA 198 kuopa, Akron, Ohio (per M. Pošką)....................................
V. V. S-gos skyrius, Montreal, Kanada, iš atskirų asmenų surinko 

(per A. Sakalą) ...................................................................................
SLA 199 kuopa, Shaft, Pa. (per J. Pauliukonį)................................
Vakarų Pennsylvanijos Lietuvių Piliečių Draugija, Pittsburgh, Pa.

APSIGYNIMO FONDUI
Jonas Saulis, Pittsburgh, Pa............ ...........................................................
Vincas Kupcikas, Pittsburgh, Pa...............................................................
V. V. S-gos skyrius, Montreal, Kanada (per A. Sakalą), vardiniam 

šautuvui Karo Mokyklos kariūnams.................................................
Lietuvių Am. Prekybos Butas New Jersey valstybėje, Newark, N. J. 

(per A. S. Trečioką), vienam šautuvui nupirkti.......................
Leit. Feliksas Vaitkus, Trans-Atlantiko lakūnas (per A. S. Trečioką) 
Pp. Danilų sidabrinių vestuvių proga surinkta (per A. Matjošką)

Worcester,

Jonas Saulis, 
ir Lietuvių

Mass.

Pittsburgh, 
Kambariui

ĮVAIRIEMS TIKSLAMS
Pa., Prisikėlimo Bažnyčiai. Kaune—$2.00 
Pittsburgh Universitete—$2.00, viso. . . .

< Viso. .

Lietuvos Konsulatas 
aukas Lietuvos reikalams:

APSIGYNIMO FONDUI

5.00 
25.00 

5.00 
25.00

5.00

10.00
5.00

25.00

5.00
1.00

25.00

21.00
15.00

7.00

4.00 !

. . .$193.00 ;

II.
Čikagoje gavo ir šiuo maloniai skelbia sekamas I

Chicago, III.
Jonas Dimša .......................................................................... .......... .. . . .
Dom. Gerčienė .................................................................. .......................
Susivienijimas Lietuvių Namų Savininkų Bridgeporte, per St.

Kunevičių .........................................................................................
Per Lietuvai Gelbėti Fondą: Paul Dalen $25.00, N. N. $3.00, Z. 

M. 26c., viso.....................................................................................
Cicero, III., Šv. Antano Dr-ja per ALRK Federacijos sekr. L. šimutį 
Hilldale, Inkerman, Hudson ir Plains, Pa.

Chas. W. Wosilius ir K. Klimas surinko ir pristatė............
Šią sumą suaukojo: iš Hilldale, po $2.00: K. Klimas ir J. 

Milišauskas; po $1.00: P. Laužiukas, V. Laužiukiene, G. Sindico, 
P Ercalani,’ A. Palinko ir smulkiom aukom; po 50c.: A. Žalkaus- 
kauskas, G. Zarauskas, J. Večer.kauskas, G. Leandri, M. Lan­
kauskas, J. Vosilius, J. Javige, E. Didžiūnas (iš Plymouth). 
Viso iš Hilldale $14.00.

$12.00
2.00

10.00

28.26
10.00

21.50

1.75 
1.50 
1.50

■ 1.50 
.70 
.40 
.05 
.10

$1.00
1.50
1.0C
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo, komedija...............................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ............    •
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija ................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas. ....... 
ĖMĘS IR KALBĖK........................  _............. ............
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius............................................................................  • ■

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 

S. Draugelis..............................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio ...........................................................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis..............................................................................   •
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).......................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—H. Sinkevičiaus ...................................................
PASAKOJIMAS ANT ANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas...............................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai............................................................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA...........................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaicio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaicio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo hu- 
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE KONSTITUCIJA IR ĮSTATAI
(Tęsinys)

STRAIPSNIS 14.
Susivienymo Organas.

1. Sus-mas turės savo oficiali organą vardu “Garsas”, 
kurį gaus kiekvienas narys. Leidimo lėšos bus apmokamos 
iš Lėšų Fondo. Organo bus spausdinami oficialūs praneši­
mai, Pildomojo Komiteto pranešimai, nutarimai, susirin­
kimų protokolai, finąnsiniai raportai ir visa, kas liečia 
Susivienymą. Oficialūs pranešimai yra pildytini visoms 
kuopoms ir nariams, ir bus įrodyta, kad kuopos ir nariai 
buvo oficialiai informuoti per organą.

8. Kandidatas pastoja Susiv. nariu, kuomet jo apli­
kacija gaunama ir įrekorduojama Susiv. Centre. Visas ap­
likacijas tvirtina Vyriausias Daktaras Kvotėjas.

9. Jeigu kandidato aplikaciją Vyr. Daktaras Kvotėjas 
užtvirtina, tuomet reguliariam kuopos susirinkime jis 
priimamas, priesaikdinamas ir gauna narystės certifika­
tą, kurį Susivienymo Centras prisiunčia jam per kuopos 
sekretorių.

Naujų Narių Priesaika.
Šiuomi iškalbingai pareiškiu, kad kiekvienas ir visi 

mano materialiai pareiškimai yra teisingi, ir aš sutinku, 
kad visi kiti mano paduoti pareiškimai, liuosi nuo apgau­
lės, bus laikomi reprezentacijomis ir ne užtikrinimais. To-

2. Taip pat kuopos skelbs savo mėnesinius susirinki- į aš pareiškiu, kad esu praktikuojantis Romos Katalikų
mus, nutarimus, kurie yra ir bus naudingi organizacijai. j m ač „..i-.u.i.vt

3. Susivienymo oficialio organo “Garso” redaktorių 
renka Seimas. Algą taip pat nustato Susivienymo Seimas. .

4. Redaktoriaus pareiga bus redaguoti Susivienymo or­
ganą, atatinkantį organizacijos Konstitucijos obalsiams ir 
fraternalei dvasiai, teikiant žinių iš pasaulinio ir visuome­
ninio veikimo, laikantis Susivienymo Seimų ir Pildomojo 
Komiteto nutarimų ir įsakymų. Redaktorius iš savo veiki­
mo raportą išduos Pildomam Komitetui ir Seimui.

STRAIPSNIS 15.
Svsįvienymo Fondai.

1. Lietuvių Romos Katalikų Susivienymas Amerikoje 
turės ir užlaikys sekamus Fondus:

Pilnamečių Apdraudos Fondą, iš kurio bus išmo­
kamos apdraudos narių pašalpgaviams;
Pomirtinių Fondas Jaunamečių Skyriaus, iš kurio 
bus išmokamos pomirtinės jaunamečįų mirusių na- - 
rių pašalpgaviams;
Pašalpos Fondas, iš kurio mokėsis nariams pašalpa 
taip, kaip yra nurodyta įstatymais;

Bažnyčios narys. Aš sutinku prisilaikyt Susivienymo Kon­
stitucijos, Generalių Taisyklių ir Įstatų dabar esančių ga­
lėję ir pataisų (amendments), kurie laikas nuo laiko gali 
būti legaliai priimti. Jeigu aš už bile Įstatų laužymą bū­
čiau pašalintas iš Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoje, 
aš sutinku visiškai ir pilnai atsižadėt visų teisių ir parei­
kalavimų ir visų pinigų sumokėtų Susivienyman, išskiriant, 
kaip yra nurodyta “surrender value” paragrafuose. Taip 
man, Dieve, padėk!

b)

c)

d)

e)

STRAIPSNIS 18. 
Apdraudos Klasės ir Mokestys.

1. Susivienymas priima narius į Apdraudos klases to­
kiomis certifikatų sumomis: Klasė A—Endowment planas 
iki 85 metų: $150.00, $250.00, $500.00, $750.00, $1,- 
000.00, $2,000.00. Kandidatai narystėn tarp 50 ir 55 
metų amžiaus galės apsidrausti klasėje A tik ant $150.00 
ir $250.00. Klasė B—20 Metu Gyvasties Mokėjimo: 
$250.00, $500.00, $1,000.00. Klasė C—20 Metų En­
dowment: $250.00; $500.00; $1,000.00. Klase D — 

—c, —c j—------- j—t-----.,------ , | Endowment Planas dėl 60 metų amžiaus: $250.00, $500.00,
Lėšų Fondas, iš kurio bus išmokamos visos Susiv. i $1,000.00. Išmokamos ir Pratęsiamos apdraudos, vertės 
administratyvės išlaidos; i klasėse B, C ir D yra išaiškintos atskiroj, specialiai Su-
Labdarybės Fondas, iš kurio bus šelpiamos mirusių ■ sivienyino paruoštoj brošiūrėlėj, ir kiekvienas narys, turin- 
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C.

24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 ’ 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 ’ 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 . 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87, 17.52. 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 > . 18.25 1.60 34.09 3.00

.40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 : 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

KLASĖ
Metų Endowmento Planas.

I Vyriausiam Daktarui Kvotėjui užtvirtinant. Šiuo atveju 
jis sumoka 25 centus už naują certifikatą, medicinos dak- 

; tarui .priklausomą mokestį, ir po to moka mėnesines duok­
les už padidintą pomirtinę, kurią jis pasirenka, sulig savo 
amžiaus, kuris nustatomas pagal artimiausią gimtadienį 
tokiam pakeitimui įvykus. Naujas certifikatas bus išduo­
tas dėl didesnės apsidraudimo sumos ir mėnesinės duoklės 
mokėsis pagal naują certifikatą ir pagal amžį, ir narys 
turi prisilaikyt visų Susivienymo Įstatais nustatytų taisyk­
lių ir parėdymų.

Priedinė Apdrauda Klasėse B, C ar D.
9. Susivienymo narys, esantis priimtinam amžy, įgijęs 

certifikatą prieš liepos 1, 1932, iš Apdraudos Klasės A, 
i išpildant atatinkamą aplikaciją ir patenkinančiai perei­
nant įmedikališką egzaminaciją ar organizacijos Vyriau- 

j šiam Daktarui Kvotėjui užginant, gali imti priedinį ap­
draudos certifikatą Klasėse B, C ar D užsimokant už me- 

Į dikalę egzaminaciją ir 25 centus už naują certifikatą.

Didžiausia Apsidraudimo Suma.
10. Susivienymo nario didžiausia apsidraudimo suma ap­

sidraudimo klasėse bile kuriuo laiku negali būt didesnė 
$2,000.00.

Dvidešimties

STRAIPSNIS 19.
Apdraudų Išmokėjimo Būdas.

1. Po 30 dienų narystės, pilnos visų certifikatų bene­
ficijos bus išmokamos legaliai paskirtiems pašalpgaviams.

2. Persikėlusių iš didesniii laipsnių į mažesnius, atsiti-
Duok-

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8 tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 3 dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 3 dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 30-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

narių našlės ir našlaičiai bei sveikatos nustojusieji 
nariai;

_ Pilnamečių Apdraudos Fondas susidaro iš tiesiogi­
nių narių mėnesinių mokesčių sumokamų visuose apdrau­
dos laipsniuose, taip, kaip nurodyta mokesčių lentelėje, 
ir nepaprastų mokesčių, jeigu tokie laikas nuo laiko Pildo­
mojo Komiteto būtų uždedami, kaip yra nurodyta šios or­
ganizacijos įstatymuose, ir visi šio fondo priaugimai bus 
jam priskirti.

3. Jaunamečių Apdraudos Fondas susidės iš jauname­
čių mėnesinių mokesčių, kurias mokės jų tėvai, globėjai ar 
aplikantai, kaip yra ar bus nustatyta mokesčių lentele ir 
priimtomis taisyklėmis Konstitucijoje. Visi šio fondo pri­
augimai bus jam priskirti.

4. Pašalpos Fondas susidės iš mėnesinių mokesčių, ku­
rias nariai sumokės visuose pašalpos laipsniuose, kaip yra 
ar bus nurodyta Susivienymo Konstitucijoje teisėse ir tai­
syklėse. Penki nuošimčiai iš bendros sumos sumokamų 
kiekvieno nario kas mėnuo bus skiriami į Lesi) Fondą. Visi 
šio fondo priaugimai bus jam priskiriami.

5. Lėšų Fondas susidės iš mėnesinių duoklių, kurias 
sumokės nariai priklausantys į Apdraudos^ Pašalpos ir 
Jaunamečių Klases, būtent :v.isose pilnamečių apdraudos 
klasėse po 20 centų į mėnesi, kartu ir pašalpon, po 5 cen­
tus ekstra. Jaunamečiai Klasėj A—20 centu į metus; 
Klasėse B, C ir D—15<c. į mėnesį. Įstojimo mokestis visų 
skyrių; gaunamas pelnas iš organo už parduodamą litera­
tūrą, skelbimus, spaudą ir visos kitos čia nepaminėtos ir 
nepermatomos pajamos, kurios bus priskaitomos Lėšų Fon­
dam Iš Lėšų Fondo Ibus padengiamos visos Susivienymo 
išlaidos, kaip tai: viršininku ir tarnautojų algos, kelionės 
išlaidos, organas, spausdiniai, pašto išlaidos, skelbimai 
ir tt.

6. Labdarybės Fondas susidaro iš narių mokesčių (iš- j 
skiriant Jaunamečių skyrių) per metus po 10 centų, kurie 
kiekvieno nario sumokami sausio mėnesį; taip pat iš aukų.

2.

tis Klasių B, C ir D certifikatus, gali tokią kopiją įsigyti.
2. Kiekvienas Susivienymo narys moka Apdraudos, 

kartu įskaityta ir lėšų fondo, mėnesinę mokestį sulig že­
miau paduotų lentelių.

KLASĖ A.
Endowment Planas Iki 85 Metų.

1. Šis certifikatas nustato išmokėjimą pomirtinės to­
kiomis sumomis: $150.00; $250.00; $500.00; $750.00; 
$1,000.00 ir $2,000.00. Duokles ir asesmentus narys 
moka iki 85 metų.

CLASS A, ENDOWMENT AT
$150.00

STRAIPSNIS 16. 
Susivienymo Nariai.

1. Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje 
nariais gali būti visi lietuviai praktikuojanti Romos Kata­
likų tikėjimo -prievoles, gyvenanti Šiaurės Amerikos Jung­
tinėse Valstybėje ir Kanadoje be skirtumo lyties; sveiki 
kūnu ir protu; nuo T6 iki 55 metų.

Narių Pareigos.
2. Kiekvieno nario pareiga būti praktikuojančiu kata­

liku, atlikti velykinę prievolę, būti doru ir pavyzdingu or- ; 
ganizacijos nariu; pildyti Lietuvių Romos Katalikų Su- - 
sivienymo Amerikoje Konstituciją, taip pat Įstatus, Seimų 
nutarimus; daboti Susivienymo gerą vardą; skleisti-Su 
sivienymo idėją pnikalbinėjant tinkamus narius; vie­
ni antrus šelpti, nuoširdžiai ir teisingai atlikinėti uždė­
tas prievoles visose komisijose, jeigu bus išrinktas ar auto­
ritetingai paskirtas.

Garbės Nariai.
3. Susivienymo Seimai turės teisę nusipelniusiems ir 

atsižymėjusiems Susivienymui ar Lietuvių Tautai asme­
nims suteikti garbės nario vardą. Garbės nariai yra pa- 
liuosuoti nuo visų mokesčių ir jie pašalpą ar pomirtinę 
negaus iš kuopos ar Susivienymo (ne Susivienymo nariai), 
bet jie turės patariamąjį balsą Susivienymo reikaluose.

Pavieniai Nariai.
4. Pakrikusios ar suspenduotos kuopos nariai, jiems 

patiems prašant, nuo tokios kuopos paskutinio susirinkimo 
bėgyje 60 dienų, Centro Sekretorius tokius narius priski­
ria Centro kuopon (home lodge). Tačiaus kiekvieno na­
rio pareiga priklausytikuopoj ir jeigu vietoje iškrikusios, 
Centro . Sekretoriaus rūpestimi bus perorganizuota .nauja 
kuopa, tai visi ten gyvenanti atskiri (pavieniai) nariai lai­
kotarpy šešių mėnesių privalo persikelti esamoje kuopoje.

5. Tikrajam Susivienymo nariui persikėlus gyventi į 
tokią vietą, kur nėra Susivienymo kuopos, jis privalo per­
sikelti Centro kuopon (home lodge) bėgyje 60 dienų nuo 
išvažiavimo dienos ir visas duokles moka iš kalno už 6 me­
nesius tiesiog Pildomojo Komiteto Sekretoriui Lietuvių 
R. K. Susivienymo Amerikoj siųsdamas į “Home Office.” 
Tikrasis narys išvažiavęs iš Šiaurės Amerikos Jungtinių 
Valstybių ir Kanados pasilieka nariu užsimokėdamas savo 
duokles Pildomo Komiteto Sekretoriui LRKSA “Home 
Office” ir pasilieka Centro kuopos (home lodge) nariu. 
Minėtos duoklės turi būt sumokamos Amerikos Jungtinių 
Valstybių pinigais.

STRAIPSNIS 17.
Narių Priėmimas ir Apdraudos Laipsniai.

1. Kiekvienas asmuo, sutinkantis pildyti Susivieny­
mo Konstituciją, gali atsikreipti įstojimui į apdraudos ir 
pašalpos klases. Toki kandidatai privalo būti ne jaunes­
ni, kaip 16 metų, ii’ ne senesni, kaip 55 metų. Jeigu 
aplikantas yra virš 40 metų, tai privalo priduoti gimimo 
metrikus ar kitus dokumentus įrodančius jo metų tikrumą.

2. Kiekvienas kandidatas turi išpildyt aplikaciją, atsa­
kyt visus klausimus ir pasirašyti. Aplikaciją turi užliudyt 
du nariai, kurie kandidatą pažįsta ir rekomenduoja, kaip 
sveiką kūnu ir protu ir gero pasielgimo tinkantį Susiv. narį.

3. Toliau kandidatas turi užsimokėti bent vieno menesio 
duoklę ir įstojimo mokestį. Įstojimo mokestys yra tokios:

Visose apdraudos klasėse.............. $1.00
Visuose pašalpos laipsniuose. . . . 1.00

Pusę naujų kandidatų įstojimo mokesties kuopa siun­
čia Susivienymo Centro Iždan; likusioji dalis lieka kuo­
pos ižde apmokėjimui kuopos daktarui kvotėjui.

Jeigu kandidato pusė įstojimo mokesties pasirodytų 
permaža apmokėjimui daktaro kvotėjo, tada kandidatas 
primoka skirtumą.

4. Kandidatų aplikacijos priduodamos reguliariam kuo­
pos susirinkime ir balsuojamas jo .priėmimas. Priėmus, 
pranešama kiekvienam kandidatui, o finansų raštinin­
kas .padaro reikalingus pasiruošimus ir nuveda pas kuo­
pos daktarą kvotėją egzaminacijai.

5. Jeigu kuopos susirinkimas aplikantą atmestų, tuo­
met visos jo įmokėtos duoklės turi būt sugražintos atgal. 
Jeigu jį atmestų Vyriausias Susiv. Daktaras Kvotėjas, 
tuomet Centras jo duokles gražintų, -kiek būtų gavęs iš 
kuopos finansų raštininko.

6. Kuopos daktaro kvotėjo pareiga bus atvykusį kan­
didatą su kuopos lipdymu išegzaminuoti ir konfidencija- 
liai užrašyti kandidato atsakymus tokius, -kaip yra reika­
laujama aplikacijoje, kurią išpildžius pasiųsti Susivienymo 
Centrui.

7. Kuopos finansų raštininkas siunčia naujų apykan­
tų vardus-pavardes, įstojimo_mokestis ir mėnesines duok­
les kartu su reguliąrėmis mėnesinėmis mokestimis Susiv. 
Centrui.

AGE 85 
$500.00$250.00

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 4.31 .37 5.58 .48 8.76 .76
17 4.35 .37 5.65 .49 8.89 .78
18 4.39 .38 5.71 .50 9.02 .79
19 4.43 .38 5.78 .50 9.16 .80
20 4.47 .38 5.86 .51 9.31 .81
21 4.52 .39 5.94 .52 9.47 .83
22 4.57 .39 6.02 .52 9.63 .84
23 4.64 .40 6.10 .53 9.80 .86
24 4.67 .40 6.19 .54 9.98 .87
25 4.73 .41 6.29 .55 10.17 .89
26 4.79 .41 6.39 .56 10.37 .91
27 4.85 .42 6.49 .57 10.58 .93
28 4.92 .42 ii 6.60 .57 10.80 .94
29 4.99 .43 ' .5.9 11.04 .97
30 5.06 .44 , .60 11.28 .99
31 5.14 .44 f 6.97 .61- 11.54 1.01
32 5.22 .45 ‘ <’7?tri .62 • 11.81 1.03
33 5.31 .46 7.25 .63 12.10 1.06
34 5.40 .47 7.41 .65 12.41 1.09
35 5.50 .47 7.57 .66 12.73 1.11
36 5.60 .48 7.74 .68 13.08 1.15
37 5.71 .49 7.92 .69 13.44 1.18
38 5.83 .50 ' 8.11 .71 13.82 1.21
39 5.95 .51 8.32 .73 14.23 1.25
40 6.08 .53 8.53 .75 14.66 1.29
41 6.22 .54 8.76 .77 15.12 1.33
42 6.36 .55 9.01 .79 15.61 1.37
43 6.52 .56 i, 9.27 .81 16.13 1.42
44 6.69 .58 1 9<55frt.83- 16.69 1.46
45 6.86 .59 ' •' 9.84 .86 17.28 1.52
46 7.05 .61 * 10116 rt;89 17.91 1.57
47 7.25 .63 į J.(Xr49pė» • 18.58 1.63
48 7.47 .65 10.85 .95 19.30 1.70
49 7.70 .67 11.24 .98 20.07 1.76
50 7.95 .69 11.65 1.02 20.89 1.84
51 8.21 .71 12.08 1.06
52 8.49 .74 12.55 1.10
53 8.79 .76 13.04 1.14
54 9.11 .79 13.58 1.19
55 9.45 .82 14.15 1.24

$750.00 $1000.00 $2000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 11.93 1.04 15.11 1.32 27.82 2.44
17 12.13 1.06 15.37 1.35 28.34 2.50
18 12.33 1.08 15.64 1.37 28.88 2.54
19 12.54 1.09 15.92 1.39 29.44 2.58
20 12.77 1.12 ' 16.22 1.42 30.04 2.64
21 13.00 1.14 16.53 1.45 30.66 2.70
22 13.25 1.16 16.86 1.48 81.32 2.76
23 13.50 1.18 17.20 1.51 32.00 2.82
24 13.77 1.21 17.56 1.54 32.72 2.84
25 14.06 1.23 17.94 1.57 33.48 2.94
26 14.36 1.26 18.34 1.61 34.28 3.02
27 14.67 1.29 18.76 1.65 35.12 3.10
28 15.00 1.31 19.20 1.68 36.00 3.16
29 15.35 1.35 19.67 1.73 36.94 3.26
30 15.72 1.38 20.16 1.77 37.92 3.34
31 16.11 1.41 20.68 1.81 38.96 3.42
32 16.52 1.45 21.22 1.86 40.04 3.52
33 16.95 1.48 21.80 1.91 41.20 3.62
34 17.41 1.53 22.41 1.97 42.42 3.74
35 17.90 1.57 23.06 2.02 43.72 3.84
36 18.41 1.62 23.75 2.09 45.10 3.98
37 18.95 1.66 24.47 2.15 46.54 4.10
38 19.53 1.72 25.24 2.22 48.08 4.24
39 20.14 1.77 26.05 2.29 49.70 4.38
40 20.79 1.83 26.92 2.37 51.44 4.54
41 21.48 1.89 27.84 2.45 53.28 4.70
42 22.22 1.95 28.82 2.53 55.24 4.86
43 23.00 2.02 29.86 2.63 57.32 5.06
44 23.83 2.09 30.97 2.72 59.54 5.24
45 24.71 2.17 32.15 2.83 61.90 5.46
46 25.66 2.26 33.41 2.94
47 26.67 2.35 34.76 3.06
48 27.75 2.44 36.20 3.19
49 28.90 2.54 37.73 3.47
50 30.13 2.65 39.37 3.47

i KLASĖ B.
Dvidešimties Metų Gyvasties Mokėjimo Planas.

3. Certifikatas išduotas sulig Dvidešimties Metų Gyvas­
ties Mokėjimo Plano Klasėje B nustato, -kad nariui mirus 
suma iš $250.00, $500.00 ar $1000.00 bus -išmokėta jo 
pažymėtam pašalpgaviui ar pašalpgaviams, atsižiūrint mė­
nesinių duoklių ir asesmentų, kuriuos narys moka per dvi­
dešimt metų laiko arba iki savo mirties. Mokėjus iper dvi­
dešimt metų laiko, narys, turinti-s šio plano certifikatą, 
daugiau duoklių, nemoka, o visa pomirtinės suma, nariui 
mirus, bus išmokėta jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams. 
Klasėje B nariai gali apsidraust ant $250.00, $500.00 ar 
$1000.00 neperėję 50 metų amžiaus ir visi nariai moka 
duokles sulig savo -amžiaus įstojimo laiku ir sulig pomir­
tinės dydžio, kaip nurodyta žemiau padėtoj mokesčių len­
telėj.

Metinės ir 
$250.00

20 METŲ GYVASTIES MOKĖJIMO PLANAS 
Mėnesinės Duokles. 

$500.00 $1000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22

4. Certifikatai išduoti sulig Dvidešimties Metų Endow- į kus mirčiai, pomirtine mokasi žemesnių laipsnių, 
mento Plano Klasėje C nustato, kad narys, kuris mokės i lės ir asesmentai sumokėti už aukštesnę apsidraudimo sumą 

' negrąžinama.
3. Jeigu narys dėl bile priežasties mirtų laikotarpy pir­

mųjų 30 dienų po priėmimo narystėn Susivienymo Centro 
Ofise, tokiu atveju pomirtinė nebūtų išmokama, bet Su­
sivienymas sugrąžins įmokėtas duokles be nuošimčio.

4. Jeigu nario paduotas amžius pasirodytų netikras, 
išmokama suma bus tokia, kokią sudarytų nario sumokė­
jimai pagal tikrą amžių; bet jei įstojant narys turėjo virš 
55 metų, tuomet apdrauda bus be vertės ir tokio nario 
sumokėti pinigai bus sugrąžinti be nuošimčio. Jeigu nario 
amžis bus padidintas, apdraudos suma nebus padidinta ir 
jokios kitos teisės už tai nebus praplėstos, bet nario per­
mokėti mokesčiai bus sugrąžinti be nuošimčio.

5. Atsitikus, kad narys dingtų ir jeigu nebūtų pri­
duoti Centrui tam tikri jo mirties prirodymai, apdrauda 
nebus išmokėta.

6. Apdraudos bus išmokamos laike 60 dienų nuo laiko, 
kada Susivienymo Sekretorius gaus pranešimą apie nario 
mirtį.

7. • Apdrauda prisiėjus mokėt nepilnamečiams vaikams, 
tegalės būti išmokėta tik per rankas jų legalių globėjų, ar­
ba pastariesiems sutinkant, bus palaikoma Susivienymo Iž­
de ir atmokama paveldėjui atėjusiam, į metus.

savo mėnesines duokles ir asesmentus į Susivienymo Iždą 
pilną dvidešimties metų periodą, savo įstojimo dvidešim­
tose sukaktuvėse gaus sumą iš $250.00, $500.00 ar 
$1000.00, sulig mokamų duoklių, toliau nustato, kad na­
riui mirus anksčiau dvidešimties metinių sukaktuvių nuo 
įstojimo, ta pati pomirtinės suma bus išmokėta jo pašalp- 
gaviui ar pašaipgaviams, nustatant, kad narys iki savo 
mirties sumokės visas savo duokles.

Klasėje C nariai gali apsidraust ant $250.00, $500.00 
ar $1000.00 ir visi nariai moka atatinkamas duokles sulig 
savo amžiaus įstojimo laiku ir sulig pomirtinės dydžio, kaip 
tą nurodo šios apsidraudimo klasės mokesčių lentelė.

Mėnesinės Duoklės.
$500.00 $1000.00

ly

20 METŲ ENDOWMENT.
Metinės ir

$250.00

KLASĖ

Age Ann'l IMon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’
16 12.33 1.08 22.26 1.96 42.11 3.71
17 12.34 1.08 22.26 1.96 42.16 3.71
18 12.36 1.08 22.31 1.96 42.22 3.72
19 12.37 1.08 22.34 1.96 42.27 3.72
20 12.39 1.09 22.37 1.97 42.33 3.73
21 12.40 1.09 22.40 1.97 42.40 3.73
22 12.42 1.09 22.44 1.97 42.47 3.74
23 12.44 1.09 22.47 1.98 42.54 3.75
24 12.46 1.09 22.51 1.98 42.62 3.75
25 12.48 1.09 22.55 1.98 42.70 3.76
26 12.50 1.10 22.60 1.99 42.79 3.77
27 12.53 1.10 22.65 1.99 42.89 3.78
28 12.55 1.10 22.70 2.00 42.99 3.79
29 12.58 1.10 22.75 2.00 43.10 3.80
30 12.61 1.11 22.81 2.01 43.22 3.81
31 12.64 1.11 22.88 2.01 43.35 3.82
32 12.68 1.11 “‘22.95 2.02 43.50 3.83
33 12.72 1.11 ,23.08 2.02 43.65 3.84
34 12.76 1.12 23.11 2.03 43.82 3.86
35 12.81 1.12 23.21 2.04 44.01 3.88

. 36 12.86 1.13 23.31 2.05 44.22 3.89
37 12.92 1.13 23.43 2.06 44.45 3.91
38 12.98 1.14 23.55 2.07 44.70 3.94
39 13.05 1.14 . ■ 23.70 2.08 44.99 3.96
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99
41 13.22 1.16r| 1* 24.03 2.11 45.65 4.02
42 13.31 1.17 ■><•'24.22 2.13 46.04 4.05
43 13.42 1.18 2’4.44 2.15 46.48 4.09
44 13.54 1.19 24.68 2.17 46.96 4.14
45 13.68 1.20 24.95 2.19 47.50 4.18
46 13.83 1.21 25.25 2.22 48.10 4.24
47 14.00 1.23 ' 25.59 2.25 48.77 4.30
48 14.18 1.24 25.96 2.28 49.62 4.36
49 14.39 1.26 26.38 2.32 50.35 4.44
50 14.62 1.28 26.83 2.36 51.26 4.52

D.
60 Metų Amžiaus.

60
Endowmento Planas Dėl

5. Certifikatas išduotas sulig Endowment Plano dėl 
Metų Amžiaus Klasėje D nustato, kad narys, kuris mokės 
savo mėnesines duokles, sulaukęs 60 metų gaus sumą iš 
$250.00, $500.00 ar $1000.00, sulig mokamų duoklių dy­
džio, toliau nustato, kad nariui mirus prieš 60 metus, ta 
pati pomirtinės suma bus išmokėta nario pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams, nustatant, kad narys iki savo mirties su­
mokės visas savo duokles ir asesmentus.

Klasėje D nariai gali apsidraust ant $250.00, $500.00 
ar $1000.00 ir visi nariai moka atatinkamas duokles sulig 
pomirtinės dydžio, kaip tas yra nurodyta šios apsidraudi­
mo klasės mokesčių lentelėj.

STRAIPSNIS 20.
Apdraudos Liudymai.

Privilegijos-Sąlygos-Apribavimai
1. Narystės aplikacija, aplikanto paduota dėl įsirašy­

mo, ir šis Certifikatas, inimant visus paaiškinimus ir už­
gynimus, taip pat Čarterį, Inkorporacijos Straipsnius, 
Susivienymo Konstituciją ir Įstatus, su visais jų amend 
mentais, sudaro tarp Susivienymo ir nario sutartį. Sutar­
ties kopijos paliudytos Susivienymo Sekretoriaus ar kito 
atsakomingo viršininko bus priimtų sutarčių ir sąlygų pri­
rodymu. Bile pakeitimai, priedai ir amendmentai prie 
minėto Čarterio ar Inkorporacijos straipsnių, Konstitu­
cijos ai- Įstatų, teisėtai padarytų ar pridėtų, sąryšy su šio 
certifikato išleidimu, suriš narį ir taip valdys ir kontro­
liuos šią sutartį visais žvilgsniais, lyg tie visi pataisymai, 
papildymai ar amendmentai būtų padaryti prieš tai, ar 
būtų galėję, kuomet narystės aplikacija paduodama.

2. Jeigu bile mėnesinės ar kitokios duoklės, bausmės 
ar asesmentai nariui uždėti, nebus sumokėti laiku, certi­
fikatas bus atsilikęs; bet bus duodamas trijų (3) mėnesių 
malonės perijodas už kiekvieną mokėjimą po pirmojo, ir 
tuo laikotarpiu šis certifikatas bus galėję. Jeigu mirtis 
ištiktų malonės perijode, užvilkti mokesčiai būtų atitrauk­
ti iš išmokamos pomirtinės. Jeigu narys neužsimokėtų sa­
vo duoklių malonės perijodui užsibaigus, jis bus išbrauk­
tas, jis ir jo pašalpgaviai pilnai ir galutinai nustos visų 
teisių, reikalavimų ir visų pinigų sumokėtų Susivienymui, 
išskiriant, kaip yra nurodyta Surrender Value paragrafų 
numeriais 8, 9. 10. 11 ii’ 12, kurie apima teisių sugrąžini­
mą, kain tas iškalbingai ir specifiškai yra pažymėta para­
grafe 15, puslapy 3-čiam.

3. Toliau sutariama, kad jokia teismiška akcija ne­
gali būt daroma kas link šio Certifikato iki 60 dienų po

kai mirties prirodymai ir reikalautojo teisės kas lie- 
pašalpas, nebus priduoti Susivienymo Centrui ir ne- 
Pildomo Komiteto peržiūrėti; įsidėmėtina, kad jo- 

teismiš-ka byla ar akcija sulig šiuo certifikatų negali 
užvesta bile reikalavimų žvilgsniu, bile teisių ar tei-

ENDOWMENT DĖL 60 METŲ AMŽIAUS
Metines ir 

$250.00
Mėnesinės Duoklės.

$500.00 $1000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77-
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.6Ž 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50. 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 '10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45,30 3.99

Pratęsiama Apdrauda ir Išmokėtas Certifikatas
6. Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje 

narys turintis apsidraudimo certifikatą visose klasėse, 
sumokėjęs visas mėnesines duokles ir asesmentus .per trijų 
ar daugiau metų periodą ir .prisilaikęs visų kitų organiza­
cijos reikalavimų, jeigu pasibaigus trims metams ir po jų 
bile sekantiems metams, nutrauks savo mėnesinių duoklių 
mokėjimą, jis gali pasirinkti Paid Up certifikatą periodui 
pažymėtam specialiai šiam tikslui padarytoj certifikato' 
lentelėj, ir jeigu narys mirtų tokio pratęsimo laikotarpy, jo 
pašalpgavis ar pašalpgaviai gaus pilną sumą iš nario apsi­
draudimo klasės, ir ta suma bile kuriuo vienu laiku negali 
viršyt $2000.00.

Apdraudos Sumažinimas.
7. Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo narys, esan­

tis geram narystės stovy, gali suimažint savo pomirtinę 
išpildydamas atatinkamą aplikaciją -ir pažymėdamas suma­
žintos pomirtinės sumą ir siunčia Pildomam Komitetui per 
savo vietinę kuopą priduodamas narystės certifikatą ir už­
simokėdamas 25 centus administracijos išlaidoms padeng­
ti. Pakeitimas įeis į galę nuo dienos gavimo minėtos apli­
kacijos Susivienymo Centre ir po to narys mokės duokles 
už sumažintą sumą sulig jo laiko amžiaus, kuomet jis pir­
miausia įstojo organizacijom

Apdraudos Padidinimas.
8. Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoj na­

rys, neperėjęs 55 metų amžiaus, gali padidint savo nomir- 
i tinę, raštiškai išpildant aplikaciją, pasiduodant medicinos 
i daktaro egzaminacijai ir rekomendacijai ir Susivienymo

to, 
čia 
bus 
kia 
būt _  ___  ___ _________ _____ _____ , ___ ___ , ..
singumo teisme, jeigu tokia akcija nebuvo pradėta trijų 
(3) metų laikotarpiu po nario mirties.

4. Aiškiai suprantamą ir abiejų pusių sutariama, kad 
kame nors ir kuomet nors Pomirtinių Fondui pasirodžius 
persilpnam esamais rezervais padengt visus legališkus pa­
reikalavimus, pavidale Susivienymo nustatytų pašalpų, 
tokiame atsitikime bus ekstra mėnesiniai asesmentai rei­
kalaujami, kuriuos narys turi sumokėt padengimui trū­
kumų ir reikalavimų ir toki mokesčiai priklausys nuo tų 
pačių įstatymų ir reguliacijų, kaip ir reguliarės mėnesinės 
duoklės ir asesmentai.

5. Narys gali bile laiku ir laikas nuo laiko pakeist 
savo pašalpgavius prisilaikant Susivienymo Konstitucija ir 
Taisyklėmis nustatytos tvarkos, sutarčių ir sąlygų, tvar­
kančių pavedimus ar pašalpgavius, kurie dabar yra ar 
vėliau bus įsitesėję.

6. Sulig šiuo Certifikatų, mažiausias pomirtinės išmo­
kėjimų ir rezervų išskaičiavimo standartas bus nustatytas 
sulig American Experience Table of Mortality (Mirtingu­
mo Lentelės) priimant 
per metus.

7. Narys, įgijęs šį 
(2) metų sveikam ar 
dystę, pražudo šį certifikatą ir pomirtinė nebus mokama. 
Vienok tokiais atvejais Susivienymas sugražins sumokėtas 
duokles be nuošimčio. Jeigu dėl bile priežasties mirtis iš­
tiktų laikotarpy 30 dienų po nario priėmimo Susivieny­
man (Home Office), tokiu atveju pomirtinė nebus mo­
kama, bet Susivienymas sugražins sumokėtas duokles be 
nuošimčio.

8. Atsisakant nuo šio Certifkato pabaigoj trijų ar dau­
giau mokėjimo metų, prisilaikant visų mėnesinių duoklių, 
bausmių ir asesmentų apmokėjimo, iki atsisakymo dienos, 
narys gali raštu bile laiku pasirinkt vieną iš dviejų opcijų 
(pasirinkimų), atsižiūrint savo Certifikato galiojimo metų 
ir savo Certifikato vertės pasirinkimo dienoje.

9. Pasirinkimas pirmas: Paid Un Endowment Insur- i 
ance. Rezervinė šio Certifikato vertė, išskaitant atsisaky­
mo išlaidų nedaugiau, kaip 2% % iš pilnos apdraudos 
sumos, rokuojant kaip “Single Premium,” atsižiūrint na­
rio amžiaus, remiantis American Experience Mortality 
Table nurodomu sudėtiniu nuošimčiu iš 3Vž% ratos per 
metus, išmokėjimui Paid Up Endowment Certifikato to­
kioje sumoje, kokią rezervo vertė leidžia išpirkt ir pami­
nėta Paid Up Endowment apdrauda bus išmokama tuo 
pačiu laiku ir tomis -pačiomis sąlygomis, kaip ir šis Certi­
fikatas.

10. Pasirinkimas antras: Extended Insurance ir Pure 
Endowment. Rezervinė šio Certifikato vertė, atitraukus 
atsiskaitymo išlaidas neviršijančias 2 % % visos apsidrau­
dimo sumos bus vartojama kaip “Single Premium,” atsi­
žiūrint nario amžiaus, remiantis Table of Mortality su 
nurodyta nuošimčio rata Certifikato išpirkimui pažymėti­
na apsidraudimo suma, palaikymui galėję per metus ir 
dienas pažymėtas Pratęsime Lentelėje įstojimo amžiuj, 
kaip tas nurodyta Atsiskaitymo lentelėj; tokia sutartis 
apims malonės dienas. Jeigu tokia vertė yra daugiau, ne­
gu pakankama tokios rūšies apdraudos įsigijimui iki en­
dowmento perijodo pabaigos, pasilikusioji suma bus pa­
vartota įgijimui “pure endowment” išmoketina apdraus­
tajam, jeigu jis gyvas, endowmento perijodo pabaigoje.

11. Jeigu pi’-mas ar antras, aukščiau nurodvti nasirin- 
kimai. bus atlikti, minėtas pasidavimo certifikatas bus ; 
atatinkamai indorsuotas ir sugrąžintas nariui.

(Bus daugiau) '

sudėtinį nuošimti iš 3 Va % ratos

Certifikatą, ir lajkotarpy dviejų 
nesveikam prote papildęs saužu-

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus liepos 31-mą dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių Švenč. Trejy­
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7 :30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus liepos . .30-tą dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną

7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus liepos 30-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LIETUV1-KATALIKE
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS

“GARSAS,” LRkŠA^ 'oiganas, sa­
vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, III. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, III.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 
Ave., Cleveland, Ohio. 
$1.50.

Superior 
Metams

Leidžia“AMERIKA,” savaitraštis.
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI

Jei iiori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtą įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos., 
vyriškos špilkos — 
žiedai 10 karatų —

1.00
1.50
1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilk*«>-Bar<n», Pa.
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3 GARSAS'

PHILADELPHIA, PA
Sąryšys Stiprėja

Pereitame skaitlingame Lietu­
vių Biznierių ir Profesionalų 
Sąryšio susirinkime vienbalsiai 
nutarta palaikyti ir toliau Są­
ryšį ir jo naudingą veiklą visų i 
lietuvių gerovei. Rašantis šiuos I 
žodžius kartais manydavo, kad 
Sąryšiui priseis iškrikti ir už­
leisti lietuvišką darbuotę kokiai 
nors kitai naujai organizacijai. 
Bet dabar pasirodė, kad ne.

Per šį susirinkimą padidinta 
valdyba stipresniam 
Veikėjai, kurie norėjo iš valdy­
bos išeiti dėl senatvės, tapo su­
laikyti ir pakviesti, kaip sąry­
šio garbės patarėjai, nebūtinai 
kiekvieną susirinkimą atsilan­
kant. Nelyginant, kaip pas žy­
dus, svarbesniam reikalui išti­
kus bus kreiptasi patarimo prie 
senųjų veikėjų—“talmudo žino­
vų”. Tuomi suteikta užtarnauta 
pagarba seniesiems lietuviams- 
veteranams veikėjams. Nutarta 
nevilkinti gavimo čarterio šiai 
darbščiai organizacijai. Pereitų 
metų valdybos raštininkas gavo 
kiek pabarti už neišgarsinimą 
plačiau BEDARBIŲ BIURO, 
kurs yra įsteigtas prie Sąryšio. 
Nors lietuviai šiame mieste ne­
turi dirbtuvių, kuriose samdo­
ma daug darbininkų, bet visgi 
kai kada galėtume lietuviui be­
darbiui kokį nors darbą bent ku­
riam laikui gauti. Arba kokiu 
kitokiu būdu bedarbiui pagelbė­
ti.

Taigi, kaip matome, Lietuvių 
Biznierių ir Profesionalų Sąry­
šis dar su didesne energija pra­
dės veikti lietuviškoje dirvoje, 
visų lietuvių gerovei.

Fr. Pūkas

veikimui

Nauja Lietuviu Radio 
Programa

turiningoj kalboj aiškiai ir pla-| Ekskursija i Pamarį 
čiai išdėstė reikšmę ir naudin- i 
gumą lietuviams radio progra-i 
mų. Linkim p. A. Dzikui kuo. 
geriausių pasekmių vadovaut tas j 
dvi radio programas ir darbuo­
tis dėl lietuvių kultūros.

Radio Klausytojas

Balsai iš Europos
Prieš pat Anglijos karaliaus ir 

jo žmonos atvykimą į Jungti­
nes Valstybes, vienas vietinių 
veikėjų, K. Vidikauskas, jo pa­
garbai suposmavo sveikinimą— 
“Welcome’a” ir pasiuntė jį į 
Anglijos ambasadą Washingtone. 
O dabar gi, liepos 13-tą, iš virš- 
minėtos ambasados nuo vieno jos 
sekretorių jis apturėjo laišką 
sekančio turinio:

Sir, I am directed by His 
Majesty’s Ambasador to inform 
you that he had received The 
King’s commands to convey to 
you His Majesty’s sincere thanks 
for the poem of greeting which 
you were good enough to send 
on the occasion of the visit of 
Their Majesties to this country.

Liepos 15-tą į Broliškos Mei­
lės Pilį—Philadelphijon—vienam 
veikėjui iš Europos atėjo du laiš­
kai : iš Kauno nuo dzekono Ka­
počiaus ir iš Bremos nuo žurna­
listo Vinco Uždavinio. Dzeko- 
nas Kapočius, tarp kitko, rašo 
taip:

Šiuo metu mūsų Tautos Šven­
to vės—Pami nkli nės P risi kėlimo 
bažnyčios baigiamas tinkuoti — 
(“pliaistruoti") vidus. Iki ru­
dens tikimės padaryti svarbes­
niuosius įrengimus: įdėti grin-į 
dis, langus. Vitražai, kaip bran-\ 
gus ir sudėtingas ornamentas— 
(papuošalas), bus įrengiami kiek 
vėliau. Jei Dievas mūsų šalį nuo 
išorinių nelaimių apsaugos, po 
metų, kitų didžiąją šventovę bus 
galima pašventinti.

Rasi, gal kartais kas užsima-
Gerb. K.Stefanavičius, Rich- nytų pasiųsti auką statybai tos 

mond Grocery Co, savininkas, šventovės, tai to dėliai čia pa- 
suteikia mums lietuviams didė-' 
lę garbę įsteigdamas dvi lietu­
viškas radio programas.

K. Stefanavičius per ilgus me­
tus užlaiko wholesale grosernės 
biznį, parduodamas geriausios 
rūšies produktų iš valgomų daik­
tų.

Savo laiku, p. Stefanavičius 
yra ' daug pasidarbavęs lietuviš­
koms organizacijoms ir Lietu­
vos gerovei remdamas visas lie­
tuviškas įstaigas ir savo Tėvynės 
Lietuvos reikalus. Dabartiniu 
laiku yra įsteigęs dvi lietuviš­
kas radio programas, kurios yra 
transliuojamos iš radio stoties 
WTEL, trečiadieniais nuo 7-nių 
vakare ir šeštadieniais nuo 8-nių 
vakare dėl Phila. ir apielinkės 
lietuvių pasigerėjimo ir lietuviš­
kos kultūros pažangai. Phila. 
ir apielinkės lietuviai džiaugia­
mės, kad mūsų tarpe yra tokių 
pasišventusių lietuvių kultūros 
gerovei, kaip p. K. Stefanavi­
čius. Linkim p. Stefanavičiui 
geriausios sveikatos ir ilgiausių 
metų.

Mes, Philadelphijos lietuviai, 
džiaugėmės klausydami pirmą 
trečiadienio programą, kuri įvy­
ko liepos 12-tą. Pirma progra­
ma buvo graži ir žingeidi. Mu­
zika skambėjo gražiai, o radio 
garsintojas p. A. Dzikas savo

Sekmadiėnį, liepos 23 dieną 
bus Philadelphijos klubų ir d-jų 
ekskursija i pamarį Wildwood, 
N. J. Traukinys išeis nuo Mar­
ket St. ferry 8:10 iš ryto pagal 
naują laiką (Daylight Saving 
Time). Iš Wildwood traukinys 
grįš 9 ?00 valandą vakare. Tikie- 
tas—ten ir atgal $1.35, o vaikams 
nuo 5 iki 12 metų — 
Kaip klubai, taip ir 
kviečia dalyvauti toj 
joj.

LIETUVIŲ DIENA 
PASISEKĖ

70 centų, 
draugijos 
ekskursi-

Atvažiuoja Ekskursija 
iš Lietuvos

Šiomis dienomis apturėjau laiš­
ką nuo p-lės Emilijos Požėlai- 
tės iš Šiaulių miesto. P-lė Po- 
žėlaitė išvažiavo iš Philadelphi­
jos pereitais metais gegužės mė­
nesį ir grįžta vėl į Ameriką.

Savo laiške Emilija tarp kitko 
rašo: “Grįžtu į Ameriką. Sėsime 
į laivą liepos 13-tą ir būsime 
New Yorke liepos 20-tą.” To­
liau rašo: “Mes atvažiuojam 30 
žmonių—verslininkų-prekybinin- 
kų ekskursija. Verslininkai va­
žiuoja į Pasaulinę Parodą ir aš 
prisirašiau (reiškia, p-lė Požė- 
laitė) prie jų ir kartu atvykstu 
į Parodą New Yorke”.

Lietuviai užeigų savininkai P. 
Kailiūnas, P. Dauginis ip poni 
Mekienė turi gerą pasisekimą. 
Jų vietas lengva atrasti, nes pa­
dabintos (Lietuvos trispalve vė­
liava. K. Dryžį

MOTERŲ SĄJUNGOS 
JUBILIEJINIO 

SEIMO TVARKA

CLEVELAND. OHIO

Nr. 29. Liepos-July 20 d., 1939

Keliaukite Vikingų Laivais

tu- 
šiai 
per 
Lai

žymiu ir adresą gerbiamo dzekd- 
no Felikso Kapočiaus: Kaunas, 
Aukštaičių g-vė N r. 4, Lithuania.

O žurnalistas V. Uždavinys 
ve taip rašo:

Mielas Broli, šiandien (7-tą 
liepos) išlipau Europos krante. 
Viskas Laimingai. Dėkoju už at­
sisveikinimo laišką. Jei būtų ko­
kių reikalų (o jų turėtų būti), 
rašykite man per “Pasaulio Lie­
tuvį” (Kaunas, Nepriklausomy­
bės aikštė Nr. 3, Lithuania). Lin­
kėjimai visems bičiuliams ameri­
kiečiams.

Iš Nelietuvių Spaudos
Lenkų katalikiškame laikrašty 

“Przewodnik Katolicki”, iš lie­
pos 7-tos yra tilpęs vyskupo 
Bučio atvaizdas, jo biografija ir 
ilgas eilėraštis (40 eilučių) su­
kurtas jo pagarbai proga 40 me­
tų kunigavimo sukakties.

Gi Karpatorusų “Pravdoje” iš 
liepos 14-tos yra tilpęs atvaiz­
das Lietuvos premiero generolo 
Jono Černiaus ir trumpa žinu­
tė apie jį.

O paskiausioj laidoj ukrai­
niečių “Amerikos” yra tilpęs 
paveikslas kun. Antano Miluko 
ir gan diktokas straipsnis apie 
jį, kaip rašėją ir mūsų tautos 
veikėją. XXX.

nAMMMMMMMk’

Šeimininkes! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą '

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy­
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

‘GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

PITTSBURG, Pa. — Kodėl 
Pittsburgh’o Lietuvių Diena pa­
sisekė? Todėl, kad, pirma, Ge­
rasis Dievas davė mums gražią 
dieną, o, antra, lietuviai pat­
riotai nuolankiai atsiliepė į ger­
biamų klebonų paraginimus at­
eiti ir pasilinksminti Seselių par­
ke ir tuo pačiu paremti Seseles 
savo centu.

Nuoširdžiai ačiū gerb. kun. V. 
Abromaičiui už jo aktyvų daly­
vavimą piknyke. 12 valandą jis 
atlaikė šv. Mišias už visus ku­
nigus, rėmėjus, darbininkus ir 
geradarius Šv. Pranciškaus Vie­
nuolyno. Ačiū už gražų ir 
riningą pamokslą pritaikytą 
progai, už visus pranešimus 
garsiakalbį piknyko metu.
Geriausias Viešpats jums gausiai 
atlygina.

Ačiū taip pat ir Šv. Vincento 
parapijos choristams ir jų vedė­
jui p. Sadauskui už pasišventi­
mą atvažiuoti ir pagiedoti Šv. 
Mišių metu.

Gerbiamas kun. M. J. Kazėnas 
suteikė piknyko dalyviams daug 
malonumo ir gyvumo traukda­
mas piknyko programos įvairius 
įvykius. Už kelių dienų, mano­
me, paveikslai bus gatavi ir jis 
mus pakvies į savo kino teatrą. 
Laukiame.

Ačiū taip pat ir visiems ki­
tiems klebonams, kurie vienu 
arba kitu būdu prisidėjo prie 
piknyko pasisekimo, kun. Misiui,

NUOŠIRDŽIAI kun. Vaišnorai, kun. Jurgučiui 
I ir kun. Sadauskui, kurie nepasi- DĖKOJAME gailėjo savo centų, parodė kaip 
reikia “biznį” daryt. ' Kun. Vasi­
liauskas žavėjo jaunimą savo 
stiprumu.

Ačiū Vandęrgrifto klebonui 
j kun. Juozapui Herdegen ir jo 

geriems parapijonams, kurie iš 
taip toli hepatingėjo atvažiuoti 
ir čia kartu su mumis pasilinks­
minti. ŠvJ Kazimiero parapijos 
bingo klubui už darbuotę.

Nuoširdžiai ačiū Švento 
ciškaus Seserų Rėmėjams 
didelį pasišventimą ir už 
pastangas dėl pikniko pasiseki- 

\ mo.
Dėkojame taip pat ir Katalikų 

Federacijai ir LRKSA, kurie ir 
šiais metais gražiai pasirodė.

Malonu yra priminti ir tuos,

Išaušus liepos mėnesio devin­
tai dienai dangus buvo apsiniau­
kęs, bet neilgam, nes vos pradė­
jo rinktis malonūs svečiai į Vi-j 
los pirmą piknyką, pasirodė sau­
lutė ir visą dieną savo skaid­
riais spinduliais džiugino visus 
atsilankiusius. Seselės, dėkingu­
mo pilnomis širdimis, džiaugėsi 
matydamos tą minią geraširdžių 
lietuvių, kurie suvažiavo pasi­
linksminti Vilos gražiame sode 
ir paremti Seselių reikalus.

Ypatingai dėkojame gerb. kle-į 
bonams: I. Valančiūnui, J. Če-I 
pukaičiui, I. Zimbliui ir K. Vir­
bickui; gerb. kun. asistentams:
V. Martuseviciui ir J. Bagdonui;^ pridčjo daug gyvumo įe 
už atsilankymą, parėmimą ir ra-1 igkilmių, Amerikos lietuviu spor. 
ginimą parapijonų į Vilos pik- tininkus ir Duquesne Universi- 
nyką. Taip pat kitiems gerb. ! tetQ krepšininkus ; 0 ypač j. 
klebonams, kurie ragino parapi-i Jankaitįi kuris pasirūpino ko-

Pran- 
už jų 
visas

25 metų Moterų Sąjungos ju­
biliejinis seimas (19-tas iš eilės) 
įvyks rugpiūčio (August) 7-8-910 
dd. 5-tos kuopos ribose, šv. Ka­
zimiero parapijoj, Worcester, 
Mass.

Sesijos bus laikomos parapijos 
svetainėj, kampas Providence ir 
Waverly St. Seimui skirtus laiš­
kus. sveikinimus ir telegramas 
prašome adresuoti: iLith. R. C. 
Women’s Alliance Convention, 
care of Rev. A. Petraitis, 41 
Providence Street, Worcester,! 
Mass.

Rugpiūčio 6-tą, sekmadienį, 
Šv. Kazimiero parapijos svetai­
nėj, pradedant 6:30 vai. vakare, 
įvyks rugpiūčio (August) 7-8-9-10 
sipažinimo vakarėlis. Bus už-, 
kandžių, lošimų, laimėjimų ir tt. 
Tikietai 15 centų. Atstovėms į- 
žanga veltui.

Rugpiūčio 7-tą, pirmadienį, iš­
kilmingos šv. Mišios 9 vai. ryte 
šv. Kazimiero bažnyčioj. Sąjun- 
gietės ir atstovės kviečiamos ben­
drai eiti prie šv. Komunijos. Po 
pamaldų parapijos svetainėj pus­
ryčiai atstovėms už dyką.

Seimo atidarymas 11 vai. ryte.
Rugpiūčio 7-tą, 7:30 vakare, 

69-tos kuopos ribose, Aušros Var­
tų parapijoj, bažnytinėj svetai-i 
nėj, Highfield Rd., ruošiamas 
gražus koncertas vadovaujant ar­
tistams pp. Čižauskams. Po kon­
certo bus šokiai. Įžanga visiems 
35 centai.

Rugpiūčio 8-tą 8 vai. ryte šv. 
Kazimiero bažnyčioje bus atna­
šaujamos šv. Mišios už mirusias 
sąjungietes. -r up-

Rugpiūčio 9-tą, 7:3Q.rval. va-į 
kare, šv. Kazimiju'.qJi!L^Įapijos 
svetainėj iškilmingas seiminis I 
bankietas. Bilietas vienas dole­
ris asmeniui.

Sustojimo Vietos Atstovėms-n.
“Bancroft Hotel”, 50 Franklin 

St., kambarys su maudykle 3 
doleriai į dieną ir aukščiau.

“Worcester Hotel” (skersai 
gatvės nuo stoties),' 24 Wash­
ington Sq., kambaris su. maudyk- 
le 2 doleriai ir aukščiau į die-

Iš Šv. Jurgio Parapijos
Šv. Jurgio parapijos metinis 

piknykas bus liepos 23-čią Bastas 
Grove.

Šį didelį išvažiavimą drąsiai 
vadiname Lietuvių Diena. Čia 
suvažiuoja žmonių iš Akrono, 
Youngstowno, Daytono. Suva­
žiuoja lietuviai ūkininkai, at­
vyksta net iš tolimų miestų gi­
minės, pažįstami, draugai.

Šiame piknyke matosi šimtai 
jaunimo, vaikučių, senelių ir vi­
duramžių. Tokis suvažiavimas 
tikrai džiugina lietuvių ateivių 
širdis. Tokioj dienoj lietuviai 
atrodo, lyg būtų viena šeimyna. 
Visi nors kilę iš skirtingų kai- 
my kaimelių — auktšaičiai, že­
maičiai ar iš Dzūkijos krašto— 
vien visi jaučiasi tos pačios tė­
vynės Lietuvos žemelės sūnūs- 
dukterys.

Didysis šv. Jurgio parapijos 
choras dainuos daug gražių dai­
nų vadovaujant muz. Vincui Grei­
čiui.

Bus lenktynių dėl visų, bus 
ball game, ir dovanos prie įžan­
gos.

Turėsime skanių užkandžių, 
šalto alaus ir kitokių gėrimų. At­
važiuokit visi—seni ir jauni, o 
pasilinksminimas yra užtikrin­
tas.

Su dovanomis prie piknyko pri­
sidėjo : St. Clair Bakery (Kaz. O- 
belienius su sūnais savininkai), 
Benny Lesky Cafe, Luiza’s Cafe, 
Juozas Paltanavičius, Joe Dun­
bar Cafe, Jonas Sajevičius Cafe,! 
Povilas Kubilius Cafe, Superior! 
Night Club (Wm. Naravičius sa­
vininkas), Ben Rakauskas Cafe, 
Chesna’s Tavern ir Kiwanis Gro­
cery ir Confectionery (Vincas 
Česna sav.), Pete’s Cafe (Pete 
Daupar sav.), Studney's Gasoline 
Station, Richman Bros. Clothes 
ir Stanley Prokap grosernė ir mė- 
sinyčia. Tikietus prie įžangos pa­
rūpino ir apmokėjo Jąkubs Fune- 
raT’Parldrs (Dėlla Jakubš'šav.).

Taigi sulaukę liepos 23 dienos 
visi būkime šv. Jurgio parapijos 
piknyke—Lietuvių Dienoje ir pa­
sidalinkime lietuvišku nuoširdu­
mu.

Komitetas

I LIETUVĄ
Per Gothenburgą, Švediją

Laivų išplaukimai iš New Yorko

M. S. Gripsholm..................Liepos 24
M. S. Kungsholm...........Rugpiūčio 19
S. S. Drottningholm. . .Rugpiūčio 29

Tamstos kelionei niekas nepatarnaus 
geriau prisirengti, kaip Tamstos 
vietinis laivokorčių agentas, arba
SWEDISH AMERICAN LINE

4 West 51st St., New York, N. Y.
-l

Bažnytinis choras pereitam su­
sirinkime nutarė turėti savo šei­
mynišką išvažiąvimąliepos 30 d. 
Išrinkta komisija rūpinsis val­
giais ir transportacija.

Ateinantį penktadienį choras 
pradės mokintis naujas gražias 
mišias. Dabartiniu vasaros lai­
ku choras gieda sutrumpintą 
“Gloria” ir “Credo”.

* O «

Parapijos kieme jau atsidarė 
žaidimų skyriai. Tennis, base­
ball ir mažiems vaikučiams s.u- 
pyklės. Čia jauniems ir mažiems 
saugu ir patogu praleisti laiką 
žaidime.

* .* *

Penktadieniais Dievo Motinos 
Sopulingos novenos laike nepa­
prastai gražu. Dar nepriėjus prie 
bažnyčios girdisi žmonių giedo­
jimas. Bažnyčion įėjus, matai 
pilna žmonių, dega daugybė lem­
pučių prie Dievo Motinos Sopu­
lingos statulos ir kitų altorių. 
Dėl bažnyčios erdvingumo, kad 
žmonės girdėtų visur kunigo žo­
džius, yra kalbama per garsia­
kalbį. Gintare

LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT {STOJIMO DUOKLĖS. NAU­
DOKITĖS PROGA!

jonus į piknyką.
Nuoširdžiai dėkojame 

nenuilstantiems geros 
žmonėms, kurie rinko aukas pik- 
nykui ir visą dieną darbavosi 
piknyke. Nors jūsų vardus čia 
nepažymėjome, 
sus atminsime maldose, ir tiki­
mės, kad jūsų pasišventimo dar­
bai bus Aukščiausiojo gausiai 
atlyginti.

Dėkui tai miniai žmonių, ku­
rie savo atsilankymu į pikny­
ką suteikė mums gražią ir taip 
reikalingą paramą. Dievas duos- 
numu neleis prasilenkti.

Maldaudamos visiems gerada­
riams gausaus atlyginimo ir pa- 
vesdamos jus ir jūsų visus rei­
kalus malonių Davėjui, tariame 
paprastą, bet giliai nuoširdų ačiū!

Švento Kazimiero Seserys 
Newtown, Pa.

tiems 
širdies

tačiau, .jus vi-

FOREST CITY, PA
A. A. Juozas Bulotas

Vienas iš seniausių Forest City 
gyventojų Juozas Bulotas atsi­
skyrė su šiuo pasauliu liepos 3 
d. Palaidota liepos 6, 1939 m. 
parapijos kapuose.

A a. J. Bulotas sulaukė 83 m. 
amžiaus, 
dukteris.
Forest City.

Bulotas paskutinius 10 metų 
gyveno Forest City. Jo ligoj 
ir mirties valandoj daugiausia 
rūpinosi, svetimi, būtent, Jonas 
ir Mikalina Bulotai ir jų vai­
kai.

Amžiną atilsį Juozapo vėlei!
J. P. R.

Paliko 3 sūnūs ir ,3 
Viena duktė gyvena

mandas sudaryti; adv. Schultz, 
kuris paprašė juos į talką; pa­
nelę M. Baronaitę, 
tuviškus šokius, 
jiems dėkojame.

Ačiū p. Katiliui 
mą garsiakalbio ir taip pat už 
paskelbimą lietuviškai visuome­
nei apie šią iškilmę; p. Guno ir 
jo orchestrui už muziką; p. Le- 
lioniui už darbą ir už gausią 
auką.

Visiems atsilankiusiems, vi­
siems prisidėjusiems darbu ar­
ba auka prie Lietuvių Dienos 
iškilmių visiems nuoširdžiai 
ačiū!

kuri vedė lie- 
Nuoširdžiai

už paskolini-

Šv. Pranciškaus Seserys 
ir Kapelionas

NEWTOWN, PA

6-tą.

Piknykas Seserų 
Naudai

Bus rugpiūčio (August) 
Nuoširdžiai kviečiame jus ir jūsų
draugus atvažiuoti ir linksmai 
praleisti dieną Juozapo Marijos 
Vilos gražiame sode. Čia bus ska­
nių valgių, gardžių gėrimų, gera 
muzika ir laimėjimas $100.00. Į- 
žanga 25c.

Jus kviečia Rengėjai

KAZIMIERA PAULIKIENĖ, paieš­
ko savo sesers Marijonos Jomantienės, 
kuri pirmiau gyveno Chicago, Ill. 30 
metų atgal Marijona Jomantienė iš­
važiavo iš Chicagos i Buck Mountain, 
Pa. Gimus Lietuvoje—Žvingių para­
pijoj ir mieste. Tėvų pavarde vadinasi 
Venskaitė. Ji pati arba jei kas kitas 
apie ją žino, malonėkit pranešti šiuo 
adresu: Kazimiera Paulikienč, 4726 S. 
Princeton Ave., Chicago, Ill.

ną.
“Warren Hotel”, 201 Fron St., 

kambarys su maudykle nuo 2 do­
lerių ir aukščiau į dieną.

Viešbučiai visi arti stoties ir 
miesto centre. Bus paruošta vie­
tų ir pas privačius žmones su­
stoti toms, kurios išanksto už­
prašys vietų.

Dėl informacijų apsistojimui, 
kreipkitės pas Mrs. Teklę B. 
Mažeikienę, 9 Ashmont Avenue, 
arba pas Mrs. Veroniką Liutkie- 
nę, 32 Arthur St., Worcester, 
Mass. Seimo Rengimo Komisija

SHENANDOAH, PA.

Šv. Jurgio Parapijos 
Choro Piknykas

Nuo liepos 1 d. šių metų į 
mūsų šv. Jurgio parapiją sugrį­
žo pirmiau buvęs senasis vargo­
ninkas p. A. Grigoraitis.

Liepos 9 d. parapijos choras, 
su patarimu mūsų gerbiamo kle­
bono kun. J. Karaliaus, surengė 
pikniką Lietuvių Dienos Pašau-] 
linėje Parodoje naudai. Tam pik­
nike ir man teko būti. Oras tą 
dieną buvo nepaprastai gražus, 
tai ir žmonių prisirinko pusėti­
nai daug, nors tą dieną, kaip 
man rodosi, buvo kiti 8 pikny- 
kai mūsų apylinkėje. Vadovau­
jant A. Grigoraičiui labai gra­
žiai žaidė ir padainavo kelias 
lietuviškas tautiškas dainas. Taip­
gi mačiau, kad be mūsų parapi­
jos kunigų buvo ir iš apylinkės 
parapijų, kaip tai iš Mahanoy 
City, Minersville ir kitų. Taip­
gi suėjau žmonių iš Philadelphi­
jos ir iš Wilkes-Barre.

Ten buvęs

Iki sausio 1-mos, 1940 metų, 
eis LRKSA vajus, kurio metu 
nereikia mokėti įstojimo duok­
lės. Naudokitės proga—rašyki- 
tės prie LRKSA vajaus metu.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis: /
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160. įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vienų; 15c. perkant 5 ar daugiau.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS.LIETUVIŲ KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS.-Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokiis lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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POINTS OF PER­
FECTION

One bit of beauty never stands 
alone. The loveliness of a child 
is its rounded body, its pink 
flesh, its radiant face, its un­
consciousness of its charm. A 
beautiful girl has a well-propor­
tioned body, her skin has a soft, 
warm glow, her hair is healthy 
and shining, she is well poised 
and gracious, she is becomingly 
dressed.

Skin, teeth, hair, hands. A 
long list of things to be done 
each day. But doing them re­
gularly will make you swift and 
expert. And doing them each day 
will bring you rich returns. There 
is a “back stage” for every well- 
turned-out girl, where she studies 
herself, finds out what to do, and 
does it!

The Hair
Hair that is soft, shiny, and 

tractable is not always a happy 
accident, especially in these days 
of hurry and stress. It is rather 
the result of a few minutes’ well- 
directed, daily care. When one 
is overly tired, overly nervous, 
or even slightly constipated, such 
daily care is doubly necessary.

stimulates the hair. As you brush, 
bend forward at the hips so that 
the hair falls forward, or lift it 
up from the scalp, strand after 
strand. Only coarse, bushy hair 
should be brushed downward 
against the head. Wash your 
brushes frequently and keep 
them in a box or drawer.

Dear Miss Lukas:
Hqw can I remove Finger­

nail Polish and lipstick stains?
Bernice M.

ANSWER: Sponge the stained 
portion with fingernail polish 
remover, or with acetone. Lac­
quer thinner may be used also. 
Rinse in clear water.

The stain left by many types 
of lipstick can be removed from 
washable materials by washing 
with soap and water. If the 
material can be boiled, boiling 
will remove any remaining stain. 
If the stain is stubborn, sponge 
lightly with a clean cloth dipped 
in carbon tetrachloride or other 
grease solvent. Remove any color 
which remains by soaking the 
fabric in a mild commercial 
bleach. Rinse thoroughly in 
lukewarm water. If the fabric 
is not washable, sponge lightly 
with grease solvent.

Shampooing
First of all, hair must be kept! 

immaculately clean. Use soft 
water for washing your hair if | 
you can possibly get it, and have 
it warm enough to feel com- i 
fortable to the scalp. Comb the 
hair to the top of the head, bend 
over the bowl, and wet the hair 
thoroughly in the water. With 
the hand cupped, dip the water 
over the back and sides of the 
head. Part the hair three or four 
times with the fingers and apply 
the shampoo so that it covers the 
scalp thoroughly. With the fin­
gertips, massage the lather over 
the scalp, adding more shampoo 
and water as needed. Rinse in 
the first water, then in one clear 
water, and add shampoo again. 
Rinse thoroughly with a spray, 
or splash the hair and head in 
thre or four bowls of water, each 
a little cooler than the preceding 
one.

Brushing
Massage the scalp for ten min­

utes daily, or tuck in two ten- 
minute periods if you can, then 
finish with three or four minutes 
of vigorous brushing. Don’t 
hesitate to brush a permanent 
wave. Brushing cleanses and

Dear Miss Lukas:
Is it possible to dye acces­

sories? Helen K.

ANSWER : Collars, cuffs, 
scarfs, handkerchiefs, hosiery, 
gloves, some buttons, and purses 
may be dyed. By selecting har­
monious or contrasting colors, 
these accessories may be used to 
give an individual touch to 
costumes.

Dear Miss Lukas:
IL '*

At what part of the meal is 
coffee served? K. L.

ANSWER: Coffee is served 
throughout the meal, the cups be­
ing filled in the kitchen or the 
beverage poured by the hostess at 
the table, as desired.

A CALL TO ALL LITH­
UANIAN SOFT BALL 

TEAMS

CROSSING THE CANADIAN BORDER!
By SAL. G. B EKAMP AS

In this era of world unrest, 
intrigue, and unemployment, one 
does not know of the hardships 
that are imposed when traveling 
on a pleasure—seeking trip. This 
is especially true when tourists 
enter the Dominion of Canada 
and cross the border on a seem­
ingly short route to Detroit, 
Michigan.

Some who have motored across 
the border from Canada to the 
American side may know the 
rigid and strict means of in­
spection and identification one 
must go through in qualifying 
for admittance to our shores. 
The Immigration and Custom 
authorities are always on the 
watch for smuggling and it is 
a difficult and embarrasing ex­
perience for a foreign-born per­
son to withstand the question­
ing by the government authori­
ties.

Several weeks past, while on 
a vacation bound trip to Detroit 
and among a party of four tour­
ists (one of whom was a foreign- 
born native), this writer, with 
memories still fresh in mind, 
has found what restrictions are 
available to tourists in Canada 
and on the other border line 
which is the United States.

Upon entering Canada, our 
party was held up for a brief 
moment to unable the operator 
of the vehicle to pay the toll 
and obtain a tourist’s permit. 
Before receiving this document 

■—for travel, the operator had 
to make out an application 
blank with full particulars, show­
ing the proper ownership, its 
vAlu'ė, residence and how many 
■passengers are traveling. The 
Canadian officials retain one 
form while another duplicate is 
carried and must be presented 
upon arriving on the U. S. side 
or the town of Detroit.

With our party having a grand 
disposition that the worst had 
.passed, we proceeded on our 
way over the Kings highway 
ancLseeing a grandeur of vast 
farmlands over a lengthy stretch 
of about 250 miles, our party 
reached the destination at the

Immigration and Custom offices 
in Detroit. One cannot elude 
the officers who are like a 
customary sentry on duty for a 
purpose.

That duplicate gave us an 
introduction to the Immigration 
authorities but upon question­
ing to our citizenry, place of 
birth, and as to our visit, it 
was found that the foreign-born 
native had to undergo a further 
questioning from an Immigra­
tion official as to legal citizen­
ship.

Through all the hustle and 
bustle when one is preparing for 
a belated trip, it was a slip-up 
on the operators’ part in not 
obtaining the necessary papers 
before our journey and what an 
embarrasing moment a foreign­
er has in doing his best to 
answer the questions when hailed 
before those strict officials. 
Withstanding the rigid test, this 
Lithuanian born but legal citizen 
came out on top.

It is the sympathy of this 
writer for a foreigner, in travel 
ing, who hasn’t the necessary 
papers for identification, espec­
ially when trying to evade the 
Immigration authorities by way 
of travel through Canada. If a 
person, whoever be may be, has 
the legal papers, there is no 
trouble to get by. A word of 
advice to our Lithuanian born 
class.

When an inhabitant of foreign 
extraction is rejected and re­
fused admittance, whether it be 
by Canadian or United States 
Immigration authorities, he is 
placed in a detention ward. If 
he entered illegally, he is depor­
tation to his native land.

In Detroit, “yours truly” 
viewed the Detention Home 
where immigrants are placed and 
have that one. dread thought of 
being deported. A brick struc­
ture, it has a heavy wire en­
closure to prevent possible es­
capes. At one time, we were 
told, the building with its many 
windows and winding porches 
was not enclosed and as a re­
sult several tried to escape by 
jumping or committing suicide.

ACTIVITIES OF NEW YORK AND NEW JERSEY 
DISTRICTS’ KNIGHTS OF LITHUANIA

PITTSTON POSTINGS
Among the Pittston boys at the 

Citizen’s Military Training Camp 
are the following young Lithua­
nian boys of St. Casimir’s parish, 
stationed at Battery C, Fort 
Hoyle, Md.; Charles Masiulis, 
Victor Alekna, Victor Rėkus, 
and Peter P. Kižis, Jr. 

* ° °
Gleaned from the boys’ letters 

home are the assurances that they 
are having a grand time and en­
joying their taste of army life. 
Besides the usual routine camp 
duties, sports and games head the 
list of activities. 

* O O

Miss Rita Kižis and her sister, 
yours truly, returned Sunday 
from a week-end trip to Pitts­
burgh. The week-end was tho­
roughly enjoyed by both. The 
smoke, usually spoken of as a 
part of Pittsburgh, was conspi­
cuously absent. All points of in­
terest were visited, the longest 
sightseeing trip being the boat 
ride down the Ohio, given by the 
Knights Life Insurance Co. to its 
employees. All of the employees 
of the Wilkes-Barre district of­
fice attended the boat ride and 
enjoyed it immensely. The 
various colleges, universities, and 
institutes in and around Pitts­
burgh were included in the it­
inerary with a visit through the 
plant and offices of the Pitts-1 
burgh Post Gazette.

The week-long picnic, held by 
the Lady of Mount Carmel Ital­
ian church, closed on Sunday 
night with a grand display of

fireworks. The picnic was a great 
success, judging from the patrons 
each evening. 

* * *

St. Agnes’s choir, the junior 
choir of St. Casimir’s church, 
held its annual outing Sunday 
at Harvey’s Lake. The weather 
was fine and all of the girls were 
expressive in their assurances of 
the good time they had.

The same organization is pre­
senting all former members of 
the junior choir with bronzed 
wall plaques, in recognition of 
their work and efforts put forth 
while a member of the choir. The 
plaques are very lovely and ap­
preciated by the recipients.

♦ * ♦

The annual picnic of the Lith­
uanian Auxiliary of Pittston was 
held on Wednesday at Wisniew­
ski’s park with a good time and 
a grand day had by all. 

♦ ♦ ♦

Olgert Valinus is spending ten 
days at the Keystone Boys’ camp 
at Indiantown Gap. Eleven other 
Pittston boys left for the camp, 
which is sponsored by the Amer­
ican Legion.

* * ♦

The committee of the weekly 
Holy Name cash party of St. 
Casimir’s announces that fans 
have been installed which have 
air-conditioned the hall. It has 
been noted that since the fans 
have beeii installed the hall is 
much cooler and is a pleasant 
place to spend an evening.

Clementine E. Kižis

PIRMU KARTU ATVYKUSIĄ NAUJĄJĄ 
MAURETANIJĄ NEW YORKAS 

TRUKŠMINGAI PRIĖMĖ
Laivą Sutiko Orlaiviai, Radio ir Šimtai Tarnautojų

New York. — Didžiausias pa-Į New Yorke nuo šeštadienio, bir- 
saulio miestas, New Yorko kara-į želio 24 iki penktadienio, birže- 
liškuoju priėmimu, šeštadienį, j lio 30, buvo socialinių įvaire- 
birželio 24 ryte laukė sutikti di-j nybių programų. Buvo kviesti 
džiausią Anglijoj statytą laivą svečiai laivą aplankyti. Tokiose
naująjį Mauretania. j pramogose pasižymėjo: pirmi-

Laivas 90-tą j į uostą, North ninkas Sir Percy Bates, Cunard 
River, pasiekė maždaug 8:30 vai. White Star galva, pirmadienį, 
ryto. Per kvarantiną perleistas! birželio 26 d. surengęs vakarie- 
7 vai. ryto. Įnę; vėliau vakare buvo vakarie-

Kai naujasis anglų laivas pra- nė dėl 2,000 asmenų ir vakarie- 
važiavo Laisvės Stovylą ir iš-j nes antradienio ir trečiadienio
lengva išdidžiai slinko aukštyn | vakarais, birželio 27 ir 28.
Šiaurės upe, kiti transatlantiniai Naujoji Mauretania buvo at-

P. ZARAUSKO KŪRINIAI 
PARODOJE

Lietuvis Pranas Zarauskas iš 
Plains, Pa., savo piešiniais anks­
čiau buvo patraukęs Wyoming 
Klonio meno mėgėjų dėmesį Jo 
piešiniai kitados buvo išstatyti 
Wilkes-Barre YMCA patalpose. 
Ypatingai keturi traukė akį, bū­
tent, “Battle of Wyoming”, “The 
Kid”, “New Deal” (šio atvaiz­
das buvo “Garse”) ir “The Coal 
Fields of Pennsylvania”.

Vėliau Pranas pastojo Civilian 
Conservation Corps meno in­
struktorium. CCC mokslinio per­
sonalo asistentas patarėjas F. 
Marine, nuvykęs į Ridgeway, 
Virginia, ir pamatęs P. Zaraus- 
ko kai kuriuos muralus labai su­
sižavėjo. t

Tie jo muralai, anot Marine, 
padaryti su nepaprastu artistiš­
kumu ir techniškumu. Dauge­
lis lankytojų, inimant aukštus 
CCC ir Soil Conservation Service 
oficialus, vyksta iš tolimų vietų 
pamatyti tuos muralus. Zaraus- 
ko kūriniai taip patraukiantys, 
kad mokslinis CCC komitetas 
pakvietė jį išstatyt metinėj Civil­
ian Conservation Educational 
Conference, kuri bus Ritchie 
Coloseum prie Maryland uni­
versiteto.

PARENGIMAI

I
 DAINUOKIM 1

"Garsas” išleido vadina- 1 
mus “SONG SHEETS” su i, 
daugeliu gražių lietuviškų t 
ir amerikoniškų dainų, ku- t 
rios yra tinkamos dainuoti 1 
bankietuose, krikštynose ir 1 
visokiuose suėjimuose. Ke- 1 
tūrių puslapių 36 dainos. I 
Kaina 5 centai. Imantiems 
daugiau didele nuolaida. |

Užsisakykit tuojau. ,

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, 1 

Wilke>-Barre, P*. j

DUBOIS, Pa.—Plans are being 
formulated at the present time 
for the second annual Lithuanian 
Softball Tournament, under the 
auspices of the American-Lithu­
anian Athletic Association, to be 
staged in DuBois, Pa., August 19 
and 20. Teams from the Eastern 
Division will participate.

A large array of teams is ex­
pected by the committee-in- 
charge, thus making this year’s 
tourney one of the largest ever 
held by any Lithuanian organiza­
tion. Teams from Cleveland, 
Detroit, Pittsburgh, and other 
cities are expected to participate. 
Countless fans are preparing to 
follow the respective teams.

Softball managers, interested 
in building Lithuanian athletics, 
are urged to file their intention 
of entering immediately. Write 
to: George R. Waylonis, 817 W. 
Washington Avenue, DuBois, Pa.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

.Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeninį ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

Newark Council No. 29, Knights 
of Lithuania, held its monthly 
meeting Monday evening, July 
10th, at St. George’s Hall. 5 
new memebers were sworn in.

The report of the Linden 
district meeting was read and 
accepted.

The athletic committtee an­
nounced that the boys soft-ball 
team was going along in fine 
style, with very few defeats 
chalked up against it. The 
council will be represented at 
the national track and field 
meet, which will be held at 
Warinanco Park, Roselle, N. J., 
Sunday, August 6th. Practice 
is now being held.

Peter Podgalskis, chairman of 
the entertainment committee, 
announced that a picnic will 
be held by the council, Sunday, 
July 23rd, in the Schooley 
Mountains, located near the 
Pennsylvania state line, in New 
Jersey. All members are re­
quested to meet at the usual 
place, after the 8 o’clock Mass, 
at Holy Trinity Church. Other 
events contemplated for the 
near future by the entertainment 
committee are, a trip to the 
New York World’s Fair, a trip 
to Coney Island, N. Y., and a 
trip to the New Jersey seashore, 
possibly around the Asbury Park 
section.

Delegates to the 27th annual 
Knights of Lithuanian national 
convention, which will be held 
at Harrison - Kearny, N. J.,

August 8th, 9th, and 10th, were, 
selected at this meeting, and 
are as follows: Miss Anne Bar­
kauskas, Vito Daukšys, Frank 
Vaškas, and Charles Vaškas; 
alternate delgate, John Remeika.
The dance committee announced 

that plans were in full swing 
now, for the dance to be spon­
sored by the council Septem­
ber 30th.

As has been the custom in 
the past, the closing prayer of 

■our July meeting, was offered 
in memory of Darius and Girė­
nas. May their souls rest in 
peace.

A social which followed the 
conclusion of the meeting, was 
enjoyed by all. C. V.

laivai ir jų tarnautojai trukšmin- 
gais garsais ir sveikinimais gar­
bingai sutiko. Ugniagesių laivai, 
švirkšlėmis aukštyn vandenį lie­
dami, sudarė aukštai ore vartus 
ir vandenpuolį. Oro laivynas, 
taip pat ir du TWA keleiviniai 
milžinai, suko virš laivo, kiekvie­
nas sveikindamas svečią savo y- 
patingu būdu.

Vaizdą matė tūkstančiai susi- 
grūdusiųjų vingiuotam Battery
pakrašty žmonių, ištisu Westj Havre 
Drive pakraščiu, New Jersey pa-

dara lankytojams: pirmadienį, 
į birželio 26, antradienį birželio 
27 d. ir trečiadienį, birželio 28 d.

Naujoji Mauretania New Yorką 
apleido pirmąjai kelionei per At­
lantą į rytus birželio 30 dieną. 
Cherbourgą ir Southamptoną, ma­
noma, pasieks liepos 7 d. Cher­
bourgą ir Southamptoną apleis 
liepos 19 d., New Yorke pasi­
liks nuo liepos 25 iki 29 ir tada 
plauks į Cobh, Southampton, 

ir Londoną, įeidama į
Cunard White Star laivų Bri-

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­
pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

TAURŲ KLUBO METINIS OUTIN- 
GAS bus sekmadienį, liepos 23, 
Harris’ Forest Hills ūky, Sweet 
Valley, Pa. Asmuo nusipirkęs už 
$1.25 tikietą gaus gert ir valgyt per 
ištisą dieną. Vaikams tikietas 50c.

PRIZE LAPBOARD PARTY Šv. Ka­
zimiero parapijos Auksinio Jubilie­
jaus Fondo naudai bus sekmadienį, 
liepos 30, 1939, 8:15 vakaro, para­
pijos salėj, Chestnut St., Larksville. 
25 lošiai už 25 centus.

KORTAVIMO IR LAIMIKIO PARTS 
bus sekmadienio vakare, rugpjūčio 
13, Nėuwell’š studijoj, E. Main St., 
Plymouth. Pelnas skiriamas Šv. Ka­
zimiero parapijos,.Auksinio Jubilie­
jaus Fondui. 20 ložių už 25 centus.

LAIMIKIO PARTS, kurios pelnas ski­
riamas Šv. Kazimiero parapijos 
Auksinio Jubiliejaus Fondui, įvyks 
sekmadienio vakare, rugpiūčio 20, 
parapijos salėj, Chestnut St., Larks­
ville. 25 lošiai už 25c.

CLAM BAKE rengia Luzernės Lietu­
vių Nepriklausomas Klubas sekma 
dieni, rugpiūčio 27, Wallo Pines, 
Huntsville Rd. Bus geras pasilinks­
minimas ir muzika. Vyrams tikie- 
tai $1.50, moterims—$1.00. Klubas 
visus užkviečia į jų clam bake.

PIRMĄ METINĮ CLAM BAKE rengia 
Scrantų Diecezijos Lietuvių Šv. Var­
do Skritulių Lyga sekmadienį, rug­
piūčio 6, 1939, Vogelbacher’s Grove, 
Suscon (DuPont), Pa. Pradžia 10 
vai. ryte. Įžanga $1.50.

Join Lewsley’s Men’s
Wearing Apparel Club 

Vienas' doleris ($1.00) per savaitę 
iki Kalėdų padės jums ant Kalėdų 
įsigyt naują siūtą ar kitą gerą dra 
bužį.

krantėse iki Palisados.
Naujajai Mauretania, vadovau­

jant mažiems laiveliams, links­
mai įplaukiant į gražiai išpuoš­
tą 90-tąjį uostą, radio kalbėto­
jai per NBC, CBC ir Mutual 
radio tinklus gyvai atpasakojo
gražųjį laivo sustojimo vaizdą.

Minios žmonių naująją Maure­
tania sutiko dar 90-tam uoste,

tannic ir Georgic reguliarų sa­
vaitinį aptarnavimo tvarkaraštį.

Londonas. — Liepos 14-tą vy­
riausybė paskelbė planą įtaisymui 
300,000 lovų dėl civilių žmonių, 
jei kilus karui nukentėtų nuo

Skotui Niekas Nežūsta
Skotas gatvėje rado jodo buteliuką. 

Jis sustojo, ilgai žiūrėjo į buteliuką 
ir vis negalėjo nuspręsti, kaip jam iš­
naudoti netikėtą radinį.

Staiga nušvito škoto veidas,—jis iš­
sitraukė peiliuką, įsipiovė į pirštą ir

oro laivyno atakų. paskui pradėjo tepti jodu.

Piršlybos
Plikis turi septynias dukteris.
Pas Plikį ateina nepažįstamas po­

nas.
— Mano pavarde Slankius,—taria 

nepažįstamasis.
— Labai malonu,—atsako Plikis.
— Aš atėjau prašyti tamstos duk­

ters rankos.
— Puiku, bet kuo tamsta verties, 

aš iki šiol dar nepatyriau,—porina 
Plikis.

— Esu vyno pirklys.
— Ir, tur būt, geras vyno pirklys?
— Kodėl?
— Tuo atveju tamsta vertintum tą 

mano dukterį, kuri su daugiau metų.

Kas Kuo Susirūpino
Kartą plėšikas įsilaužė į vieną bu­

tą ir pradėjo viską kraustyti. Staiga 
prie jo priėjo mažas vaikas ir sako:

— Gerasis dėde, neužmiršk pa­
vogti ir riciną.

gale 50-tosios gatvės. Daug šių 
žmonių buvo atvykstančiųjų gi­
minės ir draugai, bet susigrūdo 
ir nesuskaitoma daugybė kitų. 
Jie norėjo laivą matyti iš kuo 
arčiausia. Juk tai Anglijos nau­
jausias keleivinis laivas!

Laive buvo 40 anglų entuzias­
tų motoristų Safar. Jie atsivežė 
savo automobilius tikslu masi­
niai apvažinėti Amerikos Jungti­
nių Valstybių Rytines Valstijas 
ir Kanadą.

Laive buvo taip pat trys žmo­
nės, kurie plaukė pirmą kartą 
Atlantą perplaukusiąja senąja 
Mauretania 1907 m.—Sir Percy 
Bates ir Robert Crail, tarp aukš­
tesniųjų Cunard White Star val­
dininkų.

Kol naujoji Mauretania buvo

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

aLU.a . .........................a
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PLYMOUTH’O ŠVENTO KAZIMIERO PARAPIJA 
RENGIA JUBILIEJINI IŠVAŽIAVIMĄ

SCRANTON METINĖ VIŠTIENOS VAKARIENE
METINIS LRKSA 4-TOS APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS Bus Rugpiūčio-August 6 Dieną, R. A. Harris’ Forest Hills 

Estate, Sweet Valley

Rengiamas sekmadieni, rugpiūčio 13-tą, visą žino­
mam ir visų mėgiamam Rocky Glen Parke, kuris randa­
si tarp Wyoming Klonio ir Scrantų. Privažiavimas pa­
togus—automobiliais ir Laure! Line traukiniais. Parke 
yra visoki įrengimai suaugusių ir jaunamečių žaidimams. 
Čia pat yra ežeras, kur už mažas išlaidas galima išsimau­
dyt ir pasiįrstyt valtimis ir pavažinėti laivukais.

Wyoming Klonio ir Scrantų plačioji visuomenė pra­
šoma iš anksto rengtis i linksmą 4-tos apskrities išvažia­
vimą.

LANKĖSI KINGSTON
Liepos 17-tą lankėsi tik ką iš 

Lietuvos grįžusi Nukryžiuoto Jė- j LRKSA 1 KUOPA RENGIA 
zaus vienuolyno sesuo Bonaven- DIDELI METINĮ IŠVA- 
tūra ir sesuo Ona-Maria. Sesuo ŽIAVIMA
Bonaventūra ir sesuo Gabrijelė _ c

. , , .„ . j-- ; Sekmadieni, liepos 39ta, gia-Maria visą mokslo metą studija- ^. ,
tt , , n-j- • ■ i žiame Wiliow Pine Parke, Leh-vo Vytauto Didžiojo universite-į
T_ . -v v - ! man Township, LRKSA 1-mojite Kaune ir is savo tėvų žemes į .

.... -jw. . ; kuopa rengia metini išvažiavi- grįzo su geriausiais įspūdžiais, į 
kuriuos priketino surašyt ir pri- m?’
duot į “Garsą”. ! Tures standas su užkandžiais

Į ir gėrimais.
Šv. Marijos parapijos choras, 

ATGAIVINTA BUVUSIOJI: vadovaujant muz. Jonui J. Šau- 
; čiūnui, pasižadėjo dalyvauti ir 
| išpildyti dainų programą.

Bus šauni muzika šokiams.
LRKSA 1-ji kuopa turi per 

409 narių. Jei tik visi nariai 
dalyvautų jau būtų gausus išva­
žiavimas. Be to, 
kviečiami ir kitų 
ir pašaliečiai. Čia 
praleisite laiką.

Kurie neturite 
rezervuokitčs vietas dėl bužo.Tuo 
reikalu kreipkitės į šiuos komi­
teto narius: J. Kučinskas, 238 
Slocum St., ’Kingston, Ad. Ka- 
duškevičius, 26 Penn St., Kings­
ton. ir J. Venslauskas, 596 Main 
St., Edwardsville.

Rengimo komitetą sudaro J- 
Venslauskas, V. Leliokas, V. Če­
ponis ir visa kuopos valdyba.

Liepos 39-tą praleiskite links­
mame 1-mos kuopos išvažiavi- 

. me.

Andriekytė, M. Norkūnaitė, L. Kir- 
velevičiūtė, M. Budrevičiūtė, M. Miš­
kinyte, A. Sujiėtaitė, ir A. Jakavo- 
nytė; darbininkai—A. Mockevičius, A. 
Natautis, J. Kibildis, S. Poteliūnas, 
J. Valiūnas, Jr., Plytnykas, Jr., V.: 
Naujalis, A. Česnulevičius, McClos-1 
key, A. Truskauskas, J. Jurganis, J. 
Milius, Jr.

Antro stalo prižiūrėtojai 
nutis, K. Melkus, P. Keris; iždininkės j 
—L. Stankevičiūtė, E. ir M. Jenčiū-i 
tės, L. Antanavičiūtė, A. Mockevičiū­
tė, M. Petrauskaitė, M. Kubiliūtė, O. 
Krajauskaitė, N. Oblick, L. Volskytė; 
darbininkai—J. Janynas, A. A. Želio- 
nis, J. Jonuška, J. Sinkevičius, D. Sta- 
dulis, T. Jurganis, P. Toluba, B. Kaz­
lauskas, J. Kvederavičius, P. Novak, 
C. Zimkus, V. Bagdžiūnas.

Trečio stalo prižiūrėtojai: J. Motu­
zą, A. Bagdonas, E. Savickis; iždinin­
kės—A. Zubraitė, F. ir H. Raster, M. 
Zubraitė, V. Radzevičiūtė, O. Česnu­
levičiūtė, H. Karalevičiūtė, N. Trus- 
kauskaitė.

Prie įžangos vartų: A. Norkūnas, L. 
Poznanskis, K. Zubris, J. Maslauskas, 
J. Radzevičius, J. Truskauskas ir J. 
Rimavičius.

Pagarsinimo komitetas: Ed. Rima- 
vičius, Pr. Peterson ir C. Maslauskas. |

Automobilių komitetas: . .. —
ka, R. Raginskas, S. Valiūnas, N. Mar­
cinkevičius, E. Grabauskas, E. Nor­
kūnas.

LIETUVIŲ DIENA
Pritariant visiems didžiųjų pa-; 

rapijų klebonams, atgaivinta per 
dvidešimt penkis metus gyvavusi 
Wyoming Klonio Lietuvių Die­
na.

Šią Lietuvių Dieną rengs Dai­
nos Draugija, susidedanti iš di- I 
džiųjų bažnytinių ch-rų : Wilkes- 
Barre. Plymouth, Miners Mills, 
Kingston, Luzerne ir Pittston

Minėtoji Lietuvių Diena įvyks 
per Labor Day, rugsėjo 1-tą, Sans 
Souči parke. Pereitą metą parką 
tą dieną buvo užėmę lenkai, bet 
šiemet pastangomis muz. J. J. 
Šaučiūno ir muz. J. Stulgaičio, 
parkas vėl atgautas ir Lietuvių 
Diena bus rengiama, kaip kas me­
ta

Lietuvių Diena bus surengta su 
gera muzikale ir atletikos progra-i 
ma.

Pereitą ketvirtadienį Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
svetainėj įvyko Dainos Draugijos 
susirinkimas, kur išrinktos Lietu­
vių Dienai rengti įvairios komi- sekretorius Antanas Soroka pe 
sijos: Viktoras Lekeckas—pirm.,į reitą savaitę sunkiai susirgo vi 
Jurgis Gustainis—pagelbininkas; d"-:ų 
presos komisija — Antanas Am- 
brozaitis, J. J. Šaučiūnas ir St. Si- 
monavičius ; atletikos komisija — 
Vincas Skurkis. Connie Melkus 
ir Jurgis Gustainis.

Dainos Draugija prašo kitų 
draugijų tą dieną nerengti, o at­
silankyti į šią Lietuvių Dieną, 
kur išgirsite gražių lietuviškų 
dainų, o kurie norėsit galėsit da­
lyvauti atletikos programoj, už 
ką gausit dovanas. Beisbolą žais 
Šv. Vardo Dr-jos Lygos dvi aukš­
čiausia stovinčios komandos.

Kitais šventadieniais jūs va­
žiuojat pas gimines į kitus mies­
tus, o per Labor Day užsikvieskit 
svečius pas save ir atvažiuokit į 
Lietuvių Dieną.

Lietuvių Dienos
Presos Komisija partės.

yra maloniai 
kuopų nariai 
visi linksmai

savo mašinų

KUN. J. A. ANDRIUŠKA, 
Šv. Kazimiero parapijos asistentas ir 
jubiliejinio išvažiavimo generalis pro- t 

gramos vedėjas ir iždininkas

Šv. Kazimiero parapija smar- 
kiai ruošiasi prie auksinio jubi­
liejaus.

Plymouthiečiai, kingstoniečiai, 
wilkesbarieciai, luzerniečiai ir 
visi Wyoming Klonio lietuviai 
rengiasi važiuoti į pirmą didelį 
piknyką, kurs yra priruoštas šv. 
Kazimiero parapijos. Šiame iš­
kilmingame išvažiavime linksmai ‘ 
praleis dieną ir prisidės prie mū- j 
su parapijos auksinio jubiliejaus 
minėjimo.

Kad patarnavus ir padarius pa- i 
togiau svečiams praleisti šią iš-j 
kilmingą dieną, šis komitetas pa­
tarnaus dalyviams :

Generalis programos vedėjas ir iž-j 
dininkas—kun. J. A. Andriuška, par­
ko pirmsėdis—Juozas Malio, publika­
cijos vedėjas—Matas Valentukonis, 
automobilių prižiūrėtoja:
Brazaitis, užkandžių prižiūrėtojas —Į 
Andrius Žeiionis, iždininko padėjėjos 
—Ona Riskevičiūtė ir Ona Truskaitė.

Pirmo stalo prižiūrėtojai: Edvardas1 
Oblick ir Edvardas Krieger; iždinin- j 
kės—Genė Šilalė, EI. Valukonytč, I. j viškos parapijos Amerikoje.

ŠV. MYKOLO LIETUVIŲ 
PARAPIJA RENGIA 

VAKARIENĘ
Štai jau ir vėl turėsime progos 

nueiti į Šv. Mykolo lietuvių pa­
rapijos skanią vištienos vakarie­
nę. i

Toji vakarienė bus antradienio 
vakare, rugpiūčio 1 dieną, 1939 m., 

|ir bus laikoma gražiame žaliame Visi kviečiami atsilankyti. 
; darže prie bažnyčios u kleboni-

: J. Simo-|j°s, D03 Jackson St. į —c~—----------------- -------------------- -- ;

Bus galima gauti vakarienę nuo hurst, Pa. Ten mergaitė gražio- 
5-tos iki 9-tai valandai vakaro. 
Taipgi per vakarienę parapijie­
čiai palinksmins draugus įvairiais 
pamarginimais.

Šv, Mykolo parapijos nariai sy­
kį ant metų rengia tokią vaka­
rienę ir jūs, 
gerai žinote, 
surengtos ir visi esate patenkin­
ti Pereitais metais jų vakarie­
nėj“ atsilankė 1400 žmon’ų, o už­
pernai 1200 žmonių, o šiais me­
tais komisija tikisi pavaišinti dar 
daugiau žmonių.

Į jų vakarienes atvažiuoja žmo­
nių iš visur—nuo Forest City iki 
Hazletono. Taigi bus gero proga pa

: Pr. Jonuš-1 sueiti su visais savo pažįstamais.

Rengia
ŠV. MYKOLO LIETUVIŲ PARAPIJA

Antradienio Vakare, 

RUGPIŪČIO-AUGUST 1-MĄ DIENĄ, 1939 M. 
KLEBONIJOS DARŽE 

1703 Jackson Street, Scranton, Penna, 
Vakariene Bus Duodama’Nuo 5-tos iki 9-tai Vai.

Tikietas 50 centų

kurie jau buvote, 
kad būna geriausia

je aplinkumoje, vienuolių prižiū­
rima ir visais reikmenimis ap­
rūpinama, gali praleisti porą die­
nų giliame susikaupime. Ten ji 
išgirs naudingų pamokymų, gaus 
atsakymą savo klausimams, rei­
kalingų patarimų.

Šią vasarą dar bus trejos re­
kolekcijos: Liepos-July 28-30 d.; 
Rugpiūčio-August 18-20 d.; Rug- 
sejo-September 1-3 d.

Prašome mergaičių pasirinkti 
patogiausi laiką ir pranešti Se- 

' selėms iš anksto.
Rašykite: Sisters of Jesus 

Crucified, St. Mary’s Villa, Elm-

PIKNYKAS
Liepos-July 30 d. Maryville 

parke, Šv. Marijos Viloje, Elm­
hurst, Pa. įvyks metinis pikny- 
:as našlaičių naudai. Rengėjai 
nenuilstamai darbuojasi, kad pik- 
nykas būtų kuo sėkmingiausias. 
Bus išleistos 4 dovanos: $25, 
>10, $5.00 ir labai graži rankomis 
išsiuvinėta antklodė. Be šių bus 
jalima laimėti kitų gražių dova- 
iu ir rankdarbių įdomiais bū­
dais.

Dar kartą nuoširdžiai kviečia- 
atsilankyti į 
būdu padėti 
našlaičius.

Rengėjai

-ne visas ir visus 
piknyką ir tokiu 
Seselėms užlaikyti

Prie trečiojo stalo (back) darbinin­
kės: Mrs. Vičkauskienė, Mrs. F. Sher­
man, Mrs. M. Ulevičienė, Mrs. J. Ja- 
nynienė, Mis. O. Žalionienė, Mrs. Na- 
reski, Mrs. J. Krieger, Mrs. J. Gruš- 
kauskienė, Mrs. Ag. McCloskey, Mrs. 
A. Rigalienė, K. Judichak, V. Snieš- 
kaitė, O. Genytė, M. Grabauskaite, N.

. Žalionytė.
Saldinio stalo (ice cream) prižiū­

rėtojas Albinas Valukonis; darbinin­
kės: A. Kubiliūtė, M. Stalevičiūtė, L. 
Rinkevičiūtė, L. Bagdonaitė, M. ir L. 
Adžgauskaitė ir O. Adžgauskaitė.

Visi plymouthiečiai. kingsto­
niečiai, wilkesbarieciai, luzernie-

I čiai ir visi Wyoming Klonio lie- 
Antanasi tuviai yra nuoširdžiai kviečiami 

dalyvauti šiame milžiniškame iš­
važiavime, kur visi lietuviai galės 
atnaujint pažintis ir apvaikščio­
ti iškilmes pirmos grynai lietu-PITTSTON

J. ŠAKOČIUS IŠRINKTAS 
PIRMININKU

Liepos pirmą ir antrą Mariana- 
poiio Kolegijoj, Thompson, Ct., 
įvyko Amerikos Lietuvių Kata­
likų Studentų ir Profesionalų 

durių ligomis. Randasi daktaru; Sąjungos metinis seimas, 
priežiūroj.

Scrokai turi dešimt vaikų iš 
kurių dar trys lanko mokyklą.

Linkime Sorokai susveikti. su­
stiprėti ir toliau taip uoliai ir 
nuoširdžiai dalyvauti mūsų drau­
gijinio gyvenimo veikloje, kaip 
ikšiol!

SUNKIAI SERGA ANT. 
SOROKA

Ilgametis LRKSA 1 kuopo

UAU STATOMAS ŠVEN­
TOSIOS GELEŽINKELIS
Kaunas. liepos 11.—Darbo Tal­

kos pradėjo ryžtingai dirbti ir 
jau stato Šventosios geležinkelį 
ir Raudonės tiltą.

Shenandoah, Pa.—Liepos 17-tą 
policija suėmė Frank Labanocki 
(tur būt, Praną Labanauską), ku­
rį kaltina nukovus Antaną Ra­
ku. Žmogžudystė įvyko laikeMETINIS PIKNYKAS

Šiais metais įkurtą Pittston’o 
kuopą atstovavo Jonas P. Šako­
čius. Jonas Savukynas, Juozas 
Vyšniauskas. Marijona Vilkaitė, 
Magdalena Černiauskaitė ir Pra­
nė Savukynaitė.

Seimo metu p. Šakočius buvo 
paskirtas į Seimo prezidiumą ir 
pagaliau tapo išrinktas Sąjun­
gos pirmininku sekantiems me­
tams.

J. Šakočius yra sūnus Martyno 
ir Onos Šakočių. Savo tikrą lie­
tuvišką dvasią įgijo eidamas 
mokslus Marianapolio kolegijoj. 
Jis yra veikius narys įvairių lie­
tuviškų organizacijų, būtent. Su- 
sivenymo. Blaivininkų Sąjungos, 
Spaudos Klubo ir kitų.

Su klebonų pagalba p. Šako­
čius stengsis įkurti Studentų ir 
Profesionalų kuopas kiekvienoj 
Wyoming Klonio parapijoj.

Dievas tepalaimina jį šiame 
garbingam tautiškam ir katali­
kiškam veikime.

maža kitų pagalba buvo gana! 
gerai pramokusi.

Baigusi mokyklą išvyko Į j 
Brooklyn. N. Y., kur gavusi J 
darbą dirbo iki jos pajėgos jai 
leido.

1935 m. Brooklyn. N. Y. ište­
kėjo už Juozo Veličkos, tačiau 
jų vedybinio gyvenimo laimin­
gas periodas buvo labai trum­
pas, nes už pusantrų metų ve­
lionės sveikata pradėjo eiti silp­
nyn. Nors jos tėvai dėjo dide­
les pastangas, kad ją pagydyti, 
tačiau tos pastangos nieko ne­
pagelbėjo; velione šį pasaulį ap­
leido.

Velionės motina yra LRKSA 
7-tos kuopos narė.

Birželio 26 d. velionė po iškil­
mingų bažnytinių apeigų atlai­
kytų šv. Jurgio bažnyčioj. Brook­
lyn, N. Y., palaidota Kalvarijos 
kapinyne.

Į laidotuves atvyko daug gimi­
nių ir pažįstamų iš tolimų mies­
tų ir apielinkės, todėl laidotuvės 
buvo gana skaitlingos.

Velionė paliko dideliame nu­
liūdime tėvą Juozą, motiną Ma­
rijoną, brolį Juozą ir daug 
minių ir pažįstamų. G.

Rengia
NUKRYŽIUOTO JĖZAUS SESERYSSEKMADIENĮ, LIEPOS 30 D., 1939
ŠV. MARIJOS VILOS PARKE

ELMHURST, PA.
Bus galima laimėti keturias dovanas: $25.00, $10.00, 

$5.00 ir labai graži rankomis išsiuvinėta antklode
Bus skanių valgių ir gėrimų. Taip pat bus galima 

laimėti įvairių kitų dovanų ir rankdarbių. Nuo 4 vai. 
bus vakarienė vienuolyno valgomajame. Bilietai 75c. 
Rengėjos užtikrina kiekvienam, kad galės maloniai pra­
leisti dieną jaukioje aplinkumoje. Savo atsilankymu 
padėsite aprūpinti našlaičius įvairiais reikmenimis.

A. A. ONA PAŠVENSKAI- 
TĖ-VELIČKIENE

Birželio 21 d. King County 
ligoninėje, -po dviejų metų ir 5 
mėn. sirgimo, mirė duktė plačiai 
šioje apylinkėje žinomų Juozo ir 
Marijonos Pašvenskų—Ona Pa- 
švenskaitė-Veličkienė.

Mirtis pakirto velionę pačio­
je žydinčioje jaunystėje, nes ji 
buvo dar nesulaukus 26 metų 
amžiaus.

Velionė vietinę Jenkins vidu­
rinę mokyklą baigė 1926m.

Mokyklą belankydama priklau­
sė prie vietinio Šv. Kazimiero 
parapijos choro ir kitų organi­
zacijų. Be to, lavinosi lietuvių 
kalboj skaityti ir rašyti, ir su

Klebonas kun. Jonas Baitusevi- 
čius kartu su visais savo parapi-j 
jiečiais deda visas savo pastangas,' 
kad šių metų vakarienė būtų ge­
resnė už visas buvusias vakarie-^ 
nes ir kviečia visus išvien atsi­
lankyti, nes jeigu nebūsite, tai 
gailėsitės.

Taigi nepamirškime. Visi pa- 'veikėjas Jonas Enrikas Dunan- 
simatysime šv. Mykolo parapijos 
vakarienėje rugpiūčio 1 dieną.

Pirmininke šios vakarienės y- 
ra Mrs. Marijona Jasinskienė ir 
jos dvi asistentės—Mrs. Marga­
ret Petraitienė ir Mrs. BarboraferinUj kur buvo 40,000 užmuštų 
Buivydiene. ; įr sužeistų karių. Pasibaisėjęs

Komiteto nariai. Mbs) -Julia sužeistujų ir be priežiūros karo 
Chiplinski, Mrs. Dora , Kinach, ]auke paliktų karių kančiomis, 
Mrs, Pearl Judge. MršKjjlfeph, jįs gmg raginti žmones organi­

zuoti viešąją kare sužeistųjų glo- 
Mrs. Helen Grudis, Miss Mary j0 pastangomis tam reika- 
Peredney, Miss Alvina Barkaus- ’ lui buvo sušaukta 1863 m. Že- 
kas, William Skrotskis ir W. nevos konferencija, o 1901 m. 
Laurinaitis. P. K. jam buvo paskirta Nobelio pre­

mija. Pagaliau raudonojo kry­
žiaus organizacijos paplito po 
visą pasaulį ir labai daug nusi-

KLUBO IŠVAŽIAVIMAS pelnė ne tik globodamos kare su- 
Liepos 9, 1939, Lietuvių., Po- žeistuosius, bet ir šelpdamos nuo 

litikos Klubo išvažiavimas Man- potvynių, žemės drebėjimų ir ki- 
kausko parke East Lemon Tun- įų nelaimių nukentėjusius, steig- 
kannock, pavyko. Suvažiavę pra-damos ligonines, prieglaudas ir 
leido linksmai laiką, 
landą pradėjo programą. ]__ _
šokami tautiški šokiai ir dainos.!
Vadovavo Mikas Stirna ir Anta­
nas Kubilius. C 
kumštininkas Petronis kumščia-j 
vosi su airiu.

Išvažiavimo pirmininkė buvo 
poni Kumpikienė ir Navickienė, 
padėjėjos ir padėjėjai buvo Ge- 
ležauskienė, Kavanikienė, Ker- 
ševičienė, Mockienė, Kolaskienė, 
Rutalienė, Uronienė ir pp. Pet­
ras Kantakevičius, Mockus, A. 
Kubilius, Mockus, Jr., Stočius 
ir Navičius. Ten buvęs

KADA ĮSISTEIGĖ RAUDONOJO KRYŽIAUS 
ORGANIZACIJA

Raudonojo Kryžiaus organiza- 
j ciją įsteigė šveicarų visuomenės

tas. Savo veiklą jis pradėjo plės­
ti 1859 m. Italijos karo fron­
tuose, kur pirmasis organiza­
vo pagalbą sužeistiesiems. Ypač 
daug jis pasidarbavo ties Sol-

nuopelnų žmonijai, senatvėje bu­
vo visų pamirštas, gyveno netur­
te ir buvo surastas senelių prie­
glaudoje.

| ir sužeistų karių. Pasibaisėjęs

Skrotski, Mrs. Helen Genevich, 1

LIETUVIŲ POLITIKOS0"

MAUDYDAMIESI 
NUSKENDO

Ventoje prigėrė Teosė Vai- 
nauskaitė gyv. Papilės valse., Pa­
šilės dv. Skenduolė turėjo 22 me­
tus amžiaus. Matę žmonės greit 
merginą ištraukė, tačiau atgaivin­
ti nepavyko.

Birželio mėn. 19 d. Kražantės 
upelyje, prie Pakražančio baž­
nytkaimio prigėrė 28 m. jaunuolis 
Rimkus Steponas. Jaunuolis bu­
vo geras plaukikas, tačiau sūku­
ryje jo jėgos išseko. Už valan­
dos laiko atbėgę žmonės jį ištrau­
kė iš vandens, bet atgaivinti ne­
pavyko.

gi-
A.

MIRĖ
A JONAS SLAVICKAS,A.

gyv. 249 McLean St., mirė lie­
pos 14-tą, palaidotas liepos 17-tą 
Kingston’o Šv. Marijos parapijos 
kapuose. Paliko žmoną Viktori 
ją ir tris anūkus.

A. A. ELENA DUKINIENĖ, 
gyv. 226 Jones St., Wilkes- 
Barre, mirė liepos 14-tą, palai­
dota liepos 18-tą iš Luzerne šv. 
Onos bažnyčios Kingstono Šv. 
Marijos parap. kapuose, Pringle. 
Paliko sūnus Juozą, 'Joną, Ber­
nardą, dukteris Marę Vaišnienę, 
J. Miliauskienę, S. Zavadienę, 
Mrs.

A. 
gyv- 
mirė
pos 17-tą Pittstono šv Kazimie­
ro parapijos kapuose.

S. Polchek ir kelis anukus.
A. PRANAS SKIEČIUS, 
Tunkhannock Township, 

liepos 13-tą, palaidotas lie-

Antrą va-.tį Raudonojo kryžiaus ženklu 
Buvo buvo pasirinktas raudonas kry- 
  Žius baltame dugne.t Tačiau pats 
  , Raudonojo Kryžiaus steigėjas 

Gerai žinomas] Dunantas, nežiūrint jo dideliu . - .... I ’ J

ELMHURST
VISOS I REKOLEKCIJAS

Kai dabartiniu metu tiek daug 
pavojų gręsia jaunai mergaitei 
ir tiek daug visokių pasilinks­
minimų nori ją atitraukti nuo 
doros ir pamaldumo, reikėtų toms 
mergaitėms kartkartėmis susi­
kaupti ir pažvelgti j savo sielą, 
kokiame padėjime ji esanti ir 
kaip galima aprūpinti jos rei­
kalus ateityje.

Daugelis taip pat jau galvoja, 
kokį gyvenimą sau pasirinkti: 
ar šeimos gyvenimą, ar likti ne­
ištekėjus, ar gal stoti j vienuo­
lyną.

Kam mes čia žemėje gyvena­
me, koks mūsų gyvenimo tiks­
las, ir kaip mes galime jį at­
siekti?

Šitie ir daugelis kitų klausimų 
bus jums 
metu.

“Eik su 
tą“, taria 
besiu tavo

Tokia nuošali, rami vieta yra 
kaip tik Šv. Marijos Vila, Elm-

atsakyta rekolekcijų

manim į nuošalią vie- 
Viešpats, “ir aš kal- 
sielai”.

Pasikalbėjimas
— Ar tamsta pažįsti tą ponią, kur 

viršuj turi kambarį,—klausia svečias 
viešbučio durininką.

— Taip. Tik nežinau dabar kaip 
jos pavardė.

— Ar ji čia ne dažnai lankosi.
—- Tik per kiekvienas savo suža­

dėtuves.

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI! RAŠYKITĖS PRIE 
PASTOVIOS IR TVIRTOS ORGANIZACIJOS — LRKSA.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOSGRAMATIKA
SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS
PAINTING and PAPERHANGING

Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus 
arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin­

gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina.
1117 FOSTER ST. , SCRANTON, PA.

Telephone 3-1952

' > . A V .
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